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Ukinili bi sedem občin
Po predlogu za reorganizacijo ob-
čin bi v prihodnje število občin v 
Sloveniji s sedanjih 212 zmanjšali 
na okrog 120. Na širšem Gorenj-
skem bi tako ostali brez sedmih 
občin, ki imajo manj kot pet tisoč 
prebivalcev.
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POSLOVNI GLAS

Na kolesih smo lahko 
hitro čez mejo
Avtoprevozniki zahtevajo subven-
cije za nakup gospodarskih vozil, 
polno vračanje trošarine, razumno 
ceno vinjet, razumno stopnjo dav-
ka na nepremičnine ter manj biro-
kracije. Če jih vlada ne bo upošte-
vala, napovedujejo protest.
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GG+

Za naše do konca
Značilni ton vsakemu prvenstvu, 
tudi evropskemu košarkarskemu 
prvenstvu v Sloveniji, dajejo zvesti 
spremljevalci reprezentanc svojih 
držav, zbrani v navijaške skupine. 
Eno takih vodi Stražiščan, zdaj 
doma v Trbojah, Matjaž Gantar – 
Boys.

13

GG+

Izbrani okusi  
Gorenjske
Blejska kremšnita, bohinjski sir, 
krapi ter ajdovi in koruzni žganci z 
zeljem in repo – so jedi, ki sestavlja-
jo vrh kulinarične piramide Gorenj-
ske. A svoje kulinarične posebnosti 
ima prav vsaka od občin, ugotavlja 
etnolog Janez Bogataj.
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VREME

Danes bo spremenljivo 
oblačno. Jutri bo povečini 
sončno. V nedeljo se bo 
pooblačilo, pojavljale se 
bodo padavine. 

6/21 °C
jutri: povečini sončno

66 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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prihranite 100 EUR.
podarimo gradivo.

VPIS /

Lj
ud

sk
a 

un
iv

er
za

  K
ra

nj
, S

ta
n

et
a 

Ž
ag

ar
ja

 1
, K

ra
nj

Od 9. 9. do 10.10. 2013 
pri naročilu naših izdelkov nad 
1.500,00 EUR, dobite za 
1 EURO tablični računalnik.

Kvalitetno 
OKNO 
SIBAU iz 
lastne 
proizvodnje
in kvalitetna 
montaža 
izkušenih 
montrejev.

Cveto Zaplotnik

Radovljica – Ljubljanska 
nadškofija je kot denacio-
nalizacijska upravičenka na 
radovljiško upravno enoto 
naslovila zahtevek za vrni-
tev približno 21 tisoč hek-
tarjev zemljišč. Upravna 
enota je doslej izdala 51 del-
nih odločb (vse z izjemo 
dveh so tudi pravnomoč-
ne), s katerimi je doslej od-
ločila o približno 14 tisoč 
hektarjih zem ljišč, od tega 
jih je 8.500 hektarjev na ob-
močju Triglavskega naro-
dnega parka (TNP) in 5.500 

hektarjev zunaj parka. V ce-
loti in pravnomočno je odlo-
čila o nepremičninah v sed-
mih katastrskih občinah – 
Hraše, Bled, Rečica, Selo 
pri Bledu, Nemški Rovt, No-
menj in Višelnica.

Samo letos je uprav-
na enota izdala enajst del-
nih odločb – deset odločb, 
s katerimi je v naravi vrni-
la približno 4.800 hektar-
jev zem ljišč na območju 
parka, ter eno odločbo za 
odškodnino v obveznicah 
Slovenske odškodninske 
družbe, ki zadeva premo-
ženje zunaj parka. Vrnjeno 

premoženje obsega gozdo-
ve in kmetijska zem ljišča v 
TNP-ju, in sicer v katastr-
skih občinah Studor, Bo-
hinjska Srednja vas, Bo-
hinjska Češnjica, Spodnje 
Gorje, Zgornje Gorje, Bo-
hinjska Bela in Savica. Po-
leg zemljišč je vrnila tudi 
dva objekta – gozdarsko 
kočo Komna, ki je bila zgra-
jena pred podržavljenjem, 
in poslovno stavbo pri sla-
pu Savica, za katero je bila 
odločba izdana na podlagi 
poravnave.

Cerkvi letos vrnili 4.800 hektarjev zemljišč 
Upravna enota Radovljica je letos izdala deset delnih denacionalizacijskih 
odločb, s katerimi je Nadškofiji Ljubljana vrnila približno 4.800 hektarjev 
gozdov in kmetijskih zemljišč na območju Triglavskega narodnega parka. Od 
zahtevanih 21 tisoč hektarjev zemljišč je doslej odločila o 14 tisoč hektarjih.

Država je letos v denacionalizacijskem postopku Nadškofiji Ljubljana vrnila 4.800 
hektarjev zemljišč v Triglavskem narodnem parku. / Foto: Gorazd Kavčič�12. stran

Boštjan Bogataj

Kranj – »Danes je uspeh, 
v tržnih razmerah, v kate-
rih se posluje v telekomu-
nikacijski panogi, prežive-
ti in pripraviti poslovne na-
črte za optimizacijo in racio-
nalizacijo poslovanja in nato 
za prihodnjo rast,« je edina 
izjava, ki nam jo je na temo 
reorganizacije v Iskratelu v 
treh dneh uspelo pridobiti 

od generalnega direktorja 
Željka Puljića. 

Kaj pomeni reorganizaci-
ja v največjem slovenskem 
izdelovalcu telekomunika-
cijske opreme, tudi solastni-
ku RCIKT Kranj, govori tudi 
to, da na vprašanja v kakršni-
koli obliki ni (z)mogel odgo-
voriti nihče, saj so odpustili 
tudi predstavnico za odnose 
z javnostjo. 

Ob delo 120 Iskratelovih delavcev
Zaradi velikega upada prometa bo iz kranjskega Iskratela moralo do konca leta oditi 120 sodelavcev. 
Lani dobiček, letos dobiček, a se stanje na trgu poslabšuje.

V skupini Iskratel bo ob delo približno desetina zaposlenih. 
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Simon Šubic

Kamnik - Komendski žu-
pan Tomaž Drolec je zlora-
bil uradni položaj ali pravi-
ce, ker je 30. junija 2010 z 
Gorenjsko banko sklenil dve 

pogodbi o pristopu k dolgu, 
s katerima je podal poroštvo 
občine za poplačilo posojila 
zasebnega podjetja Hades 
Trgovina do skupne višine 
2,04 milijona evrov.

Komendski župan obsojen 
na osem mesecev zapora
Sodišče je obsodilo župana Tomaža Drolca, ki je 
dal poroštvo občine zasebnemu podjetju. 

�8. stran
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Knjigo prejme CIRIL GAŠPIRC iz MAVČIČ.    

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

A. Š., J. P., B. B., M. R.

Kranj – Po predlogu za re-
organizacijo občin bi v pri-
hodnje število občin s seda-
njih 212 zmanjšali na okrog 
120. Projekt združevanja ob-
čin so na torkovem sestan-
ku z ministrom za notra-
nje zadeve Gregorjem Vi-
rantom v državnem zboru 
načelno podprli tudi vodje 
poslanskih skupin koalici-
je. Zmanjševanju števila ob-
čin ostro nasprotujejo tako 
v Skupnosti občin Slovenije 
kot v Združenju občin Slove-
nije. Po skupni seji predsed-
stev obeh združenj v torek so 
poudarili, da je predlog teri-
torialne reforme lokalne sa-
mouprave po mnenju pred-
stavnikov občin povsem 
zgrešen, predvsem pa po-
skus manipulacije javnosti z 
navajanjem višine sredstev, 
ki naj bi se prihranila z zdru-
ževanjem občin. Za to naj ne 
bi imeli strokovne podlage 
niti ustreznih izračunov.

Preddvor: racionalnejši 
od večjih občin

Občina Preddvor, ena 
od naslednic bivše občine 
Kranj, ima okoli 3600 pre-
bivalcev. Če bo do ukinjanja 
majhnih občin res prišlo, je 
nekaj narobe z našo državo, 
pravi župan Miran Zadni-
kar: »Politiki, ki to zagovar-
jajo, očitno ne vidijo, kaj vse 
smo majhne občine naredi-
le v dvajsetih letih. Prepri-
čan sem, da delamo bolj ra-
cionalno kot večje. Ta ukrep 
ne bo prinesel prihranka; za-
kon ima ključ, koliko denar-
ja pripada občinam, in se bo 
ta potem samo prenesel na 
večje občine. Prav nerazum-
ljivo se mi zdi, kar počnejo. 
Prepričan sem, da predlaga-
telji niso naredili finančnih 
izračunov, gre le za njihovo 
hvalo. Mislim, da bi morali 
več pozornosti namenjati re-
gijam, nanje prenesti uprav-
no enoto in del pristojnosti 
občin.«

Jezersko: peti najmanjši

Občina Jezersko je s se-
demsto občani po števi-
lu prebivalcev najmanjša 
na Gorenjskem in peta naj-
manjša v Sloveniji. »Jezer-
sko je zelo specifična občina, 
zadnja v dolini, tik pred mejo 
in zdi se mi, da bi za pode-
želje med vršaci morali skr-
beti sami. Najbolje bi bilo, 
da ostane stanje takšno, kot 
je, sicer pa bi bilo bolj pame-
tno združevati uprave majh-
nih sosednjih občin, v na-
šem primeru na primer s 
Preddvorom ali Solčavo. Ne 
bi pa smeli ukinjati občin kar 

po modelu, ampak bi mora-
li najprej pogledati, kaj bi to 
pomenilo za življenje v kra-
ju,« opozarja župan Jurij 
Markič. Sprašuje se tudi, kaj 
bi država sploh prihranila z 
ukinitvijo Občine Jezersko: 
»Imamo osemsto tisoč evrov 
proračuna, dve tretjini ga gre 
po zakonu za socialo, šolstvo 

, ostane nam dobrih dvesto 
tisočakov, na občinski upravi 
pa sta dve zaposleni.«

Žirovnica: finančno 
samovzdržna

Občina Žirovnica, ki se je 
leta 1999 odcepila od Jese-
nic, ima blizu 4700 prebi-
valcev. Če bo do napoveda-
nega ukrepa res prišlo, bi 
bilo po mnenju župana Le-
opolda Pogačarja v izogib 
novim krivicam poleg šte-
vila prebivalcev nujno upo-
števati vsaj še, ali so občine 
finančno samovzdržne, kar 
Žirovnica je, saj od pobrane 
dohodnine nameni solidar-
nostni izravnavi za financi-
ranje porabe ostalih občin 
okoli sedemsto tisoč evrov 
letno. »Ukinitev občin bi 
bila ukinitev lokalne samou-
prave na podeželju. S tem bi 
zamrl razvoj občin, ki so bile 
nekdaj krajevne skupnosti 
večjih občin v sistemu, po 
principu daleč od oči, daleč 
od srca. Predvsem pa bo tre-
ba upoštevati zakonodajo, 
ustavo in evropsko resoluci-
jo o lokalni samoupravi,« je 
še dejal Pogačar.

Vodice: slabe izkušnje

V občini Vodice, kjer je 
okoli 4900 prebivalcev, uki-
njanja občin ne podpirajo, 
saj imajo iz nekdanje obči-
ne Ljubljana Šiška zelo sla-
be izkušnje. »Če je to glav-
ni ukrep, ki bo Slovenijo re-
šil krize, in je to glavni pro-
blem Slovenije, potem se 
strinjam, da država ukine 
kar vse občine. Ta predlog 
je zgrešen. Občina Vodice 

vse do leta 2000 ni imela 
kanalizacije, ustreznih vrt-
cev, ustrezne osnovnošol-
ske, kulturne in športne in-
frastrukture, avtobusnih po-
vezav z mestom in drugih 
ugodnosti, ki so jih imele 
primerljive občine. Sedaj se 
vse te zadeve spreminjajo v 
interesu razvoja občine in na 
osnovi potreb občanov. Re-
snično ne vem, kdo bi vse to, 
če bo občina Vodice ukinje-
na, izvedel namesto nas,« se 
sprašuje župan Aco Franc 
Šuštar in dodaja, da obči-
ne potrebujejo več denarja, 
saj zdaj izključno one zago-
tavljajo gospodarsko rast in 
nove projekte.

Trzin: nesmiseln predlog

»To je popolnoma nesmi-
seln in škodljiv predlog,« 
meni tudi Tone Peršak, žu-
pan občine Trzin, ki ima da-
nes okoli 3900 prebivalcev. 
Nasprotuje predvsem temu, 
da se o tako pomembnih 
stvareh razmišlja tako na hi-
tro, saj majhne občine zdaj 
ne vedo niti tega, ali naj spre-
jemajo proračun za prihod-
nje leto in katerih projektov 
naj se lotijo. »Takšni ukrepi 
bi le sprli veliko krajev v Slo-
veniji, ki se ob morebitnem 
združevanju ne bi mogli do-
govoriti, kje bi bili sedeži ob-
čin, in zdi se mi, da bi šlo le 
za dejanje iz obupa, samo da 
bi Evropska unija videla, da 
nekje varčujemo, čeprav so 
stvari povsem nepremišlje-
ne,« še meni Peršak in do-
daja, da so, čeprav je bil Tr-
zin gospodarsko precej raz-
vit že znotraj občine Dom-
žale, celovito infrastrukturo 
dobili šele, ko so postali sa-
mostojna občina.

Žiri: med najrazvitejšimi 

»Politično reševanje go-
spodarstva na plečih občin 
ni prava pot, več pozornosti 
naj vlada nameni reševanju 
bank in odpiranju delovnih 

mest,« pravi žirovski župan 
Janez Žakelj. Kriterij števila 
je v njihovem primeru krivi-
čen, saj je bilo julija letos 11 
občanov manj od pet tisoč, 
prebivalcev s stalnim in za-
časnim prebivališčem pa je 
5078. Občina je po razvito-
sti na 13. mestu v državi, po-
hvali se z eno najnižjih brez-
poselnosti. »Imamo dobro 
urejeno infrastrukturo, 80 
odstotkov prebivalcev je pri-
ključenih na javno kanali-
zacijo in ima kvalitetno pre-
skrbo s pitno vodo, 90 od-
stotkov javnih poti je asfal-
tiranih. To je naše delo; če 
je kaj narobe, so to katastro-
falne državne ceste, ki vodi-
jo v Žiri,« še pove župan. In 
tudi, da bi lahko občino pri-
ključili občini Ljubljana, saj 
sta primerljivo razviti. Če bo 
predlog obveljal, bodo v Ži-
reh poskrbeli za pet tisoč ob-
čanov. Nataliteta raste.

Gorje: udarec razvoju

Bistvenega prihranka v 
združevanju občin ne vidi 
niti Peter Torkar, župan 
občine Gorje, ki ima nekaj 
manj kot tri tisoč prebival-
cev. Bi pa to pomenilo hud 
udarec za razvoj teh občin, 
je prepričan. »Zadnji man-
dat pred ustanovitvijo samo-
stojne občine sem bil v sve-
tu krajevne skupnosti Gorje 
in vem, kakšen razvojni po-
tencial so imele Gorje takrat. 
Ne želim kritizirati, ampak 
kljub temu lahko rečem, 
da so se Gorje začele razvi-
jati šele po letu 2007, ko so 
postale samostojna občina.« 
V zadnjih dneh je prejel že 
prek sto klicev občanov, ki 
jih skrbi, da se bodo spet 
vrnili v čase, ko Gorje niso 
imele razvojnih priložno-
sti. Torkar rešitev za male 
občine vidi v sodelovanju z 
drugimimi. »Pri nas recimo 
zelo dobro delujeta medob-
činski inšpektorat in redar-
stvo pa tudi skupna notranja 
revizijska služba.«

Ukinili bi sedem občin
Če bo obveljal Virantov predlog o reorganizaciji občin, bi na širšem Gorenjskem ostali brez sedmih občin.

Med gorenjskimi občinami, ki ne izpolnjujejo kriterija pet tisoč prebivalcev, je tudi občina 
Preddvor. / Foto: Gorazd Kavčič

Posebej zato, ker je Slovenija 
tako majhna, bomo starši za 
svoje otroke naredili največ, 
če jim bomo že v rani mlado-
sti omogočili, da se spoznajo 
predvsem z jeziki držav, ki so 
naše sosede. Učiteljica Hele-
na, Slovenka, ki je odraščala 
in živela v Nemčiji, poudarja, 
da je zgodnje učenje tujega je-
zika, pa čeprav otrok sprva le 
posluša, zelo pomembno, saj 
s tem dobi posluh in občutek 

za jezik. Zato bo vsako sredo v oktobru od 17.15 do 18.15 za 
otroke od 3. do 11. leta (razdeljeni bodo v dve starostni skupini) 
v avli Gorenjskega glasa pripravljala tečaj nemščine. Na sreča-
njih se bodo otroci z jezikom spoznavali na zabaven in njihovi 
starosti prilagojen način, s tem pa bodo dobili neizbrisen temelj 
za nadaljnje učenje jezika v šoli ali kje drugje. Tečaj bo obsegal 
40 ur, cena tečaja pa je 200 evrov. Plačilo je možno tudi po 
obrokih. Učiteljica Helena Kalan bo z veseljem odgovorila na 
vsa vaša vprašanja, zato jo v dopoldanskih urah pokličite na 
tel. št.: 031/750 763 ali ji pišite na: kalan.helena@gmail.com.

Zgodnje učenje nemščine

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Škofjeloški ob-
činski svetniki so Rdečemu 
križu in Karitas ob rebalan-
su letošnjega proračuna na-
menili 15 tisoč evrov za po-
moč zakoncema Kožuh pri 
gradnji nadomestne hiše 
v Breznici. Že ob pobudah 
in vprašanjih je več svetni-
kov opozorilo, naj občina na-
meni nekaj denarja zakonce-
ma Kožuh, ki sta morala za-
radi plazu podreti hišo v Bre-
znici pod Lubnikom in sedaj 
gradita novo. Hiša že stoji, da 
bo do konca leta vseljiva, pa 
Kožuhova še potrebujeta po-
moč dobrih ljudi. Milenko Zi-
herl in Janez Dekleva sta pre-
dlagala, naj se občina aktivno 
vključi vanjo. Igor Draksler pa 
je dejal, naj ob rebalansu pro-
računa, ki je bil prav tako na 
dnevnem redu tokratne seje 
občinskega sveta, sprejmejo 

dopolnilo o znesku pomoči 
družini Kožuh.

Občina je Kožuhovima do-
slej iz posebnega sklada na-
menila nekaj denarja, je po-
vedala svetnica Minka Dem-
šar. Največ sta pomagali hu-
manitarni organizaciji Kari-
tas in Rdeči križ, njima pa naj 
bi občina tudi namenila pro-
računski denar za nadaljnjo 
pomoč. Med sejo sta kar dve 
skupini svetnikov oblikova-
li amandmaja: enega je pre-
dlagal Klemen Štibelj, pod-
pisalo ga je dvanajst svetni-
kov, po njem pa naj bi Rdeče-
mu križu in Karitas dodelili 
po 7500 evrov namensko za 
pomoč Kožuhovima. Druge-
ga je s podpisi osmih svetni-
kov vložil Robert Strah z zne-
skoma po 5000 evrov vsaki 
od dobrodelnih organizacij. 
Sled njega je potem predlaga-
telj umaknil, ker so svetniki 
podprli Štibljevega. 

Pomoč občine
Škofjeloška občina bo zakoncema Kožuh 
namenila 15 tisoč evrov za pomoč pri gradnji 
nadomestne hiše v Breznici.

Dom upokojencev Kranj, ki je v letošnjem letu star štirideset 
let, je bil v zadnjih desetih letih temeljito prenovljen. Najprej so 
prenovili sobe, lani in letos pa so dodobra poskrbeli za celotno 
prenovo stavb in predvsem energetsko sanacijo doma. Tako 
bo današnja slovesnost, ki se bo v Domu upokojencev Kranj 
začela ob 13. uri še posebno slovesna, slavnostna govornica 
pa bo predsednica vlade Alenka Bratušek. V. S.

Kranj

Slovesnot ob jubileju kranjskega doma upokojencev
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Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Za šolsko leto 2013/14 vpisujemo v naslednje  
srednješolske programe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA – SSI in PT 
 TEHNIK RAČUNALNIŠTVA – PT
 GASTRONOMIJA – PTI
 EKONOMSKI TEHNIK – SSI in PTI
 TRGOVEC – SPI
 BOLNIČAR – NEGOVALEC – SPI
 MATURITETNI TEČAJ 

Najkrajši program traja eno leto. Pri prekvalifikaciji  
oz. vpisu kandidatov, ki niso uspešno zaključili  
srednješolskega izobraževanja, se priznajo pozitivno  
ocenjeni primerljivi predmeti.  

Nacionalna poklicna kvalifikacija:
 SOCIALNI OSKRBOVALEC

Pokličite ali se oglasite. Skupaj bomo pripravili osebni 
izobraževalni načrt za uspešno šolanje.

Urša Peternel

Jesenice – Na deponiji Mala 
Mežakla so župani občin so-
lastnic deponije: Jesenic, 
Kranjske Gore in Žirovnice 
v torek namenu predali nove 
objekte (upravno stavbo, novi 
vstopni plato s tehtnico in 
pralno ploščad za tovornja-
ke). Naložba je vredna 738 ti-
soč evrov, financirale pa so jo 
občine solastnice. Kot je po-
vedal Marko Markelj, direk-
tor Komunalne direkcije na 
Občini Jesenice, je investicija 
potekala od leta 2011, v sklo-
pu del pa so morali preloži-
ti 6800 kubičnih metrov od-
padkov. Uredili so novi vsto-
pni plato z nadstreškom in 
tehtnico z nosilnostjo petde-
set ton ter pralno ploščad za 
tovornjake.  Zgradili so tudi 
novo upravno stavbo, v kate-
ri bodo zaposleni imeli veli-
ko boljše pogoje za delo. Po-
sebnost stavbe je, da bodo za 
njeno ogrevanje izkorišča-
li deponijski plin, ki ga zaen-
krat večina še zgori na bakli, a 

pripravljeni so že načrti, da ga 
bodo pripeljali do Jesenic in 
ga uporabljali tudi v sistemu 
vročevoda. Po Markljevih be-
sedah deponija zdaj izpolnju-
je vse pogoje iz okoljevarstve-
nega dovoljenja. Do konca 

leta naj bi (sicer z veliko za-
mudo) začela delovati tudi 
sortirnica, objekt je koncesio-
nar že zgradil, tehnologija pa 
je naročena, je dejal Markelj.

Župani so ob tem iz-
razili zadovoljstvo, da je 

deponija Mala Mežakla ure-
jena v skladu z vsemi zahte-
vami, kar je še posebej po-
membno v teh časih, ko so 
redke občine, ki se lahko po-
hvalijo z lastnim deponij-
skim prostorom. 

Stavbo bo ogreval deponijski plin
Na deponiji Mala Mežakla so zgradili novo upravno stavbo, vstopni plato in pralno ploščad. Naložba je 
vredna 738 tisoč evrov.

Na deponiji so zgradili novi vstopni plato s tehtnico, v ozadju nova upravna stavba.

Marjana Ahačič

Radovljica – V ponedeljek je 
krajevna organizacija bor-
cev za vrednote NOB Ra-
dovljica pripravila tradici-
onalno slovesnost v spo-
min na borce, ki so skupaj 
z narodnim herojem Jože-
tom Gregorčičem pokopa-
ni v tamkajšnjem grajskem 
parku. Slavnostni govornik, 
predsednik Državnega zbo-
ra Janko Veber se je v na-
govoru dotaknil predvsem 
vrednot, ki se, kot je dejal, 
v sedmih desetletjih, ki so 

minila od druge svetovne 
vojne, niso bistveno spre-
menile.

»Pred sedemdesetimi leti 
je bil slovenski narod po-
stavljen pred odločitev: ali 
skloniti glavo in se prepusti-
ti na milost in nemilost oku-
patorju, ali pa se ne glede 
na tveganje organizirati za 
osvoboditev izpod sovražni-
kovega jarma. Tudi danes 
se na nek način soočamo s 
preživetjem naroda, verja-
mem pa, da so za to, da naj-
demo prave rešitve, vredno-
te narodno osvobodilnega 

boja, kot so tovarištvo, soli-
darnost, pravičnost in svo-
boda prav tako ključne kot 
pred sedemdesetimi leti. 
Brez teh vrednot ne more-
mo računati na uspešen iz-
hod iz krize ter na ohranitev 
socialne države in družbe-
nega miru.« Kot je še pou-
daril Veber, bi moral biti ra-
zvoj Slovenije oprt na zna-
nje in odgovorno upravlja-
nje podjetij. »Odnos med 
lastniki podjetij, vodstvom 
in zaposlenimi mora teme-
ljiti na spoštovanju in odgo-
vornem nagrajevanju, ne pa 

na izkoriščanju. Samo ta-
kšen model poslovne odlič-
nosti je lahko naš cilj.« 

V grobnici v radovljiškem 
Grajskem parku so pokopa-
ni borci, ki so 9. septembra 
1942 padli v nemško zase-
do med Lipniško in Mo-
šenjsko planino na Jelovi-
ci. Nemci so jih ustrelili 27, 
med njimi je bil tudi na-
rodni heroj Gregorčič. Po 
vojni so posmrtne ostan-
ke borcev, ki so padli na Li-
pniški planini in drugod po 
Jelovici, pokopali v skupni 
grobnici v Radovljici.

Slovesnost v spomin padlim borcem
Vrednote narodno osvobodilnega boja, kot so tovarištvo, solidarnost, pravičnost in svoboda, so 
danes prav tako ključne kot pred sedemdesetimi leti, je na spominski slovesnosti v Radovljici poudaril 
slavnostni govornik, predsednik Državnega zbora Janko Veber. 

Prejšnji petek so v Ljubnem s krajšo slovesnostjo tudi uradno pre-
dali namenu novo otroško igrišče. Uredili so ga ob nogometnem 
igrišču, veliko je petsto kvadratnih metrov, na njem je postavljenih 
deset igral, klop in koš za smeti. Pred žogami s sosednjega špor-
tnega igrišča je zavarovano z mrežo in ograjeno. Za investicijo, 
vredno 35 tisoč evrov, so pridobili sredstva iz programa Leader, 
Evropskega sklada za razvoj podeželja, domačini pa so opravili 
kar 1300 ur prostovoljnega dela. Kot je poudaril vodja projekta 
Gorazd Fajfar, jim je pri urejanju igrišča pomagala tudi Gorenjska 
gradbena družba, saj je bilo treba urediti dovozno pot ter s kar 450 
tonami materiala utrditi teren, na katerega so postavili igrala. Ra-
dovljiški župan Ciril Globočnik, ki je skupaj s predsednikom sveta 
KS Ljubno Branetom Fajfarjem in Gorazdom Fajfarem prerezal 
vrvico na vratih novega igrišča, pa je obljubil, da bodo že jeseni 
začeli obnavljati še otroško igrišče na Posavcu. M. A.

Ljubno

Odprli so novo otroško igrišče

Najmlajši so odprtje novega igrišča pričakali z nestrpnostjo 
in navdušenjem.

Na Srednji šoli Jesenice je prišlo do zamenjave vršilca dolžno-
sti (v. d.) ravnatelja. Namesto Primoža Samarja je to postal 
Marjan Teran, ki je na šoli zaposlen od leta 1983, najprej je de-
lal kot učitelj praktičnega pouka, kasneje kot teorije, nazadnje 
pa je bil vodja učnih in proizvodnih delavnic. Kot je povedal, 
je bil že objavljen tudi razpis za novega ravnatelja, postopek 
poteka, svet šole pa naj bi odločitev sprejel do konca mese-
ca. Neuradno smo izvedeli, da sta prijavljena dva zunanja 
kandidata, Marjan Teran se na razpis ni prijavil. Dosedanji 
v. d. ravnatelja Primož Samar je s tega mesta odstopil, ker 
se je zaposlil na Zavodu za šport Jesenice kot koordinator za 
dvorano Podmežakla. U. P.

Jesenice

Novi v. d. ravnatelja Srednje šole Jesenice

info@g-glas.si
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KAKOVOSTNIH

IN PREVERJENIH

 PROIZVAJALCEV 

BREZPLAÈNI TELEFON

KA OLJE d.o.o., Škofjeloška cesta 16, Vodice

CENEJŠE OGREVANJE!

Vsem občanom/kam iskrene čestitke ob občinskem prazniku!

DRVA – BRIKETI – PREMOG – KURILNO OLJE – DIESEL

Obiščite spletno stran www.gorenjskiglas.si  
in sodelujte v nagradni igri Aktivno odkrivanje Nemčije!
Glavna nagrada je 4-dnevno potovanje za 2 osebi na Bavarsko.  
V nagradni igri lahko sodelujete do 30. septembra 2013.

Suzana P. Kovačič

Kranj – V OŠ Helene Puhar 
Kranj so uredili učilnico na 
prostem, obnovili telovadni-
co in kupili kombi za prevoz 
devetih oseb, notranjost kom-
bija pa lahko prilagodijo tudi 
za prevoz učencev, ki so na 
invalidskih vozičkih. »Kom-
bi, ki je bil star deset let, smo 
prodali in za 30 tisoč evrov ku-
pili novega iz proračuna Me-
stne občine Kranj. Novo vozi-
lo je še bolj prilagojeno potre-
bam uporabnikov, je tudi viš-
je in daljše. Z njim bomo naše 
učence vozili na plavanje, na 
tekmovanja, na tabore ,« je 
povedal Janez Cuderman, ki 
bo s prvim oktobrom nasto-
pil petletni mandat ravnatelja 
OŠ Helene Puhar Kranj. 

Šolsko telovadnico so 
izolirali akustično in to-
plotno in dodali predelno 

steno, da bosta dve skupini 
lahko telovadili istočasno. 
»Učilnica na prostem pa bo 
prijetna popestritev in na-
grada učencem. Financira-
li smo jo z donacijo Lions 
kluba Brnik v vrednosti 

2500 evrov. Poleg tega je 
Lions klub Brnik štiriin-
dvajsetim učencem omo-
gočil cepljenje proti klo-
pnemu meningoencefali-
tisu,« je še povedal Cuder-
man in dodal, da je Mestna 

občina Kranj za nakup no-
vega kombija namenila ne-
kaj več denarja od dejan-
ske vrednosti vozila in ga 
bodo namenili za postavi-
tev ograje okrog šolskega 
zemljišča.

Nov kombi, nova učilnica
V Osnovni šoli Helene Puhar Kranj so v novo šolsko leto vstopili z več pridobitvami za učence in zaposlene.

Janez Cuderman in hišnik Matjaž Leban, tudi voznik novega šolskega kombija 

Mateja Rant

Visoko – Pot poljanskih do-
brot vodi po idiličnih kotič-
kih Poljanske doline. Pri 
tem so glavni poudarek na-
menili kmetijam v tej dolini, 
na katerih ponujajo raznovr-
stne domače pridelke in iz-
delke, pripravljene na tradi-
cionalen način, ki jih bo mo-
goče poskusiti in tudi kupi-
ti. V zloženki, ki vodi po teh 
kmetijah, so obenem poda-
li številne namige za aktivno 
preživljanje prostega časa v 
neokrnjeni naravi in ogled 
znamenitosti v bližini pred-
stavljenih kmetij, je pojasni-
la svetovalka za razvoj turiz-
ma in regionalni razvoj pri 

Turizmu Škofja Loka Mari-
ja Demšar.

Pot poljanskih dobrot je že 
četrta tematska pot, ki so jo 
pripravili v okviru LEADER 
projekta V zgodbe odete poti, 

ki ga sofinancira evropski 
sklad za razvoj podeželja in 
so ga podprle vse štiri občine 
na Škofjeloškem, torej Ško-
fja Loka, Gorenja vas – Polja-
ne, Železniki in Žiri. »Do zdaj 

smo pripravili tematske poti 
Pot v Puštal, Pot v Crngrob in 
Pot v Sušo, letošnja novost je 
Pot poljanskih dobrot, v delu 
pa sta še Pot po Sorici in Pot 
ob rapalski meji,« je razloži-
la Marija Demšar in dodala, 
da so želeli že obstoječe spre-
hajalne poti v okviru projek-
ta obiskovalcem še bolj pribli-
žati s tem, da so vanje vpletli 
zgodbe in zanimivosti. Poti 
so opisali v zloženkah, ob po-
teh pa so postavili tudi razla-
galne table. »S tem želimo go-
stom ponuditi še več možno-
sti, ki bi jih prepričale, da na 
Loškem ostanejo dlje časa in 
območje spoznajo na zani-
miv način,« je končala Mari-
ja Demšar.

Po sledi dobrot v Poljanski dolini
V okviru Luninega festivala na Visokem so predstavili tematsko Pot poljanskih dobrot.

Na Visokem so se minulo nedeljo predstavile kmetije, ki so 
vključene v Pot poljanskih dobrot.

Koronarno društvo Gorenjske vabi v sredo, 25. septembra, ob 
18. uri na predavanje na temo Življenje s kronično obstruktivno 
pljučno boleznijo. V Domu krajanov na Primskovem pri Kra-
nju bo predavala Marjana Bratkovič, diplomirana medicinska 
sestra. Vstop je prost. S. K. 

Kranj

Koronarno društvo vabi na predavanje

V Podljubelju so se v soboto začeli Šentanski dnevi (ime izvira 
iz nekdanjega imena kraja – Sveta Ana), ki jih v želji popestriti 
dogajanje v kraju letos prvič prirejajo tamkajšnja krajevna sku-
pnost ter športno in gasilsko društvo. V minulih dneh so se že 
zvrstila tekmovanja v pikadu, balinčkanju, košarkarskih trojkah, 
namiznem tenisu in šahu ter družabne igre za otroke. Danes ob 
15. uri načrtujejo predstavitev društva Airsoft Veverce, dogajanje 
pa bo vrhunec doseglo jutri po 16. uri. Gasilci bodo predstavili 
novo vozilo, organizirano bo tekmovanje v streljanju z zračno 
puško, po 18. uri pa bo v krajevni dvorani veselica z ansamblom 
Lajb. Osemdnevno dogajanje bodo sklenili v nedeljo; ob 11. uri 
izpred šole načrtujejo pohod po podljubeljskih gričih, ob 14. uri 
pa bo v kampu še nogometna tekma stari-mladi. A. Š.

Podljubelj

Šentanski dnevi še do nedelje

S sinočnjim sprejemom v Layerjevi hiši se je v Kranju začel tretji 
Svetosavski folklorni festival, ki ga prireja Srbsko kulturno-prosve-
tno društvo Sveti Sava. Na letošnjem festivalu pričakujejo sedem 
skupin iz petih držav. Narodne kostume sodelujočih držav si bo 
možno ogledati na razstavi, ki jo bodo nocoj ob 20. uri odprli v 
avli Mestne občine Kranj. Vrhunec festivala bo jutri, v soboto; 
ob 10. uri načrtujejo parado skozi staro mestno jedro Kranja in 
koncert folklornih skupin na Maistrovem trgu, osrednji koncert 
pa bo ob 20. uri v letnem gledališču Khislstein. A. Š. 

Kranj

Tretji Svetosavski folklorni festival

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko - Kot je povedal 
župan občine Jezersko Ju-
rij Markič, naj bi optično 
omrežje  gradili v treh fazah. 
V prvi fazi naj bi ga gradili 
na območju približno petki-
lometrske trase, kjer poteka 
gradnja kanalizacije, in sicer 
zato, da se izognejo večkra-
tnemu prekopavanju. V na-
slednji fazi naj bi skladno s 
projektom optično omrež-
je gradili tudi na ostalih 

območjih, ki jih grad nja ka-
nalizacije ne obsega, nazad-
nje pa bodo območje občine 
pokrili z UMTS signalom. 
Tudi v sklopu nadaljnjih in-
vesticij občine v infrastruk-
turo bodo sledili z dograje-
vanjem optičnega omrežja, 
občane nagovarjajo iz podje-
tja Gratel in hkrati obljublja-
jo, da ne občani ne občina s 
tem ne bodo imeli nobenih 
stroškov.

Začenjajo pobirati sogla-
sija za gradbeni poseg, pri 

čemer soglasje občanov ne 
obvezuje k priključitvi na 
optično omrežje, ampak s 
tem samo omogočijo in do-
voljujejo izvedbo gradbenih 
del. Hkrati potekajo dogovo-
ri s predsednikom PGD Je-
zersko glede nakupa pro-
stora za telefonsko centra-
lo. Po končanih gradbenih 
delih na omrežju (predvi-
doma oktobra 2013) se bo 
začelo umeščanje kablov v 
zgrajeno kanalizacijo. Sle-
di vezava optičnih vlaken v 

spojkah in zaključevanje ka-
blov v telefonski centrali ter 
izvedba kontrolnih meritev. 
V tej fazi je omrežje pripra-
vljeno za priklope strank in 
bodo tržniki podjetja T-2 z 
vsemi zainteresiranimi ob-
čani podpisali pogodbo za 
vključitev. V dveh do treh 
tednih od podpisa pogod-
be bodo opravili priklope na 
omrežje. Predvidoma bodo 
prvi priklopi mogoči v začet-
ku leta 2014, še napoveduje-
jo izvajalci del.

Ob kanalizaciji še optično omrežje
Na Jezerskem nameravajo ob gradnji kanalizacije zgraditi tudi optično telekomunikacijsko omrežje.

Jasna Paladin

Tunjice  - V Zdravilnem gaju 
Tunjice bodo jutri, 14. sep-
tembra, praznovali petnajst 
let uspešnega delovanja. V 
tem obdobju so se iz zače-
tnih lokacij zdravilnih točk 
razvili v celovit Holistični 
center zdravja ter prvo in 
edino znanstveno priznano 
območje zdravilnih energij 
v Evropi. Praznovanje bodo 
pripravili kot dan odprtih 

vrat, ki bo potekal od 10. do 
18. ure, z uradnim delom 
ob 14. uri, ko bo organiza-
torje obiskal tudi župan 
Marjan Šarec. Obiskoval-
ci bodo lahko koristili šte-
vilne brezplačne storitve, 
spoznali dosedanje dosež-
ke Zdravilnega gaja Tunji-
ce, lokalni kmetje bodo pri-
pravili ekološko tržnico, po-
skrbljeno bo za zabavo, cel 
dan pa bo na ogled tudi mu-
zej fosilov.

Dan odprtih vrat 
Zdravilnega gaja Tunjice
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Jasna Paladin

Vodice – Slovesnost s podeli-
tvijo občinskih priznanj je v 
petek, 6. septembra, poteka-
la v Kulturnem domu Vodi-
ce, tudi letos pa so občani in 
nastopajoči dvorano napol-
nili do zadnjega sedeža. Za 
praznično vzdušje so poskr-
beli člani Društva narodnih 
noš in kočijažev in gostje iz 
sosednjih občin ter števil-
ni nastopajoči – Godbeno 
društvo Vodice, MePZ Bi-
ser, Dekliška vokalna skupi-
na Flora, violinistki Ana No-
vak in Mojca Jerman ter po-
vezovalka programa Monika 
Tavčar.

Slavnostni govornik, žu-
pan Aco Franc Šuštar je v 
svojem govoru nanizal ne-
kaj aktualnih projektov, ki 
jih v tem mandatu vodi ob-
činska uprava, ter izposta-
vil, da bo občina ob svoji pol-
noletnosti, ki jo praznuje le-
tos, dobila pomemben del 
nepovratnih sredstev s stra-
ni države in Evropske unije, 
kar za majhno občino pred-
stavlja velik uspeh. »Rad bi 
se za sodelovanje zahvalil 
vsem, ki ste do sedaj kakor 
koli vlagali trud in delo ter 
tako dodali svoj kamenček v 
mozaik našega občinskega 

razvoja. Prepričan sem, da 
smo skupaj v zadnjem letu 
opravili in uspešno zaklju-
čili kar nekaj pomembnih 
projektov. Med njimi je bil 
odlično izveden javni arhi-
tekturni natečaj za ureditev 
središča Vodic, ki nam je po-
dal izvrstno projektno reši-
tev ter je osnova za nadalj-
nje aktivnosti pri pridobiva-
nju gradbenega dovoljenja. 
Pridobili smo gradbeno do-
voljenje za gradnjo glavne-
ga kanalizacijskega kana-
la od Vodic do Ljubljane in 
posledično nam ne bo treba 

graditi čistilne naprave pred 
Skaručno. Prav tako smo 
dobili tudi gradbeno dovo-
ljenje za ureditev in pove-
čanje parkirišč pred šolo in 
vrtcem ter za dozidavo ku-
hinje in dveh oddelkov vrt-
ca,« je v svojem govoru po-
vedal župan in dodal, da so 
za izvedbo energetske sa-
nacije Osnovne šole Vodi-
ce prejeli 550 tisoč evrov ne-
povratnih sredstev, 230 tiso-
čakov pa so prejeli za izved-
bo upravne komasacije za 
kmetijska zemljišča od Vo-
dic do Skaručne. Štirideset 

tisoč evrov nepovratnega de-
narja so namenili za zame-
njavo kilometra vodovodnih 
cevi na odseku Habe–Mar-
tink, največji del denarja iz 
Evropske unije pa še priča-
kujejo, in sicer 4,7 milijona 
evrov za gradnjo medobčin-
skega kanalizacijskega ka-
nala C0 od Vodic do Ljublja-
ne. Vloga je bila popolna in 
odločbo s strani ministrstva 
pričakujejo v kratkem. Za 
najpomembnejše razvojne 
projekte v občini naj bi tako 
samo v letošnjem letu preje-
li 5,5 milijona evrov nepovra-
tnih sredstev, vsi našteti pro-
jekti pa se bodo predvidoma 
začeli izvajati v prihodnjem 
letu. 

»Vseh teh novih prido-
bitev zadnjega leta se lah-
ko v občini resnično veseli-
mo in smo nanje ponosni. 
Ne vemo, kako bo v občinah 
v prihodnje, saj trenutna dr-
žavna politika razmišlja o 
ukinitvah manjših občin in 
do tistih, ki dobro delajo, ne 
pozna milosti,« je še dodal 
župan in svoje misli sklenil 
z letošnjim občinskim slo-
ganom – Ustvarjamo našo 
prihodnost, ki odraža način 
dela in dobrega sodelovanja 
med občinsko upravo, sve-
tniki in občani.

Ponosni na nove pridobitve
V občini Vodice so minuli petek s slavnostno sejo praznovali občinski praznik, ki ga sicer praznujejo 9. 
septembra, na dan, ko je začel veljati prvi statut Občine Vodice v samostojni Sloveniji. Župan Aco Franc 
Šuštar je ob tem izpostavil številne projekte in uspehe pri pridobivanju nepovratnega denarja.

Župan Aco Franc Šuštar / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Vodice – Priznanje župana je 
za izjemne dosežke na špor-
tnem področju v boksu na 
državni in mednarodni rav-
ni prejela Mateja Rajterič, ki 
se z boksom predano ukvar-
ja že trinajst let, že samo le-
tos pa se lahko pohvali z ne-
kaj velikimi uspehi: brona-
sto medaljo v svetovnem po-
kalu, nazivom državne pr-
vakinje, najboljše boksarke 
državnega prvenstva in bro-
nasto medaljo na prvenstvu 
Evropske unije 2013, s čimer 
je Sloveniji po osemnajstih 
letih spet priborila medaljo 
v članski boksarski konku-
renci. Priznanje župana so 
prejeli tudi člani Športnega 
druš tva Repnje-Dobruša in 
njihov predsednik Matjaž 
Jarc, in sicer za uspešno de-
lovanje na športnem in dru-
žabnem področju v občini 
Vodice, ter Dekliška vokal-
na skupina Flora za uspe-
šno delovanje na kulturnem 
in družabnem področju ter 

za odlično sodelovanje z Ob-
čino Vodice in drugimi dru-
štvi. Skupina, ki jo pod vod-
stvom predsednice Monike 
Komatar in zborovodkinje 
Jane Lamberšek sestavlja 
devetnajst mladih pevk, si-
cer deluje pod okriljem Kul-
turno prosvetnega društva 
Šinkov Turn.

Plaketo Občine Vodice je 
župan Aco Franc Šuštar za 
spodbujanje prostovoljstva 

in aktivnega preživljanja 
prostega časa mladih v ob-
čini podelil Projektu Ora-
torij, ki so ga v Vodicah le-
tos izvedli že dvanajstič. Pri-
znanje sta v imenu številnih 
animatorjev in prostovolj-
cev prejela Jožica Mohar in 
Krištof Špenko. Drugo pla-
keto so prejeli člani Društva 
upokojencev Bukovica - Šin-
kov Turn in njihova predse-
dnica Breda Špenko, in sicer 

za aktivno delovanje na dru-
žabnem, kulturnem in špor-
tnem področju, za izkazano 
skrb starejšim občanom ter 
za spodbujanje medgenera-
cijskega sodelovanja. Še ena 
plaketa pa je razveselila ga-
silce Prostovoljnega gasil-
skega društva Vodice, ki so v 
letošnjem letu praznovali že 
svojo 110-letnico. Priznanje 
je prevzel predsednik dru-
štva Bogomir Novak.

Nagrajenci pustili svoj pečat
Ob letošnjem občinskem prazniku je župan podelil tri Plakete Občine Vodice in tri Priznanja župana.

Letošnji občinski nagrajenci skupaj z županom / Foto: Gorazd Kavčič

Občina Vodice se je v sodelovanju z Ljubljanskim potniškim 
prometom odločila za uvedbo dodatnih sobotnih odhodov 
avtobusov LPP integrirane linije 60, ki občino Vodice povezuje 
z Ljubljano. Za to novost so se odločili na osnovi rezultatov 
ankete, ki so jo opravili med občani. Ti so namreč v večinski 
meri izrazili željo, da bi avtobusi vozili tudi ob sobotah. Na li-
niji Selo-Vodice-Zapoge-Repnje-Šmartno-Ljubljana bodo tako 
vozili štirje avtobusi na dan, prav tako štirje tudi v obratni 
smeri. A avtobusi bodo ob sobotah stalno vozili le, če bo za to 
dovolj potnikov. To bo pokazalo štirimesečno testo obdobje, 
ki bo trajalo do konca decembra. J. P.

Vodice

Z avtobusom do prestolnice tudi ob sobotah

Spoštovane občanke, cenjeni občani!

Ob našem skupnem občinskem prazniku,  
ki smo ga praznovali 9. septembra,  

vam iskreno čestitamo in vas vabimo  
na prireditve v njegovo počastitev.

Aco Šuštar, župan
Občinski svet Občine Vodice

Občinska uprava Občine Vodice

Občina Vodice in skupina mladih občanov bodo nocoj ob 20. 
uri v Kulturnem domu Vodice in Pod lipami pripravili Rock 
Fest Vodice. Jutri, 14. septembra, bo na Tenis klubu Kubu 
potekal teniški turnir posameznikov, po občini (s startom v 
Selu pri Vodicah) pa bo potekala kolesarska dirka za pokal 
Slovenije ter občinska tekma za rekreativce, ki jo pripravlja 
Kolesarsko društvo Rog. V Skaručni bodo v soboto zaigrale 
harmonike, saj Društvo za ohranitev kulturne dediščine in 
podeželja Skaručna organizira prireditev Vesela harmonika, 
ki se bo začela ob 14. uri, ob isti uri se začenja tudi turnir trojk 
v košarki, zvečer pa bo na sporedu še letni koncert DVS Flora. 
Nedelja bo v znamenju odbojke, saj bodo na mivki pri Tenis 
klubu Kubu v počastitev praznika organizirali turnir trojk v 
odbojki na mivki. Prireditve, posvečene občinskemu prazniku, 
ki se sicer odvijajo že vse od sredine avgusta, bodo potekale 
še ves september. Natančen program in vsa druga obvestila 
si lahko pogledate na občinski spletni ali facebook strani. J. P.

Vodice

Prireditve ob občinskem prazniku

Začetek letošnjega šolskega leta je bil v občini Vodice vesel 
tudi za starše predšolskih otrok, saj je občina na prvi šolski 
dan v hiši v Zapogah po sedmih letih ponovno odprla enoto 
vrtca in s tem rešila težave štirinajstih malčkov, ki sicer ne bi 
dobili prostega mesta v vrtcu. »Naši občani težav z vpisom 
otrok v vrtec letos nimajo več, na kar smo v občini zelo pono-
sni. Hvala svetnikom, ki so podprli željo vodstva vrtca, ki se 
stalno trudi, da sledi potrebam našega kraja, staršev in otrok,« 
je na slavnostnem odprtju povedal župan Aco Franc Šuštar. 
Nova enota vrtca Škratek Svit Vodice se imenuje Čebelica, 
namenjena pa je otrokom prve starostne skupine. A ukrep 
je le začasen, kot je poudaril župan, saj bo Občina v letu ali 
dveh zgradila prizidek pri osrednjem vrtcu v Vodicah, za kar 
je Občina prav v teh dneh že dobila gradbeno dovoljenje. J. P.

Zapoge

V Zapogah spet odprli vrtec

Odprtje nove enote vrtca so s pesmicami popestrili tudi 
najmlajši.
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 14. 9.
19.00 RAZREDNI SOVRAŽNIK
18.00, 20.15, 22.30 2 NA MUHI
15.45, 19.45 JOBS
20.25 ADRIA BLUES
17.30, 21.10 PRED POLNOČJO
18.15 KRONIKE PODZEMLJA: MESTO KOSTI
13.30, 18.20 ONE DIRECTION: TO SMO 
MI, 3D
23.05 KICK-ASS 2
20.50 MI SMO MILLERJEVI
13.00, 15.00 TURBO, sinhro.
14.00, 15.30, 16.00 TURBO, 3D, sinhro.
22.15 ELIZIJ
22.30 UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2
13.15, 17.00 SMRKCI 2, sinhro.
13.50, 16.10 SMRKCI 2, 3D, sinhro.

Nedelja, 15. 9.
13.20 AVIONI
11.30, 12.00, 14.00, 16.00 AVIONI, 3D, 
sinhro.
19.00 RAZREDNI SOVRAŽNIK
18.00, 20.15 2 NA MUHI
19.45 JOBS
20.25 ADRIA BLUES
17.30, 21.10 PRED POLNOČJO
18.00 KRONIKE PODZEMLJA: MESTO KOSTI
15.30, 18.20 ONE DIRECTION: TO SMO 
MI, 3D
20.35 MI SMO MILLERJEVI

15.10, 15.45 TURBO, sinhro.
13.30 TURBO, 3D, sinhro.
11.30 TAD JONES IN ISKANJE IZGUBLJENE-
GA MESTA
13.15, 17.00 SMRKCI 2, sinhro.
11.45, 13.50, 16.10 SMRKCI 2, 3D, sinh.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 13. 9.
18.00 HITRI IN DRZNI 6
20.00 SVETOVNA VOJNA Z

Sobota, 14. 9.
18.00 SVETOVNA VOJNA Z
20.00 HITRI IN DRZNI 6

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 13. 9.
18.00 PRED POLNOČJO
20.00 BLING RING

Sobota, 14. 9.
18.00 JOBS
20.15 PRED POLNOČJO

Nedelja, 15. 9.
18.00 BLING RING
20.00 JOBS

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Trstenik – Mednarodno tek-
movanje za nagrado Trio di 
Trieste je poleg vsakoletne-
ga ARD-jevega tekmova-
nja v Münchnu eno najpo-
membnejših tekmovanj za 
komorne skupine v svetu, 
imenuje pa se po legendar-
nem svetovno znanem trža-
škem triu, ki je od leta 1933 
naprej deloval več kot šest-
deset let. »Ker smo po naši 
starosti in času delovanja še 
zelo mlad trio, smo si to emi-
nentno tekmovanje v prvi vr-
sti izbrali za izziv s ciljem, da 
pridemo v zaključni finale,« 
je prijavo na tekmovanje po-
jasnil violinist Matjaž Boga-
taj. Ob njem v Munich AR-
TISTriu muzicirata še vio-
lončelistka, njegova sestra, 
Maruša Bogataj in pianistka 
ukrajinskega rodu Kateryna 
Khodos, ki tako kot Kranj-
čana zadnja leta živi Mün-
chnu. Mladi glasbeniki Ma-
tjaž in Katja (kot jo kličeta 
Slovenca) sta bila rojena leta 
1987, Maruša je tri leta mlaj-
ša; poznajo se približno leto 
in pol, od lanskega oktobra 
pa skupaj delujejo v triu. Vsi 
že šolani glasbeniki solisti, z 
magisterijem vsak iz svoje-
ga inštrumenta, zdaj kot trio 
v Münchnu študirajo še ko-
morno glasbo. »Najina že-
lja je vselej bila, da bi lahko 
skupaj igrala in pokazala se 
je priložnost v tem triu. S Ka-
tjo smo se prijavili na spreje-
mne izpite na münchenski 
Visoki šoli za glasbo in tea-
ter in se vpisali na enoletni 
magistrski študij. Poleg tega 
smo v zadnjem času pripra-
vili nekaj recitalov v Sloveni-
ji, Švici in Nemčiji, za Radio 
Slovenija smo posneli Rave-
lov trio  Kar precej prilo-
žnosti v enem samem letu 
nas je spodbudilo, da posku-
simo tudi na tekmovanju,« o 
njihovem triu pove Matjaž.

V Trst so najprej posla-
li prijavo, priložili posnetek 
svoje izvedbe Brahmsove-
ga Klavirskega tria v H-duru 
op. 8 in bili med šestnajstimi 
kandidati povabljeni v drugi 
krog, v katerem se je šest tri-
ov in trije kvarteti potegova-
lo za finale in prva tri mesta. 
»V drugem delu smo na vi-
sokem nivoju odigrali še eno 
Brahmsovo in Beethovnovo 
delo, ob tem pa še skladbo 
Rosa amara sodobnega itali-
janskega skladatelja Roca De 
Cie,« razloži Maruša Bogataj 
in doda, da so igrali odlično, 
nekoliko jih je s svojo Zagre-
njeno rožo namučil le »mo-
dernjak«, kot v duhovitem 
tonu poimenuje sodobne-
ga avtorja. Zadnje dni pred 
nastopom so menda vstaja-
li ob šesti uri zjutraj, da so se 
navadili na dopoldanski tek-
movalni termin ob pol dese-
ti uri, ko so bili na vrsti pred 
sedemčlansko žirijo, v kate-
ri so bili sami vrhunski glas-
beniki, med njimi tudi naš 
priznani violončelist Miloš 
Mlejnik. Finalni nastop je bil 
podobno kot v drugem krogu 
dolg približno eno uro, igrali 
pa so Ravelov Klavirski trio v 

a-molu in še en Mendelssho-
nov trio. »Žal se je predse-
dnik komisije Bruno Canino 
vzdržal, saj smo bili, ne ved-
oč, da bo v žiriji, pred nedav-
nim na enem njegovih »ma-
sterclassov« v Nemčiji. Mo-
goče nas je tudi to stalo prve-
ga mesta, saj nam je manjkal 
le en glas in smo se uvrsti-
li na drugo mesto. A se nam 
je njegova odločitev zdela is-
krena in poštena,« razmišlja 
Maruša, njen brat pa dodaja, 
da je bil njihov cilj z odličnim 
nastopom dosežen, še pose-
bej, ker so bili ob dveh kvar-
tetih edini trio v finalu, zado-
voljni pa so tudi ob številnih 
pohvalah, ki so jih prejeli po 
koncertu finalistov. Člani ži-
rije Munich ARTISTriu obe-
tajo še lepo prihodnost.

Ena od potrditev njihove 
odličnosti je bil tudi radij-
ski posnetek njihovega na-
stopa, ki so ga v nedeljo, ko 
so se vračali v Slovenijo, lah-
ko poslušali na osrednji po-
staji RAI 1. Trio si na ta na-
čin vsekakor pridobiva ve-
čjo prepoznavnost, saj na za-
ključnem koncertu ni manj-
kalo vrhunskih glasbeni-
kov in mnogih imenitnežev. 

Nekaj koncertov je za sezo-
no 2014/15 je že v zraku. V 
naslednjem letu tako načr-
tujejo tudi udeležbo na tek-
movanju ARD, čez dve leti 
pa tudi na največjem tovr-
stnem tekmovanju v Melbo-
urnu. »Če bomo le sprejeti 
seveda. Sami bomo vse svoje 
sposobnosti usmerili v to,« 
je dodal Matjaž. V prihod-
njih mesecih bosta Bogata-
jeva poleg študija in igranja 
v triu iskala tudi nove prilo-
žnosti na avdicijah za igra-
nje v orkestrih. Oba pa seve-
da obožujeta predvsem ko-
morno glasbo, kjer se lah-
ko dokažeta tudi kot solista, 
skupaj s Katjo pa so tudi kot 
mala družina. »Zavedava se 
tudi, da je pomembno, da 
sva kot glasbenika čim bolj 
široka v sprejemanju novih 
izzivov, tako solističnih kot v 
komornih skupinah ali orke-
strih. V tem sva zelo odprta,« 
razmišlja Maruša, zavedajoč 
se, da ju bo z bratom življe-
nje pripeljalo tja, kamor ju 
bo vodila glasba. Bosta osta-
la v Nemčiji, kje drugje, se 
vrnila domov? Kdo bi vedel. 
Zagotovo pa ju bomo kmalu 
spet lahko slišali tudi pri nas. 

ARTISTrio za prihodnost
Pretekli vikend je na 14. mednarodnem tekmovanju Trio di Trieste v Trstu uspešno nastopil Munich 
ARTISTrio, v katerem igrata tudi dva odlična mlada glasbenika iz Kranja. O uspehu in načrtih za 
prihodnost sem se pogovarjal z Bogatajevima, Matjažem in Marušo.

Munich ARTISTrio se je na eminentnem tekmovanju Trio di Trieste v Trstu izkazal z 
odličnim drugim mestom. Na sliki so med nastopom v Teatru Verdi. / Foto: arhiv organizatorja

Samo Lesjak

Kranj - V galeriji Mestne ob-
čine Kranj je na ogled sli-
karsko-fotografska razstava 
škofjeloške likovne ustvar-
jalke Agate Pavlovec in 
kranjskega fotografa Aleša 
Jenka. Jenko se predstavlja 
z dvema motivnima sklopo-
ma fotografij, ki ju povezuje 
želja po maskiranju: fotogra-
fije poslikanih ženskih teles 
ter kolekcijo fotografij bene-
ških mask. Podobe t. i. body-
-paintinga že same na sebi 
izžarevajo modus zapeljive 
provokativnosti, ki jo Jenko 
ohrani z estetsko dovršeni-
mi fotografijami, na katerih 
so nadrealistični motivi, na-
slikani na modelih, usklaje-
ni z izbranim okoljem. Ka-
kor avtorju uspe s kombi-
nacijo barvne in prostorske 
kompozicije vso telesnost 
spraviti na površje, pa v foto-
grafijah beneških mask po-
udari čutno skrivnostnost 
pogledov, ki za lepoto mask 
ostanejo v globini.

V popolni sinergiji z Jen-
kovimi fotografskimi podo-
bami pa so tudi slike Agate 
Pavlovec, kolikor gre poleg 
kompozicijske dovršenosti 
tudi pri njenih likovnih de-
lih za zastiranje ali odkriva-
nje tenkočutne tančice tele-
snosti. Kot je avtorico pred-
stavil likovni kritik Damir 
Globočnik: »Slikarka se po-
glablja v barvo, barvno žar-
jenje, vibracijo in tudi v nje-
no simbolno vlogo. Iz agre-
sivnih barvnih kombina-
cij s pomočjo pretanjenega 
plastenja, zgoščanja barve v 
sosledja oblikuje nežno ob-
čuteno barvno tkivo, v kate-
rem postopoma odkrivamo 
navzočnost figure ali vsaj 
figuralne slutnje. Na kom-
pozicijah lahko razberemo 
alegorično motiviko in av-
toričino osebno mitologijo 
oz. slikarske odraze aktual-
nih procesov in stanj v so-
dobnem svetu in vpogled v 
avtoričina intimna razmi-
šljanja, občutenja in doje-
manja.«

Podobe izza mask

Skrivnostni pogledi, zamaskirana telesa: Aleš Jenko in 
Agata Pavlovec / Foto: Samo Lesjak

V Kulturni hram Ignacija Borštnika v Cerklje v sklopu gleda-
liškega abonmaja Nasmejmo se! prihajajo priznane gledali-
ške zasedbe iz vse Slovenije.  Abonma prinaša pet odličnih 
komedij: Sleparja v krilu (SLG Celje), SNG Drama prihaja z 
burlesko Ko sem bil mrtev, Gledališče Tone Čufar Jesenice 
bo nasmejalo s komedijo To imamo v družini, na ogled bo 
legendarna komedija Moj ata, socialistični kulak v produkciji 
Šentjakobskega gledališča, program pa zaokrožuje predstava 
ljubljanskega SiTi Teatra z naslovom Tak si, kjer so ustvarjalne 
moči združili pisatelj Goran Vojnović, avtor uspešnice Čefurji 
raus, ter mojstra komedije Tadej Toš in Klemen Slakonja. Gle-
dališki abonma v Cerkljah bo v sodelovanju z Občino Cerklje 
organiziralo Kulturno društvo Češnjica iz Železnikov. Predsta-
ve bodo predvidoma na sporedu drugi četrtek v mesecu od 
oktobra do marca. Vpis abonmaja bo potekal v Turističnem 
centru Cerklje od 16. do 19. septembra med 15. in 18. uro. 
Več informacij tudi na spletni strani www.nasmejmo.se. I. K.

Cerklje

Nasmejmo se! v Cerkljah
Danes, v petek, 13. septembra, ob 21. uri bo v Letnem gledali-
šču Khislstein nastopil Ženski pevski zbor Carmen manet iz 
Kranja. Dekleta pod vodstvom dirigenta Primoža Kerštanja 
pripravljajo koncert z naslovom Pesem severnega vetra. Zbor 
želi poslušalcem predstaviti nekaj prelepih skladb za ženske 
zbore, ki so jih napisali skladatelji iz severnih delov Evrope, 
od Britanskega otočja na zahodu, prek Norveške, Švedske, 
Finske in Estonije na vzhodu. Vstopnice so na voljo na Zavodu 
za turizem in pri pevkah zbora. I. K.

Kranj

Pesem severnega vetra

Danes, 13. septembra, ob 19. uri bo v Galeriji Prešernovih 
nagrajencev za likovno umetnost odprtje razstave del Lojzeta 
Spacala z naslovom Matrica – grafika – slika. Razstavo bo 
odprla predsednica vlade RS Alenka Bratušek. I. K.

Kranj

Spacal nekoliko drugače
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Krka
    nedelja, 15. 9. 2013, ob 16.00, ŠC Kranj
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Vilma Stanovnik

Železniki – Med udeležen-
ci letošnjih mediteranskih 
iger v Merfinu v Turčiji je 
bila tudi strelka Petra Do-
bravec z Železnikov. Že v 
kvalifikacijah se je Petra 
z rezultatom 379 krogov v 
streljanju z zračno pištolo in 
sedmim najboljšim rezulta-
tom uvrstila v finale. V fina-
lu je nato streljala odlično in 
si z zadnjimi streli pribori-
la bronasto medaljo. Prav ta 
medalja in še nekaj odličnih 
rezultatov na mednarodnih 
tekmovanjih (med drugim 
tudi 13. mesto na evropskem 
prvenstvu) pa za Petro po-
menijo upanje, da ji morda 
uspe doseči celo normo za 
nastop na olimpijskih igrah 
v Braziliji.

Medalja v Turčiji je za vas 
največji dosežek v športni 
karieri, ki se je menda zače-
la precej nenavadno?

»Pred enajstimi leti je bilo 
na čipkarskem dnevu za po-
pestritev organizirano stre-
ljanje z zračno puško. Zani-
malo me je, kako poteka, in 
odločila sem se, da poizku-
sim. Pobrala sem vse nagra-
de. Takrat me je opazil tudi 
Branko Košir, ki mi je poja-
snil, da je v Železnikih strel-
sko društvo, in me povabil 
na strelišče. Tega do takrat 
sploh nisem vedela, tudi s 
kakšnim drugim športom 
se nisem resno ukvarjala, 
sem pa rada kolesarila, te-
kla, hodila v hribe. Vendar 
zgolj za veselje, brez kakšne 
tekmovalnosti.«

Je bilo vabilo na strelišče iz-
ziv?

»Sprva ne, po nekaj me-
secih pa sem se tega vabila 
spomnila in odšla v zakloni-
šče v šolo, kjer so treningi. 

Najprej sem začela streljati 
z zračno puško, vendar sem 
si ves čas želela streljati s pi-
štolo. Eden od sotekmoval-
cev mi jo je občasno poso-
dil in pri tem sem res uži-
vala. Vendar je bilo to daleč 
od resnih treningov, na stre-
lišče sem hodila le občasno, 
saj sem doma imela majhna 
otroka, službo: drugih obve-
znosti je bilo preveč. Potem 
sem se vpisala še v večerno 
šolo. Kljub temu sem osta-
la povezana s klubom, pred-
sednik in trener Branko Ko-
šir mi je priskrbel pištolo in 
vztrajal, naj pač treniram, 
kolikor zmorem. Očitno je 
v meni prepoznal talent, za 
katerega mi še zdaj ni jasno, 
kako ga je odkril.«

Kdaj pa so se začela resnejša 
tekmovanja?

»Pred tremi leti, ko je bila 
šola za menoj in sta otroka 

zrasla sem se, vnovič na po-
budo predsednika Koširja, 
odločila, da začnem resno 
trenirati. Bil je namreč pre-
pričan, da sodim v sloven-
sko reprezentanco, in da bi s 
treningi vsaj dvakrat teden-
sko lahko veliko dosegla. 
Začela sem se udeleževa-
ti mednarodnih tekmovanj 
in res sem kmalu prišla v re-
prezentanco. Vedno več sem 
trenirala, od leta 2011 sem v 
vrhu med slovenskimi strel-
kami. Rezultati na trenin-
gih in domačih tekmah so 
bili vse boljši, na večjih med-
narodnih tekmah pa nika-
kor ni šlo. Trema je bil pre-
velika. Šele sedaj se mi je res 
odprlo. Na tekmah evrop-
skega in svetovnega pokala 
sem spoznala mednarodno 
konkurenco in ugotovila, 
da tudi največja tekmovanja 
niso nič posebnega. Letos 
na evropskem prvenstvu na 

Danskem sem bila trinajsta, 
kar je bil do bronaste meda-
lje na mediteranskih igrah v 
Turčiji moj največji uspeh.«

So vam torej obeta tudi na-
stop na olimpijskih igrah?

»Če bi letos delili kvote za 
olimpijske igre, bi imela dve. 
Zato je moj cilj, da grem čez 
tri leta v Rio de Janeiro. Se-
veda vem, da to pomeni še 
več treninga, trenirati sem 
začela vsak dan. Ker v Do-
melu delam na tri izmene, 
je včasih kar težko, vendar 
je treba imeti kondicijo, roka 
mora zdržati do konca. Naj-
večkrat je kriza prav ob kon-
cu serije, ko mišice ne zdr-
žijo več. Prav tako kot do-
bra kondicija je pomemb-
no tudi, da grem od doma 
na tekmo brez skrbi. Otro-
ka sta zrasla, doma me pod-
pirajo, in to vse skupaj po-
meni, da lahko naredim ka-
kšen krog več. Tudi v služ-
bi mi gredo na roke, da sem 
lahko prosta, kadar imam 
tekme. Prav tako sem vese-
la, ker je Domel moj spon-
zor in so prispevali tudi za 
pištolo.« 

Kmalu se začenja nova sezo-
na. Kakšne cilje ste si zasta-
vili?

»Predvsem moram obdr-
žati mednarodno kategori-
zacijo, kar pomeni, da bom 
na kakšni od pomembnej-
ših mednarodnih tekem na 
stopničkah za najboljše. Se-
veda me še prej čaka potrdi-
tev doma, kjer se želim pri-
bližati svojemu najboljšemu 
rezultatu in slovenskemu 
rekordu 385 krogov, ki sem 
ga izenačila lani novembra 
na enem od ligaških tekmo-
vanj. Tekem doma in v tujini 
bo kar dosti, tudi od rezulta-
tov pa bo odvisno, na katera 
tekmovanja bom šla.«

Skrbi je treba pustiti doma
To je pomemben recept za samozavesten nastop in mirno roko, s čimer si je Petra Dobravec iz 
Strelskega društva Lotrič Železniki priborila medaljo na Mediteranskih igrah in se bo borila tudi za 
nastop na olimpijskih igrah.

Petra Dobravec z bronasto medaljo, ki jo je poleti prinesla 
iz Turčije.

Vilma Stanovnik

Ljubljana – Minuli torek so 
minister za izobraževanje, 
znanost in šport Jernej Pi-
kalo, minister za notranje 
zadeve Gregor Virant, mi-
nister za obrambo Roman 
Jakič, minister za finan-
ce Uroš Čufer in predse-
dnik Olimpijskega komi-
teja Slovenije – Združenja 
športnih zvez Janez Koci-
jančič podpisali nov Spora-
zum o zaposlovanju vrhun-
skih športnikov in trener-
jev v Ministrstvu za obram-
bo – Slovenski vojski, 

Ministrstvu za notranje za-
deve – Policiji in Ministr-
stvu za finance – Carinski 
upravi.Ministrstva in pod-
pisniki sporazuma so se s 
podpisom zavezali, da bo v 
Slovenski vojski, Policiji in 
Carinski upravi Republike 
Slovenije zaposlenih 115 vr-
hunskih športnikov in tre-
nerjev. 

»Slovenski športniki so 
bili, glede na število prebival-
cev, po uspehih na olimpij-
skih igrah v Pekingu in Lon-
donu prvi v Evropi ter tretji 
po uspehih na igrah v Van-
couvru. Podpis sporazuma 

dokazuje, da bomo ohra-
nili nekatere bistvene pr-
vine, ki so pomembne za 

nadaljevanje uspehov slo-
venskega športa,« je pouda-
ril Janez Kocijančič.

Dokument za razvoj vrhunskega športa

Podpisniki sporazuma so se zavezali, da bo država v 
bodoče z zaposlitvijo poskrbela za 115 vrhunskih športnikov 
in trenerjev.

Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Krka, ki bo v nedeljo, 15. septembra 2013, ob 16. uri 
na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV, 
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI  
LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM  
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA 
OGLED TEKME!
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Še do srede, 18. septembra, ko bo ob 19. uri v M baru žre-
banje, se je mogoče prijaviti na turnir v malem nogometu. 
Organizirajo ga pri NK Tržič, potekal pa bo 22. septembra na 
asfaltnem igrišču OŠ Tržič za dvorano Tržiških olimpijcev. 
Prijavite se lahko na e-naslovih zan.skrjanec@gmail.com ali 
gpremrl@gmail.com ter po telefonih 031 360  482 ali 040 554 
436. Najboljše ekipe si bodo prislužile pokale. V. S.

Tržič

Vabijo na turnir v malem nogometu

Po premoru zaradi igranja slovenske članske nogometne re-
prezentance (v torek so naši z 0 : 2 zmagali še proti Cipru) se 
bo konec tedna nadaljevalo državno prvenstvo v prvi nogo-
metni ligi Telekom. Jutri bodo nogometaši Domžal ob 17.30 
gostil vodilni Maribor, v nedeljo pa na nogometno igrišče v 
športnem centru Kranja prihaja novinec v ligi Krka iz Novega 
mesta. Srečanje se bo začelo ob 16. uri, za vse, ki bodo oble-
čeni v bordo barvo, barvo kluba kranjskih nogometašev (ma-
jica, trenirka, bunda ...) bo vstop prost. Triglav je po odhodu 
športnega direktorja Roberta Misje doživel še nekaj sprememb 
v postavi, saj so prišli Luka Majcen, ki je na zadnje igral za 
Luko Koper, iz Makedonije je prišel leta 1994 rojeni Hristjan 
Denovski iz BiH pa leta 1995 rojeni Elvir Koljić. »To je naša 
priložnost, ki bi jo bilo treba izkoristiti. Če bodo fantje odigrali 
tako, kot znajo in zmorejo, se za uspeh ni bati,« je pred sre-
čanjem povedal trener kranjskega prvoligaša Dušan Kosić. V 
drugi nogometni ligi bo od treh klubov iz Gorenjske domačin 
le Roltek Dob, ki bo jutri ob 16. uri gostil Šampion. Šenčur bo 
v nedeljo gostoval v Šmartnem, Kalcer Radomlje v Črnomlju 
pri Beli krajini. Četrti krog pa bodo konec tedna igrali v tretji 
slovenski nogometni ligi. V Kamniku se bosta ob 16.30 pome-
rila domači Calcit Kamnik in Jezero Medvode, Zarica Kranj bo 
ob isti uri gostila Adrio, Sava Kranj pa bo gostoval pri Rudarju 
v Trbovljah. J. M.

Kranj

V nedeljo prihaja Krka

V sredo so hokejisti kranjskega Triglava odigrali tretjo prija-
teljsko tekmo, tokratni nasprotnik pa je bilo moštvo Maribora, 
ki bo tako kot Kranjčani v novi sezoni igralo v Internacionalni 
hokejski ligi. Srečanje se je končalo z zmago gostov, ki so bolje 
izvajali kazenske strele, z 2 : 3 (1 : 0, 1 : 0, 0 : 2, 0 : 0). Jutri ob 18. 
uri bo Triglav odigral novo prijateljsko tekmo, nasprotnik pa 
bo moštvo Team Jesenice. Po tem srečanju bo sledila še ena 
zanimiva predstava, saj poslovilno tekmo načrtuje peterica 
igralcev, ki jih ni več v moštvu Triglava. Od aktivnega igranja 
hokeja se namreč poslavljajo Tim Jurajevčič, Anže Markovič, 
Domen Jemec, Jernej Čerin in Anže Gogala. J. M.

Kranj

Poslovilna tekma hokejske peterke

Jutri in v nedeljo bosta na Pokljuki potekali tekmi državnega pr-
venstva v poletnem biatlonu. Jutri bo na sporedu preizkušnja 
v sprintu, v nedeljo pa še preizkušnja s skupinskim startom. 
Oba dneva se bo tekmovanje začelo ob 9.30. V. S.

Rudno polje

Biatlonci za naslove poletnih prvakov
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NA TRGATEV V VITOVLJE
Vabimo vas, da se v sredo skupaj odpravimo na trgatev v vinograd v  
Vitovljah. Kot kaže napoved, bo vreme lepo, zato se na avtobusni po-
staji pred Creino dobimo ob 7.20, na avtobusni postaji pred Mercator  
centrom na Primskovem pa ob 7.30. Pot nas bo vodila naravnost v Vitovlje  
(naselje nad Šempasom pri Novi Gorici), kjer nas bo gospodar Mitja priča-
kal z narezkom, sledila bo razlaga o pravilnem obiranju grozdja, nato pa 
se bomo nekaj uric preizkušali ob obiranju in polnjenju košaric z grozd-
jem. Po trgatvi nas bo čakalo okusno domače kosilo, med katerim bo za 
dobro voljo poskrbel harmonikar, ki bo tudi po kosilu poskrbel za zabavo 
in ples. Če boste hoteli, se boste lahko peš odpravili do bližnje vrtnarije 
ali do romarske cerkvice, odkoder pogled seže vse do morja. Odhod proti 
domu je načrtovan okoli 18. ure. Gospodar Mitja vsakemu udeležencu 
izleta obljublja še liter vina za domov.

Ne pozabite na udobno, športno obutev in veliko dobre volje!

sreda, 18. septembra 2013

Cena izleta 
je 30 EUR.
Cena vključuje: 
avtobusni prevoz, malico,  
kosilo, liter vina, 
nezgodno zavarovanje.

Za rezervacijo čim prej  
pokličite na tel. št.: 
04/201 42 41, se na 
Gorenjskem glasu  
oglasite osebno ali 
pišite na: 
narocnine@g-glas.si.
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Simon Šubic

Kranj – »Fotografije kaže-
jo, da sem kriv. A tam je bilo 
moje telo, glava pač ne. Ne 
vem, kaj se je takrat 24 ur 
dogajalo z mano, saj sem za-
užil zelo veliko tablet,« je v 
sredo na kranjskem okro-
žnem sodišču dejal 39-letni 
Jeseničan Nermin Lović, ki 
ga obtožba bremeni storitve 
dveh kaznivih dejanj ropa. 
Ker kranjsko tožilstvo v ob-
tožbi zoper znanega presto-
pnika navaja, da je dejanji 
storil v polni prištevnosti, 
krivde ni želel priznati, zato 
je sodnica Andrijana Ahačič 
za 23. september že razpisa-
la začetek glavne obravnave. 

Obtoženi je 5. junija v raz-
maku pol ure oropal posloval-
nico Pošte Slovenije v Lescah 

in jeseniške poslovne enote 
Gorenjske banke na Plavžu. 
Ni bil zakrinkan, zato so po-
licisti hitro ugotovili, da gre 
za njihovega starega znan-
ca Nermina Lovića, ki je bil v 
preteklosti že obsojen na za-
porne kazni zaradi pečanja z 
drogami in tihotapljenja lju-
di preko državne meje. Prijeli 
so ga še isti dan, pri tem pa so 

jim z informacijami izdatno 
pomagali tudi občani.

Okrožna državna tožilka 
Tanja Frank Eler je napove-
dala, da bo ob morebitnem 
priznanju krivde za obtože-
nega predlagala šest let in de-
set mesecev zapora. Lovićev 
zagovornik Dušan Csipö je 
na tožilkin predlog odgovo-
ril, da bi moralo tožilstvo v ob-
tožbi upoštevati mnenje so-
dnega izvedenca, ki kaže, da 
je obtoženi junijska ropa iz-
vedel v stanju najmanj bistve-
no zmanjšane prištevnosti, 
temu primerno pa bi morala 
tožilka tudi prilagoditi kazno-
valni predlog. »Obtoženi mi 
je povedal, da je glede na stike 
s psihologinjo v priporu pri-
pravljen tudi na zdravljenje,« 
je dejal odvetnik, a tožilka je 
vztrajala pri svojem. 

Prisotno je bilo telo, glava ne

Nermin Lović / Foto: Gorazd Kavčič

Kranjski prometni policisti so v sredo okoli 14. ure v Podbrez-
jah ustavili 51-letnega voznika osebnega avtomobila iz Tržiča, 
ki je vozil precej nezanesljivo, med vožnjo pa je uporabljal še 
mobilni telefon. Najbrž je nekomu razlagal o svojem gobar-
skem podvigu, saj so v njegovem avtomobilu našli šestnajst 
kilogramov sveže nabranih gob. O pogoltnem gobarju so poli-
cisti obvestili inšpektorja za kmetijstvo in okolje, zaradi kršitve 
prometnih pravil pa so mu izdali še plačilni nalog z globo 240 
evrov. Po zakonu lahko gobar v enem dnevu nabere največ 
dva kilograma gob. S. Š.

Podbrezje

Nabral šestnajst kilogramov gob

V zadnjih dneh so neznani storilci vlomili v skladišče storitve-
nega podjetja na Jesenicah. Ukradli so gradbeni in montažni 
oder ter strojno opremo. Podjetje je prijavilo za okoli tisoč 
evrov škode. S. Š.

Jesenice

Izginil gradbeni oder

Neznani storilec je v ponedeljek zjutraj vlomil v stanovanjsko 
hišo na Velesovem in lastnikom pobral zlatnino, denar in pre-
nosna računalnika. Povzročil je za približno 1500 evrov gmo-
tne škode. Podoben plen je v sredo odnesel neznani vlomilec 
iz stanovanjske hiše na Visokem pri Kranju. S krajo zlatnine, 
denarja in prenosnega računalnika je lastnika oškodoval za 
tisoč evrov. S. Š.

Velesovo, Visoko

Vlomila v hiši

Neznani storilec je v torek iz sakralnega objekta v Besnici pri 
Kranju odtujil več metrov bakrenih žlebov, tamkajšnjo krajev-
no skupnost pa je s krajo oškodoval za okoli tisoč evrov. S. Š.

Besnica

Izginili bakreni žlebovi

Organizator izleta je  
TA Odisej. 

POHITITE S PRIJAVAMI!

Kranjske policiste je v torek občanka obvestila, da se je med 
prijavo računalnika v sistem na zaslonu pojavil zapis Nacio-
nalnega preiskovalnega urada, da je storila kaznivo dejanje 
Prikazovanje, izdelava, posest in posredovanje pornografske-
ga gradiva po kazenskem zakoniku. Računalnik se je ob tem 
blokiral, zahtevano pa je bilo tudi plačilo globe. Ker policija 
nikdar ne pošilja takšnih in podobnih elektronskih obvestil, 
so seveda hitro ugotovili, da gre za računalniški virus, ki se 
na računalnik ponavadi prenese s pregledovanjem okuženih 
spletnih strani ali e-pošte. Policisti zato uporabnikom sve-
tujejo, naj takšnim sporočilom ne nasedajo in ne plačujejo 
zahtevanih zneskov, sploh pa naj v sistem takrat ne vnaša-
jo osebnih ali poslovnih podatkov in številk. Več o različnih 
vrstah groženj vašemu računalniku lahko izveste na spletni 
strani nacionalnega odzivnega centra SI-CERT, ki nudi tudi 
napotke za odstranitev škodljive kode. S. Š.

Kranj

Lažna policija zaklenila računalnik

Tako je včeraj odločila Bar-
bara Kodela Kolar, okrajna 
sodnica v Kamniku. Župan 
bi moral pred podpisom ob-
vezno pridobiti soglasje mi-
nistrstva za finance in ob-
činskega sveta, poleg tega je 
bilo dano poroštvo v naspro-
tju z zakonom o financira-
nju občin, s tem dejanjem 
pa si je želel pridobiti nepre-
moženjsko korist, namreč 
da bi mu pripisovali zaslu-
ge za izvedbo projekta Cen-
ter Komenda, je še ugotovi-
la. Če je bil krivdorek po ti-
hem še pričakovan, pa je so-
dnica presenetila z izrečeno 
kaznijo osem mesecev zapo-
ra, saj je okrožni državni to-
žilec Zoran Milanovič pre-
dlagal zgolj pogojno kazen 
enega leta zapora s preiz-
kusno dobo petih let. »Gle-
de na težo storjenega kazni-
vega dejanja pogojna kazen 
ne pride v poštev,« je poja-
snila. Za omenjeno obliko 
kaznivega dejanja je sicer v 
kazenskem zakoniku zagro-
žena kazen do leta dni zapo-
ra. Sodba ni pravnomočna, 
obramba je tudi že napove-
dala pritožbo. 

O občinskem poroštvu 
podjetju Hades Trgovina v 
lasti Branka Plešinca za grad-
njo stanovanjsko-poslovne-
ga centra v Komendi se je 
med občani začelo šušljati 
približno leto dni po podpi-
su spornih pogodb. Kasneje 
se je izkazalo, da omenjeni 
pogodbi na občini sploh ni-
sta bili evidentirani, zanju 
pa menda ni vedel nihče v 

občinski upravi. Ozračje se 
je v Komendi tako zaostri-
lo, da je bila o tej temi skli-
cana izredna seja občinske-
ga sveta (zaprta za javnost), 
konec leta 2011 pa je občin-
ski svetnik Pavle Šmid, si-
cer tudi Drolčev protikandi-
dat na zadnjih županskih vo-
litvah, vložil kazensko ovad-
bo. Za slednjo se je kasneje 
odločila tudi Policijska upra-
va Kranj, ljubljansko tožil-
stvo pa je nato vložilo tudi 
obtožni predlog zoper Drol-
ca zaradi storitve kaznivega 
dejanja zlorabe položaja ali 
pravic z namenom pridobi-
tve nepremoženjske koristi. 

Župan Drolec, ki sod-
be ni želel komentirati, je v 
končni besedi dejal, da mu 
je hudo, ker se je moralo 

sodišče ukvarjati z njim, če-
prav ne po njegovi krivdi. 
»Kar se tiče zakonov, sem 
se počutil na varni strani, saj 
so bili okoli mene sami prav-
niki iz banke, pa tudi notar, 
ki je pred tem sodeloval vsaj 
pri 250 občinskih poslih. Že-
lel sem le storiti vse, kar je 
v moji moči, da pride do re-
alizacije projekta, ki je bil v 
dobro občanov. S projektom 
nisem želel pridobiti nobe-
nih političnih točk, saj sem 
na zadnjih volitvah že napo-
vedal, da gre tokrat za moj 
zadnji mandat.« Njegov za-
govornik Peter Volgemut 
je dodal, da je do podpisa 
poroš tva brez pridobljene-
ga soglasja občinskega sve-
ta prišlo po povsem spreje-
mljivi logiki, saj je bil Drolec 

že utrujen od nenehnega me-
tanja polen pod noge s stra-
ni opozicijskih svetnikov in 
je želel problem rešiti na la-
stno pest, s tem pa uresniči-
ti večletne želje večine obča-
nov. »V tem postopku bi mo-
rali obravnavati predvsem od-
govorne v Gorenjski banki in 
morebiti tudi notarja. Župan 
je bil prava neuka stranka in 
je bil upravičeno v dobri veri, 
da sta pogodbi pravno perfek-
tni, saj o njej nista imeli po-
mislekov ne pravna služba 
Gorenjske banke ne notar.«

Tožilec Milanovič je na-
sprotno poudaril, da se je 
Drolec zagotovo zavedal pro-
tipravnosti svojega ravnanja 
in zato ni ustrezno eviden-
tiral podpisanih pogodb, ki 
jih je raje držal pri sebi. Po-
leg tega mu ne manjka izku-
šenj, saj se je kot dolgoletni 
župan ukvarjal že z mnogi-
mi projekti, v pomoč pa bi 
mu morala biti tudi strokov-
na služba v občinski upravi. 
Tožilčevim argumentom je 
pri razsojanju v celoti sledila 
tudi sodnica Kodela Kolarje-
va, ki je med drugim pouda-
rila, da je Drolec s podpisom 
spornih pogodb zaobšel vse 
predpise, ki ga kot župana 
obvezujejo. 

Zaradi dolga Občine Ko-
menda, nastalega zaradi 
spornega poroštva, je Go-
renjska banka na Okrajnem 
sodišču v Kamniku že uspe-
la s predlogom za izvršbo na 
občinsko premoženje za po-
plačilo 1,67 milijona evrov. 
Odločitev sodišča še ni prav-
nomočna, ker je občina vlo-
žila ugovor.

Komendski župan obsojen 
na osem mesecev zapora
�1. stran

Komendski župan Tomaž Drolec je še vedno prepričan, da 
ni storil ničesar nezakonitega. / Foto: arhiv GG
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Poslovni glas

Boštjan Bogataj

Ljubljana – Do dogovorje-
nega sestanka s premier-
ko Alenko Bratušek še ve-
dno ni prišlo, delodajalska 
združenja pa po mesecu dni 
ugotav ljajo, da je na podro-
čju izvajanja ukrepov za po-
novni zagon gospodarstva 
prišlo do popolnega zasto-
ja. »Ne domišljamo si, da 
le mi vemo, kaj je treba sto-
riti. Ni nujno, da nas vlada 
posluša, le ukrepa naj, da 

gospodarstvu ne bo šlo še 
slabše,« pravi Samo Hribar 
Milič, predsednik GZS.

Delodajalska združenja 
pričakujejo ukrepe, pa če-
tudi s preveliko javno po-
rabo, če bo ta pripeljala do 
nove gospodarske rasti, do 
novih delovnih mest. Vsak 
dan smo v Sloveniji v zad-
njih petih letih izgubili 75 
delovnih mest, gospodar-
stvo še nekoliko več, saj se je 
v javni upravi zaposlovalo. 
Tako je država ujeta v past 

zadolževanja (v petih letih 
s 15 na dobrih 40 milijard 
evrov), proračun pa se urav-
notežuje z višjimi davki in 
prispevki (taksami, trošari-
nami), gospodarstvo je vse 
bolj obremenjeno. 

»Prihodki v trgovini so 
od leta 2008 do danes pa-
dli za 14 odstotkov. Do leta 
2011 smo bili primerljivi z 
državami EU, nato so pri-
hodki začeli strmoglaviti,« 
pojasni Marija Lah, predse-
dnica Trgovinske zbornice 

Slovenije, dodaten padec so 
doživeli s povečanjem DDV 
julija letos. »Če se bo ude-
janjil nepremičninski da-
vek, bo marsikatero mikro 
in malo podjetje propadlo. 
Tega gospodarstvo ne po-
trebuje,« pravi Branko Meh, 
podpredsednik OZS. »Po-
trebujemo sanacijo gospo-
darstva, bank in javnega sek-
torja,« še pove Milič, Lahova 
pa meni, da moramo v Slo-
veniji vzpostaviti več zaupa-
nja med državljani. 

Izgubili 75 delovnih mest na dan
Predstavniki delodajalskih združenj so v začetku avgusta na vlado naslovili dokument Kisik za 
gospodarstvo, ki zajema skupek zahtev po novi ekonomski politiki. Odziva ni.

Boštjan Bogataj

Jesenice – O aktualnih te-
žavah avtoprevoznikov smo 
spregovorili z Aleksandrom 
Bizjakom, članom uprav-
nega odbora Obrtno-pod-
jetniške zbornice Slovenije 
in njene sekcije za promet 
ter predsednikom sekcije za 
promet območne kranjske 
zbornice. Je upokojeni la-
stnik družinskega podjetja 
SIGR Bizjak s 77-letno tradi-
cijo, 43 tovornjaki in 88 vo-
zniki. 

Zadnjih pet let podjetje 
deluje na Jesenicah, njiho-
va specialnost je prevoz hi-
tro pokvarljivega blaga, v za-
dnjih dneh tudi hrane, ki jo 
v Hiši kulinarike Jezeršek 
pripravljajo za Eurobasket 
2013. »Posla, ki smo ga po-
znali pred prihodom krize, 
ni več. Trudimo se, znamo 
delati, na naši strani je tradi-
cija, vendar je delati v Slove-
niji v takšnih razmerah izre-
dno težko,« stanje opiše Biz-
jak in takoj doda, da je nave-
zan na domovino, a tudi tu 
vrag jemlje šalo. 

Stroški rastejo

Med največjimi težavami 
prevoznikov so nenehne po-
dražitve pogonskih goriv, ki 
so med najvišjimi v Evropi 
(višje le še v Italiji), stroški 
goriva že presegajo štiride-
set odstotkov vseh stroškov, 
pred leti pa ti niso dosegali 
trideset odstotkov vseh stro-
škov. Drugi razlog je, to pa 

je slovenska folklora, nepla-
čevanje storitev. 

Prevozniki, zbrani pri obr-
tni zbornici, tudi zato, ker 
sebe pojmujejo za hrbteni-
co gospodarstva, brez kate-
re to ne more delovati, zah-
tevajo subvencije za nakup 
novih vozil. Ne gre za poseb-
nost, poznajo jih tudi dru-
god, v sosednji Hrvaški do-
bijo prevozniki skoraj deset 
tisoč evrov subvencij, naši 
prevozniki so jih imeli do 
leta 2009, danes zahtevajo 
od štiri do šest tisoč evrov na 
vozilo. 

Zahtevajo tudi polno vra-
čanje trošarine za pogonska 

goriva gospodarskih vozil 
prevoznikom, ne da bi se 
vračilo te trošarine znižalo 
za dvajset odstotkov, in tudi, 
da se ekološka taksa vrača 
prevoznikom ob nakupih 
goriva skozi vračilo trošari-
ne. Prevozniki so tudi pro-
ti povišanju cene vinjet za 
kombije, saj ima Dars vrsto 
možnosti za zaslužek, nove 
vinjete pa naj bi uvedli, tako 
Bizjak, zgolj zaradi romun-
skih prekupčevalcev. 

»Ne vem, zakaj se vlada ne 
odziva, zakaj meni, da smo 
povsem nepomembni,« je 
razočaran sogovornik, ki na-
poveduje dva scenarija: »Če 

nas uničijo, bodo prišli dru-
gi, tuji prevozniki, morda pa 
se bomo še prej v tujino pre-
selili mi.« Njegovo podje-
tje SIGR Bizjak ima zadnje 
leto sedež tik pred predorom 
Karavanke, zato, pravi, bi se 
lahko hitro preselili tudi na 
drugo stran predora. »Moji 
nasledniki pravijo, da mo-
ramo delovati na območju, 
kjer nam bo ostalo več. Sem 
domoljub, vedno bolj raz-
očaran pa jim dajem prav. 
Država bi morala vedeti, da 
imamo mi premoženje na 
kolesih in se lahko zelo hitro 
odpeljemo čez mejo,« pove 
lastnik.

Nemogoča birokracija

In razloži, da bi jim tako 
na Hrvaškem kot v Avstri-
ji ponudili izdatno boljše 
razmere za delo in razvoj z 
manj birokracije. Natančno 
pozna razmere doma in v tu-
jini; v Avstriji bi na gradbe-
no dovoljenje čakal en me-
sec, tujega voznika zaposlil v 
enem tednu, pri nas je polle-
tno čakanje nekaj običajne-
ga, gradnje potekajo več let. 
Želeli so graditi v Kranju, se 
na lastni zemlji pogajali se-
dem let in se potem prese-
lili na Jesenice. »Mi mora-
mo reagirati v sekundi, dr-
žavni organi pa si lahko vza-
mejo mesece in leta. Mi do-
voljenje za zaposlitev tujega 
voznika potrebujemo takoj, 
saj ne vem koliko dela bomo 
imeli čez pol leta, ponavadi 
pa čakamo prav šest mese-
cev,« je ogorčen Bizjak. 

Kljub jezi meni, da zapo-
ra cest ni prava rešitev, zgolj 
skrajni ukrep, kjer bi izgu-
bili vsi, tako prevozniki kot 
država in prebivalstvo. Pov-
sem možno je, da bi doma-
či prevozniki zaradi protesta 

imeli škodo, a zaradi napo-
vedanega nepremičninske-
ga davka niti ne vedo več, ali 
bodo preživeli. Njihove cene 
storitev se zaradi gospodar-
ske krize ne premaknejo, 
stroški pa se (kot zapisano 
zgoraj zaradi dviga cen po-
gonskih goriv in tudi DDV) 
višajo. 

Kot da težav v času gospo-
darske krize ni dovolj, Ale-
ksander Bizjak opiše še ne-
smiselno birokratsko vojno 
ob lanski spremembi statu-
sa podjetja iz samostojnega 
podjetnika v družbo z ome-
jeno odgovornostjo. »Opro-
stite izrazu, ampak toli-
ko sranja je težko požreti,« 
pove in izpostavi najbolj ne-
mogočo zahtevo: »Zaradi 
statusne spremembe pod-
jetja smo morali iz prome-
ta odjaviti vsa vozila, vse pri-
kolice, osebna vozila, sku-
paj kar 129 odjav in nato no-
vih prijav v promet. Vse sku-
paj je trajalo zelo dolgo, ker 
se pristojbina poračunava 
zgolj mesečno, smo izgubi-
li 258 pristojbin za ceste ali 
za eno vozilo za 20 let. To ni 
normalno.«

Na kolesih smo lahko hitro čez mejo
Avtoprevozniki vse od nastopa nove vlade pričakujejo sestanek s predsednico in ministri. Zahtevajo subvencije za nakup gospodarskih vozil, polno 
vračanje trošarine, razumno ceno vinjet in enako razumno stopnjo davka na nepremičnine ter predvsem manj birokracije. Če jih vlada ne bo upoštevala, 
napovedujejo protest (zapore cest), Aleksander Bizjak dodaja: »Ne vedo, da smo na kolesih. Hitro lahko podjetje odpeljemo iz države.« 

Aleksander Bizjak, lastnik avtoprevozniškega podjetja SIGR Bizjak, pravi, da imajo 
podjetniki dovolj nesmiselne birokracije, avtoprevozniki pa celo možnost, da dejavnost 
hitro preselijo v državo, ki jim bo bolj naklonjena. Tako pri davkih kot trošarinah, 
subvencijah  / Foto: Gorazd Kavčič
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SVET VZGOJNOVARSTVENEGA ZAVODA RADOVLJICA
Kopališka cesta 10
4240 RADOVLJICA

razpisuje delovno mesto RAVNATELJA/-ICE

Kandidat/-ka mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja/-ice 
izpolnjevati pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in fi-
nanciranju vzgoje in izobraževanja (Ur. l. RS, št. 16/07 – uradno 
prečiščeno besedilo, 36/08, 58/09, 64/09, 65/09, 20/11, 40/12-
ZUJF in 57/12-ZPCP-2D). 

Kandidat/-ka mora imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske 
in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Predvideni začetek dela bo dne 31. 12. 2013.

Izbrani/-a kandidat/-ka bo imenovan/-a za dobo 5 let.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev 
(overjene kopije dokazila o izobrazbi, pridobljenem nazivu, 
opravljenem strokovnem izpitu, opravljenem ravnateljskem iz-
pitu, delovnih izkušnjah v vzgoji in izobraževanju, potrdilo, da 
kandidat/-ka ni v kazenskem postopku – izda ga pristojno okraj-
no sodišče, potrdilo iz kazenske evidence – izda ga Ministrstvo za 
pravosodje, obe potrdili ne smeta biti starejši od 30 dni, pošljite 
najpozneje v 12 (dvanajstih) dneh po objavi razpisa, v zaprti ku-
verti, na naslov:

SVET VZGOJNOVARSTVENEGA ZAVODA RADOVLJICA, 
Kopališka cesta 10, 4240 RADOVLJICA, z oznako “Prijava na 
razpis za ravnatelja”.

Kandidat/-ka mora k prijavi priložiti program vodenja zavoda za 
mandatno obdobje, lahko pa tudi kratek življenjepis z opisom 
dosedanjih delovnih izkušenj.

Vloga bo štela za pravočasno, če bo zadnji dan roka s priporočeno 
pošiljko oddana na pošto. 

Nepopolne vloge bodo zavržene.

O izbiri bodo kandidati obveščeni v roku 4 mesecev od dneva 
objave razpisa.

Boštjan Bogataj

Lesce – Center odličnosti 
nizkoogljične tehnologije 
in številni drugi partnerji, 
med njimi Petrol in Domel, 
so pred dnevi v Lescah odpr-
li prvo polnilnico s stisnje-
nim vodikom v Slovenijo in 
se tako vpisala na evropsko 
vodikovo pot. Tomaž Ber-
ločnik, predsednik uprave 
Petrola, pravi: »Po polnilni-
cah za električne avtomobi-
le smo s postavitvijo vodiko-
ve polnilnice ustvarili učeče 
se okolje za nadaljnji razvoj 
alternativnih pogonskih go-
riv in se vpisali na evropsko 
vodikovo pot.«

Projekt vodikove polnilni-
ce je za zdaj še v demonstra-
cijskega značaja, v Lescah bo 
pomembna predvsem za pri-
dobivanje izkušenj vseh par-
tnerjev pri potencialni širi-
tvi mreže. Naj ob tem pou-
darimo, da danes v Sloveni-
ji ni vozila na vodikov pogon, 
tudi v svetu je tehnologija še 
v razvoju. »Po podatkih iz 

letošnjega marca je na svetu 
skupaj 208 vodikovih polnil-
nic, od tega osemdeset v Evro-
pi,« je pojasnila Katarina Na-
stran, direktorica družbe Do-
mel Energija, enega od par-
tnerjev v projektu. Čeprav je 
vozil in polnilnic še malo, pa 
se mreža zelo hitro širi. Izje-
men potencial vidijo v Nem-
čiji, saj naj bi v dveh letih po-
leg obstoječih petih polnilnic 

zgradili še petdeset novih. Da 
Slovenija ne zaostaja veliko, 
kaže podatek, da sta v sosed-
nji Avstriji dve. 

Investicija v novo polnilni-
co v Lescah je znašala skoraj 
pol milijona evrov, partner-
jem (poleg naštetih še Teh-
nični plini Jesenice, Razvoj-
ni center za vodikove tehno-
logije in Inea) je uspelo pri-
dobiti tudi evropsko pomoč. 

Ali bo med alternativnimi 
gorivi v prihodnosti med 
zmagovalci tudi pogon na 
vodik oziroma gorivne celi-
ce, je še preuranjeno ugibati, 
znano pa je, da je izkoristek 
v primerjavi z motorji z no-
tranjim izgorevanjem dva-
kraten. Petrol napoveduje, 
da bo nova polnilnica v Ve-
lenju, morda bi jo postavili 
tudi na Obali, saj naj bi tovr-
stne motorje lahko uporab-
ljali tudi v navtiki. Na odpr-
tju so bili tako tudi predstav-
niki družbe Seaway.

Proizvodnja vodika pote-
ka iz obnovljivih virov, zato 
je emisij zelo malo. Za ki-
logram vodika potrebuje-
mo osem kilogramov vode 
in 162 megajulov električ-
ne energije. »Zaradi gospo-
darske krize gre razvoj sicer 
počasi naprej, vendar v tovr-
stnih vozilih vidim več pri-
hodnosti kot v električnih, 
kjer je težava doseg z enim 
polnjenjem,« o prihodnosti 
pravi Štefan Bertoncelj, di-
rektor Domela Holdinga. 

Vpisani na zemljevid sveta
S prvo vodikovo polnilnico, ki so jo številni partnerji postavili na Petrolov bencinski servis v Lescah, je 
tudi Slovenija zapolnila vrzel v ponudbi pogonskih goriv.

Tomaž Berločnik in Milan Gabršček, direktor Centra 
odličnosti, sta slavnostno uporabila prvo vodikovo 
polnilnico v Lescah. / Foto: Gorazd Kavčič

»Ponudbe zavarovalnic ob začetku šolskega leta so resda cenovno 
lahko ugodne in omogočajo enostavno sklenitev zavarovanja, a 
škoda je vsakega evra, ki ga vložite v zavarovanje, ki ne ustreza 
vašim pričakovanjem in potrebam vaših otrok,« svetuje Mojca 
Štrucl iz Zveze potrošnikov Slovenije staršem, ki se na začetku šol-
skega leta odločajo o nezgodnem zavarovanju svojih otrok. Kot je 
razvidno iz ponudb zavarovalnic, tovrstna zavarovanja vključujejo 
zavarovanja za primer trajne invalidnosti in smrti zaradi nezgode 
ali bolezni, nadomestilo za dneve, preživete v bolnišnici, nadome-
stilo za dneve, ko je otrok zaradi nezgode odsoten od pouka ... V 
zvezi potrošnikov priporočajo staršem, da se pri izbiri nezgodne-
ga zavarovanja osredotočijo predvsem na zavarovanje oz. dovolj 
visoko zavarovalno vsoto za primer trajne invalidnosti, saj v tem 
primeru lahko nastanejo visoki stroški negovanja, specialističnega 
zdravljenja, medicinske opreme in preureditve doma. Agencija za 
zavarovalni nadzor je letos prvič omejila zavarovanje za primer 
smrti le na otroke, starejše od štirinajst let. Zavarovalnice so se 
temu večinoma prilagodile in so iz nezgodnih zavarovanj šolskih 
in predšolskih otrok večinoma izključile zavarovanja za primer 
smrti, ohranila pa so jih za dijake in študente. C. Z.

Kranj

Vodilo naj bo zavarovanje za primer invalidnosti

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Poslovanje Pro-
banke in Factor banke, ki 
sta od prejšnjega petka v po-
stopku nadzorovane likvida-
cije, poteka normalno, ugo-
tavljajo v Banki Slovenije in 
dodajajo, da se položaj vla-
gateljev oz. posojilojemalcev 
ni v ničemer spremenil. Vsi 
navadni upniki bodo ob do-
spelosti dobili v celoti izpla-
čano glavnico in pogodbe-
no dogovorjene obresti, po-
sojilojemalci pa morajo svoj 
dolg še naprej odplačevati v 
skladu s sklenjenimi kredi-
tnimi pogodbami. V obeh 
bankah bodo le zaključeva-
li sklenjene posle, novih po-
slov praviloma ne bodo skle-
pali, razen v primeru, če bi si 
s tem izboljšali finančni po-
ložaj. Izredni upravi bosta 

naslednjih nekaj let proda-
jali premoženje bank, raz-
liko za pokritje vseh obve-
znosti do navadnih upnikov 
pa bo krila država. Po oceni 
Banke Slovenije bo primanj-
kljaj znašal štiristo milijo-
nov evrov, dodatno oceno pa 
bosta naredili izredni upra-
vi na podlagi posebnega re-
vizijskega pregleda.

V javnosti je slišati tudi 
vprašanja, ali ne bi bil ste-
čaj obeh bank za davkopla-
čevalce cenejša rešitev. V 
Banki Slovenije pojasnju-
jejo: medtem ko bodo v po-
stopku nadzorovane likvi-
dacije poplačani vsi navadni 
upniki, pa v primeru steča-
ja vlagatelji (z izjemo tistih, 
ki imajo zajamčene vloge do 

sto tisoč evrov) ne bi mogli 
razpolagati s svojim denar-
jem pri bankah. V zaostre-
nih likvidnostnih razme-
rah bi to otežilo poslovanje 
marsikaterega podjetja ali 
celo povzročilo njegov pro-
pad, upniki bi prva poplačila 
iz stečajne mase dobili šele 
čez približno eno leto, pov-
prečni delež poplačil v dose-
danjih stečajnih postopkih 
gospodarskih družb pa je le 
okrog 40 odstotkov. Ob ste-
čaju obeh bank bi bilo za iz-
plačilo zajamčenih vlog tre-
ba zagotoviti 400 milijonov 
evrov, ta denar pa bi glede na 
likvidnostne razmere v ban-
čništvu morala vsaj začasno 
prispevati država. Država, 
občine, SID banka in druž-
be v večinski državni lasti bi 
v primeru stečaja tudi izgu-
bile večino od 640 milijonov 
evrov, kolikor imajo denarja 
v obeh bankah. Stečaj bi po 
oceni Banke Slovenije okre-
pil nezaupanje v bančni sis-
tem in nenačrtovane odlive 
vlog, še posebej vpoglednih, 
kar bi povzročilo selitve vlog 
in nekaterim bankam še do-
datne likvidnostne težave.

Likvidacija boljša od stečaja
V Banki Slovenije pojasnjujejo, da je nadzorovana likvidacija Probanke in 
Factor banke boljša rešitev, kot bi bil stečaj. V primeru stečaja bi se tudi še 
okrepilo nezaupanje v bančni sistem.

Stroške prenehanja poslovanja Probanke in Factor 
banke bodo v prvi vrsti krili lastniki bank in imetniki 
podrejenih finančnih instrumentov, primanjkljaj 
premoženja pa bo pokrila država. Največji lastniki 
Probanke so po stanju na dan 30. junij 2013 Medaljon 
(15,81 odstotka), Perutnina Ptuj (10,71), Avtotehna 
(7,84), Trimo (6,21) in Pivovarna Laško (4,96), največji 
lastniki Factor banke pa po stanju 31. december 2012 
ACH Ljubljana (40,8), CG Invest (10,0), Nova KBM 
(9,9), Sivra (6,7) in Publikum Pdu (4,3).

Do izteka roka za oddajo nezavezujočih ponudb za nakup 
družbe Elan je prišlo več kot deset ponudb. Prodajni postopek 
vodi svetovalna družba KF Finance, z odzivom so zadovoljni v 
obeh družbah. Uprava Elana ocenjuje, da bi morali biti prodaj-
ni postopki zaključeni v prvi polovici prihodnjega leta. Prodaja 
družbe poteka že vrsto let, zadnja je padla v prvih letošnjih 
mesecih. V kupnino je všteto tudi vračilo nedovoljene državne 
pomoči, sicer pa nad Elanom ne visijo več tožbe. B. B.

Begunje

Več kot deset potencialnih kupcev za Elan
Gospodarski minister Stanko Stepišnik in predsednik Sid ban-
ke Sibil Svilan sta s podpisom pogodbe zagotovila svež denar 
za kreditiranje. »S tem je slovenskemu gospodarstvu zagoto-
vljenih pol milijarde evrov,« je poudaril minister in dodal, da 
bo z ukrepi podprtih najmanj sto razvojnih projektov podjetij, 
do konca leta 2016 pa zagotovljeno financiranje poslovanja 
najmanj tisoč mikro, malih in srednje velikih podjetij ter ohra-
njenih predvidoma do trideset tisoč delovnih mest. B. B.

Ljubljana

Pol milijarde posojil po nižjih obrestnih merah

Spomnimo, da so od na-
stopa gospodarske krize v Is-
kratelu že odpuščali in tudi 
znižali plače. Puljić je za 
Delo povedal, da so nujne hi-
tre spremembe, kot se hitro 
dogajajo spremembe v pa-
nogi. S poudarjanjem podje-
tniškega pristopa so organi-
zirali dve enoti, v prvi so pro-
dukti in rešitve za telekomu-
nikacijske operaterje, v dru-
gi korporativna omrežja za 
poslovne uporabnike. 

»V Kranju je danes se-
demsto, v tujini 254 zaposle-
nih, do konca leta bomo šte-
vilo  znižali za 120,« razloži 
Puljić in tudi, da so s tem do-
bili vitko organizacijo, ki se 

bo hitreje odzivala na zahte-
ve trga. O vsem naj bi se z za-
poslenimi pogovorili in do-
govorili. Tudi o nižjih plača: 
za sedem odstotkov, vsem z 
individualnimi pogodbami 
od deset do 15 odstotkov. 

Lani je Iskratel ustvaril 2,2 
milijona evrov dobička, a ne 
iz poslovanja. Enako naj bi 
bilo tudi letos, čeprav se bo 
promet znižal za približno 
sedem odstotkov. To so ra-
zlogi za prej omenjene spre-
membe, dodali jim bodo še 
ukrepe za rast. In se borili, 
pove Puljić, delali hitreje in 
z manj viri kot konkurenca. 
Če so na eni strani odpušča-
li, bodo v treh letih zaposli-
li do petdeset novih sodelav-
cev s posebnim znanjem.

Ob delo 120  
Iskratelovih delavcev
�1. stran



IKEA Klagenfurt/Celovec
VELIKA NAGRADNA IGRA

Zadeni stanovanjsko opremo
v vrednosti 20.000,- €
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Opis poti:   

Izvoz Klagenfurt Ost/Celovec 
vzhod (Metro)

Avtobusna linija 50
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Kmetijsko gozdar-
ski zavod Kranj je v ponede-
ljek na njivi kmetije Šifrer 
na Žabniškem polju pripra-
vil strokovno srečanje pri-
delovalcev koruze, hkra-
ti pa je bila tudi predstavi-
tev gnojil (na osnovi apnen-
ca) za uravnavanje pH vre-
dnosti tal in hibridov koru-
ze, ki so na Gorenjskem naj-
primernejši za pridelova-
nje silažne koruze. Kot sta 
ob tem povedala Marija Ka-
lan in Franci Pav lin s kme-
tijsko gozdarskega zavo-
da, na Gorenjskem pride-
lujejo koruzo na približno 
3.600 hektarjih površine. 
Letos so bili pogoji za pri-
delovanje ekstremni. Zara-
di pozne pomladi je bila se-
tev kasna, večina koruze je 
bila posejana v prvih dneh 
maja, tista, ki je bila pose-
jana v mnogocvetno ljulj-
ko, pa po 20. maju. Prvo po-
manjkanje vode je koruza 
zlasti na peščenih tleh ob-
čutila že v sredini junija, po-
noven zastoj v rasti  je pov-
zročila ohladitev ob koncu 
istega meseca, najbolj pa so 
pridelek zmanjšale suša in 
visoke temperature ob kon-
cu julija in v prvi polovici av-
gusta. Koruza je zaradi spo-
mladanskega mraza in po-
letne suše nižje rasti, pred-
vsem na lažjih tleh pa sploh 

ni razvila storžev. Pridelek 
bo manjši od trideset do 
šestdeset odstotkov.

Nekateri so že silirali

Kmetje, ki pridelujejo ko-
ruzo na peščenih tleh juž-
no od Kranja, so koruzo za-
radi posledic suše pospravi-
li (silirali) predčasno, že sre-
di avgusta, glavno siliranje 
pa bo potekalo v običajnem 
času, po 20. septembru, od-
visno od vremena in gnoje-
nja pa se lahko prestavi v pr-
vih deset dni oktobra. »Ko-
ruza, ki je še na njivah, bo 
zaradi padavin v drugi polo-
vici avgusta in v septembru 
normalno dozorela, zato naj 

pridelovalci pri določitvi op-
timalnega časa siliranja upo-
števajo zrelost zrnja. Zrnje 
naj bo ob siliranju v srednji 
voščeni zrelosti, ko je mleč-
na črta na polovici do treh 
četrtin zrnja,« opozarjajo v 
kmetijski svetovalni služ-
bi in dodajajo, da delež po-
sušenih listov koruze nima 
pomembnega vpliva na sku-
pno sušino in da naj ne bo 
merilo za začetek (prezgo-
dnjega) siliranja.

Vsako leto šestkrat več

Vse večji problem posta-
ja tudi koruzni hrošč. Na 
Gorenjskem ga spremljajo 
na desetih lokacijah, število 

ujetih hroščev pa narašča 
iz leta v leto, letno se pove-
ča kar šestkratno. Letos so 
prve hrošče v vabah zabele-
žili po 15. juliju, največ pa v 
obdobju najvišjih tempera-
tur in suše, to je med 5. in 
14. avgustom, ko se je v eno-
tedenskem intervalu na ne-
katerih lokacijah v vabo uje-
lo tudi po petsto hroščev. 
»Pri sprem ljanju ulova smo 
opazili, da je na njivah, kjer 
je koruza vsaj vsako drugo 
leto, ulov trikrat manjši kot 
tam, kjer jo na istih njivah 
pridelujejo več let zapored,« 
pravi Marija Kalan in pou-
darja: »To je dokaz, da je ko-
lobar v boju s koruznim hro-
ščem učinkovit.« 

Pridelek občutno manjši,  
vse več koruznega hrošča
Pridelek koruze je letos zaradi spomladanskega mraza in poletne suše od trideset do šestdeset 
odstotkov manjši od običajnega. Koruznega hrošča je vse več, pri tem pa se kaže, da ga je manj na 
kmetijah, kjer koruze ne pridelujejo vsako leto na istih njivah.

Strokovno srečanje pridelovalcev koruze na njivi kmetije Šifrer na Žabniškem polju 

Na Ptuju bo v četrtek skup-
ščina Evropske zveze rejcev 
govedi lisaste pasme, nato pa 
še pogovora o problematiki v 
govedoreji in o tem, kakšne 
spremembe prinaša govedo-
rejcem reforma skupne kme-
tijske politike. V soboto bo v 
Lenartu še državna razstava 
goved lisaste pasme. C. Z.

Ptuj

Kongres in razstava

Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj bo v četrtek, 19. 
septembra, z začetkom ob 18.30 pripravil v prostorih turi-
stičnega društva na Kokrici predstavitev javnega razpisa za 
diverzifikacijo v nekmetijske dejavnosti, kar je sicer eden od 
ukrepov v programu razvoja podeželja. Vsi, ki se na kmetijah 
ukvarjajo z dopolnilno dejavnostjo, samostojni podjetniki in 
kmetijska gospodarstva lahko v okviru razpisa kandidirajo za 
pridobitev nepovratnih sredstev za začetek ali razvoj podje-
tniške dejavnosti. Predstavitev je za udeležence brezplačna, 
organizator pa sprejema prijave na telefonskih številkah 04 
257 88 28 in 040 733 344. C. Z.

Kokrica

Predstavitev razpisa za nekmetijske dejavnosti

Na Kriški planini na Krvavcu so bile prejšnjo nedeljo tretje 
oslovske dirke, na katerih so se tekmovalci pomerili v ježi osla, 
v teku in v tem, kako čim hitreje natakniti suho klobaso na 
stojalo ter prenesti vodo v kozarcu in drva. Zmagali sta Saša 
in Eva iz Šentjakoba pri Ljubljani z oslom Miškom, druga sta 
bila Milan in Brigita iz Opal pri Žireh z oslico Rozi, tretja pa 
Stane in Dragica iz Škofje Loke z oslom Johanom. Nagrade za 
najboljše tekmovalce je prispevala Turistična kmetija Viženčar, 
podelila pa sta jih Marija in Silvo Grilc. Za uspešno izvedbo 
tekmovanja je poskrbela uigrana ekipa na čelu z Bojanom 
Čadom in Daretom Planinškom, tekmovanje pa je domiselno 
povezoval Rado Mivšek iz Šentjakoba. J. Ku.

Cerklje

Na oslovskih dirkah na Krvavcu zmagal Miško
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Na vprašanje, kaj je ote-
ževalo reševanje denacio-
nalizacijskega zahtevka za 
nepremičnine na območju 
TNP-ja, načelnica upravne 
enote Maja Antonič in nje-
na sodelavka Maja Ankerst 
pojasnjujeta, da je za dolgo-
trajen potek postopka več 
razlogov: ugotavljanje stvar-
ne pristojnosti, oblikovanje 
pravne prakse glede vpra-
šanja, ali območje TNP-ja v 
celoti predstavlja oviro za vr-
nitev v naravi, nasprotujoča 
si stališča in interesi strank 
v postopku ter vložene pri-
tožbe na izdane odločbe. 
Upravna enota je v prvih od-
ločitvah za denacionalizaci-
jo nepremičnin na območju 
TNP-ja upoštevala, da obsta-
jajo ovire za vrnitev nepre-
mičnin v naravi - torej da gre 
po zakonu o denacionaliza-
ciji za nepremičnine, ki so 
izvzete iz pravnega prome-
ta oz. na njih ni možno pri-
dobiti lastninske pravice. 

Pri tem se je sklicevala na 
zakon o ohranjanju narave, 
ki določa, da nepremičnine 
na zavarovanih območjih in 
zemljiščih, na katerih so na-
ravne vrednote v državni la-
sti, niso v pravnem prome-
tu. Ministrstvo ter upravno 
in vrhovno sodišče so kasne-
je v svojih odločitvah ugota-
vljali, da je bilo v času izdaja-
nja denacionalizacijskih od-
ločb možno šteti določeno 
nepremičnino na območju 
TNP-ja kot naravno zname-
nitost le v primeru, če je bila 
za to razglašena še s poseb-
nim aktom. Vrhovno sodi-
šče je v sodbi maja 2011 po-
jasnilo, da za vračanje  dena-
cionalizacijskega premože-
nja ne veljajo določbe zako-
na o ohranjanju narave, am-
pak zakon o denacionaliza-
ciji, ki pa kot osnovno obli-
ko vračanja določa vračanje 
v naravi. Vse te ugotovitve 
so oblikovale sedanjo prav-
no prakso, ki je osnova za 
odločanje o nepremičninah 
v TNP-ju.     

Cerkvi letos vrnili 4.800 
hektarjev zemljišč
�1. stran

Cveto Zaplotnik

Kranj - Da je paradižnik letos 
na Gorenjskem dobro obro-
dil, bi lahko sklepali že na 
podlagi fotografij, ki jih do-
bivamo v uredništvo. »Kar 
dva - Johan in Lučka Špen-
dal sta bila potrebna, da sta 

ga lahko držala. Tehtal je 1,4 
kilograma, pridelala pa ga je 
njuna babica Antonija Pla-
ninšek,« smo prejeli sporo-
čilo iz Stražišča pri Kranju. 
Da bi bila razlika dovolj oči-
tna, sta Johan in Lučka za 
primerjavo vzela v roke še 
paradižnik običajne teže. 

Paradižnik tehtal  
1,4 kilograma
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Aktualno
V vrhu gorenjske kulinarične 
piramide so blejska kremšnita, 
bohinjski sir, krapi ... Stran 16

Zanimivosti
Dušan Mravlje je zaključil 
tekmovalno kariero, a se še zdaleč 
ni poslovil od teka. Stran 17

Zanimivosti
Brezdomec Lojze Smole 
obiskuje brezdomce in piše o 
njih zgodbe. Stran 17

Igor Kavčič

Evropsko prvenstvo v ko-
šarki se je v drugem krogu 
tekmovanj preselilo v slo-
vensko prestolnico, v dvora-
no v Stožice, kamor bo do fi-
nalne tekme 22. septembra 
usmerjena pozornost medi-
jev in košarkarske publike. 
Značilni ton slednji na vsa-
kem prvenstvu dajejo zvesti 
spremljevalci reprezentanc 
svojih držav, zbrani v na-
vijaške skupine. Eno takih 
vodi Stražiščan, zdaj doma 
v Trbojah, Matjaž Gantar – 
Boys. S prvim delom prven-
stva je zadovoljen, Slovenci 
smo se kljub zadnjima po-
razoma načrtovano uvrsti-
li v nadaljnje tekmovanje, 
odlično pa je bilo tudi vzduš-
je na tribunah celjske dvora-
ne Zlatorog. »Prav naša sku-
pina, letos združena s navi-
jači iz Šenčurja in Cerkelj, je 
na tekmah dvigovala celotno 
dvorano na noge. S tem smo 

med publiko ustvarjali pozi-
tivno vzdušje in ga prenašali 
tudi na igralce na parketu,« 
pove Matjaž in hkrati doda, 
da je posebej na zadnji dveh 
tekmah nekoliko pogreša-
li več navijaškega žara v kri-
znih trenutkih, ko fantom na 
igrišču ni šlo.«

Navijaška strast Boysove 
skupine ima dolgo brado, 
njegova še daljšo. Spomi-
nja se najstniških let, ko je 
najprej z očetom, potem pa 
s prijatelji obiskoval tekme 
ljubljanske Olimpije. Pred 
desetimi leti pa se je šest pri-
jateljev, ki skupaj igrajo re-
kreacijsko košarko, odločilo 
za več kot tri tisoč kilometrov 
dolgo pot v Skandinavijo. Se-
veda na evropsko prvenstvo v 
košarki, Švedska je bila zgolj 
»za zraven«. »Vsega skupaj 
nas je bilo kakih deset Slo-
vencev in za odločilno tek-
mo z Izraelom smo navdu-
šili še okrog sto Bosancev, 
da so navijali za naše. Žal 

so tekmo tesno izgubili, mi 
pa smo kljub temu ostali do 
konca prvenstva. Dve leti ka-
sneje so tako doživeli veliko 
navijaško evforijo na prven-
stvu v Srbiji, v Španiji so se 
srečali in v navijanju zdru-
žili s Šenčurjani, nekoliko 
manj so bili navdušeni nad 
Poljaki, so z gostoljubnostjo 
pa so jih pred dvema letoma 
očarali Litovci. Letos so se v 
štiridesetčlanski skupini za 
prvi teden nastanili v kampu 
v Zadobrovi pri Celju.

Vstopnice. Prepričan, da 
so navijačem s strani košar-
karske zveze vselej na voljo 
vstopnice po ugodnejših ce-
nah, sem bil nemalo prese-
nečen ob dejstvu, da te na 
vsakem prvenstvu običajno 
pomenijo tretjino stroškov 
celotnega potovanja. »Letos 
smo vložili prošnjo na KZS 
in zaradi referenc smo pri-
dobili določeno število vsto-
pnic za prvi del predtekmo-
vanj. Vzeli smo najcenejše 

po petnajst evrov,« pove Ma-
tjaž in na vprašanje, ali je to 
kje za košem, pritrdilno po-
kima. A to ne zmanjšuje do-
živetja. Menda v državah go-
stiteljicah v dvoranah pri-
pravijo navijaški sektor bliže 
parketu, da navijači lahko na 
nasprotnika vršijo močnej-
ši pritisk, a pri nas žal ni po-
sluha za kaj takega. Ob mo-
jem obisku je Matjaž rav-
no pripravljal vstopnice za 
»slovenske tekme« druge-
ga dela. Ta je že razprodan. 
Kar se tiče tekem za četrtfi-
nale, polfinale in finale, ra-
čunajo na vstopnice, ki bodo 
prišle nazaj od FIBE. Matjaž 
je med pogovorom večkrat 
dvignil telefon na temo »a 
mamo karte«. Bo imel vsto-
pnico za finale, če bodo igra-
li naši? »Zagotovo,« je kratek 
Boys, ki letos na tekme vodi 
tudi sina Matica, sicer člana 
kadetske ekipe KK Stražišče, 
pridruži pa se jima tudi nje-
gova sestra Nika, ki tudi že 

igra košarko. »Žena Nadja 
ta čas skrbi za hišo. Nekdo 
mora,« se pošali Matjaž. 

Dom, služba, čas, denar. 
»O prvenstvu se pogovarja-
mo dve leti prej in dve leti 
kasneje, vmes pa se ga se-
veda še udeležimo. Mogo-
če kdaj doma pridejo slabi 
trenutki, a na koncu vedno 
zmaga razumevanje druži-
ne, mi pa se vselej radi vra-
čamo domov,« pove Matjaž, 
sicer komercialist za elektro-
motorje in pogonske tehni-
ke. V službah si nekako že 
izborijo termine za dopust 
v času prvenstva. Je pa v za-
dnjem času, ko vemo, kako 
je s službami, vse težje. To-
krat je Matjaž prvi del prven-
stva imel dopust, zdaj je tri 
dni v službi, sledi drugi del, 
kako bo naprej, bo pa še vi-
del, mi pove.

Navijaška oprema. »Za 
prvo prvenstvo, ki smo se ga 
udeležili, smo si dali sami na-
rediti kopije slovenskih dre-
sov s svojimi imeni in številka-
mi starosti vsakega. Naš pre-
poznavni znak so tudi zelene 
lasulje in šaljiva sončna očala. 
Nikakor ne manjkajo zasta-
ve niti bojne barve  na obra-
zih,« razlaga Matjaž in pou-
darja, da so bistven del opre-
me  za tekmo tudi nabrušene 
glasilke. Navijaška klasika so 
gesla: Slovenija; Kdor ne ska-
če, ni Sloven c; Mi Slovenci; 
Dajmo Slovenci  Njihovo 

srce vedno bije za Slovenijo. 
»Tekem se ne udeležujemo 
le zase, ker imamo radi košar-
ko, ampak tudi zato, da z gla-
snim navijanjem pripomo-
remo k igri naših. Predvsem 
smo osredotočeni na trenut-
ke, ko fantje najbolj potrebu-
jejo pomoč s tribun. Navija-
mo od prve do zadnje minu-
te in vse podaljške.

Zmage in porazi. So navi-
jači vselej prepričani o zma-
gi? »V javnosti je pred tekmo 
vsak korenjak. Ker smo sami 
igrali košarko in že več let ho-
dimo po prvenstvih, znamo 
oceniti tudi kvaliteto naspro-
tnikov. Na tekmah, kjer so fa-
voriti nasprotniki, navijamo 
še bolj srčno, saj nas takrat 
igralci še bolj potrebujejo.« 
Porazi seveda bolijo. Tudi za-
dnji s Poljsko, ko tekma ni 
odločala o ničemer. »Vedno 
boli, kadar izgubimo, še pose-
bej, če se nam zdi, da na par-
ketu fantje niso pustili srca. 
In kako moj sogovornik, or-
ganizator navijaške skupi-
ne in tisti, ki daje takt na tri-
buni, vidi prihodnje tekme 
Slovencev? »Upam, da smo 
se naučili, da je treba formo 
stop njevati. Zato računam na 
dvig forme v drugem delu in 
bomo premagali že prvo ovi-
ro Italijo, čeprav zna odločati 
le ena žoga,« je Matjaž Gan-
tar povedal dan pred tekmo. 
Danes že vemo, ali je imel 
prav ali ne.

Za naše do konca
»Ko so favoriti nasprotniki, navijamo še bolj srčno, saj nas takrat igralci najbolj potrebujejo.«

Združena navijaška ekipa Kranjčanov, Šenčurjanov in Cerkljanov  v  »bojni opravi« pred tekmo v celjskem Zlatorogu 

Matjaž in njegov sin Matic si letos, ko je prvenstvo v Sloveniji, 
tekme v posnetku znova ogledata doma. / Foto: Igor Kavčič
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Roosevelt je opazil, da so 
se storitve brivca zelo podra-
žile, zato ga je vprašal: »Po-
vej mi, zakaj naj vas plačam 
več, če pa je huda kriza in je 
denarja vse manj?« Brivec je 
mirno odgovoril: »Cene dvi-
gujem, ker se ljudem obrazi 
vse bolj daljšajo!«

Najbrž bi bilo prav zanimi-
vo slišati, ali je te dni zgor-
nji anekdoti  podoben pogo-
vor potekal med predsedni-
co vlade go. A. Bratušek in 
njeno kozmetičarko. Huda 
kriza je brez dvoma tu in se 
zaradi skrajno zgrešene vla-
dne politike (dvigovanja ob-
stoječih  davkov in napove-
danih še dodatnih posegih 
v denarnico občanov ter ne-
razumnega obremenjevanja 

gospodarstva) zaostruje iz 
dneva v dan. Uspelo ji je ne-
kaj skoraj neverjetnega. Ob 
koncu vlade B. Pahorja smo 
bili vsi v Sloveniji in EU pre-
pričani, da tako katastrofal-
ne vlade ne bomo več doži-
veli. A star pregovor pravi, da 
se je motiti človeško  in vla-
da A. Bratušek vsak dan zno-
va dokazuje, da je lahko celo 
še slabša, kot je bila Pahor-
jeva vlada! Ko bi le na sonč-
ni strani Alp ljudje hoteli ra-
zumeti staro modrost gospo-
darskega razvoja: »Left is left 
and Right is right!«. Zato pa 
to dobro razumejo v EU in 
desnosredinski vladi Janeza 
Janše so izražali zaupanje, ki 
se je odražalo v nižjih obre-
stih (zahtevani donosnosti 

obveznic) in so bili priprav-
ljeni Sloveniji dodatno po-
magati. Tranzicijsko levičar-
ske vlade seveda nihče v EU 
ne jemlje resno, zato so bre-
mena obresti na meji bankro-
ta države. Državo s tako vlado 
v EU vidijo kot bolnika; brez-
obzirni kot plen. Paradoksno 
bodo najbolj spodkopali eko-
nomske temelje suverenosti 
Slovenije prav tisti, ki javnost 
strašijo s protievropsko reto-
riko. Stari trik: ne glejte nas, 
kaj v resnici delamo, slepo 
verjemite, kar vam prek nam 
podložnih osrednjih javnih 
glasil govorimo ...! 

Najbolj je od lastne neu-
spešnosti in vse slabšega živ-
ljenja vlada preusmerila po-
zornost z napovedjo ukinitve 

kar polovice vseh obstoje-
čih občin. Ker so manjše ob-
čine praviloma bolj uspe-
šne od velikih in ker so bile 
ustanovljene na osnovi refe-
rendumskih odločitev, je tak 
predlog nerazumen in nede-
mokratičen. Za preusmerja-
nje pozornosti pa kot naro-
čen, čeprav je za predlagate-
lje na tranzicijski levici vsaj 
v teh občinah tudi precej sa-
momorilski. Za nami potop! 

V preusmerjanju pozor-
nosti očitno računajo tudi 
na pregovorno naivnost lju-
di. Tako smo priče za demo-
kratično državo povsem ab-
surdne situacije, ki jo raz-
gali primerjava. Opazuje-
mo primer politika, ki ne 
opravlja več nobene državne 

funkcije ali funkcije v lokal-
ni skupnosti, pa mediji vsak 
dan »hrabro razkrivajo« dve 
leti staro napletanje o tem, 
da naj bi njegova žena prosi-
la sestrično, naj zanjo položi 
denar. In to imenujejo pra-
nje denarja. V kazenskem 
pravu se ta pojem uporablja 
za denar, ki izvira iz težke-
ga kriminala, česar pa v tem 
primeru nihče ne trdi. Am-
pak za preusmerjanje pozor-
nosti je zmeda pojmov odlič-
na stvar. Isti osrednji mediji 
ljubljanskega župana, ki mu 
je KPK očitala dvajsetkrat 
višje vsote, pa je še vedno na 
funkciji(!), bolj ali manj ujč-
kajo in slavijo. Enaka merila 
za vse? Le Murphyev zakon: 
»Resnica se spreminja!«

Ukinjanje občin in druge kosti  
za preusmerjanje pozornosti

Branko Grims, SDS

moj pogled

Simon Šubic

Proti ukinitvi regresa

V vladni koaliciji se je ta te-
den zaostrilo zaradi namera-
vane ukinitve letnega dodat-
ka tudi za upokojence, ki ga 
še prejemajo po uveljavitvi za-
dnjega varčevalnega zakona, 
torej tisti s pokojnino do 622 
evrov. Predsednik stranke De-
SUS Karl Erjavec je namreč 
pred in po torkovem pogovo-
ru predsednikov koalicijskih 
strank o protikriznih ukrepih 
in proračunu za prihodnje leto 
odločno zagrozil z izstopom iz 
koalicije, če si bo ta drznila po-
seči v pokojnine in letni doda-
tek. Moči v bran upokojencem 
je naslednji dan DeSUS zdru-
žil z Zvezo društev upokojen-
cev Slovenije (ZDUS). Erjavec 
je ob tem dejal, da je ukinitev 
letnega dodatka za upokojen-
ce nesprejemljiva, 90 milijo-
nov evrov, kolikor naj bi vla-
da s tem privarčevala, pa je po 
njegovem mogoče najti tudi 
kje drugje, npr. z uvedbo kri-
znega davka, ki ga DeSUS že 
nekaj časa podpira. Prvak upo-
kojenske stranke tudi ne pod-
pira, da bi namesto letnega do-
datka uvedli draginjski doda-
tek, katerega finančni učinek 
bi bil približno 20 milijonov 
evrov, saj obstaja bojazen, da 
bi sčasoma ukinili tudi tega. 
Erjavec, ki glasno priznava, 
da zaradi načrtovanega reza 
pri upokojencih v koaliciji vla-
da napeto ozračje, pričakuje, 
da bo koalicija spoznala, da 

ukinitev letnega dodatka ni 
dobra rešitev, stališča pa naj 
bi poskusili zbližati že na vče-
rajšnji seji vlade. Predsedni-
ca ZDUS Mateja Kožuh No-
vak pa je poudarila, da je ne-
etično, da vlada razmišlja o re-
šitvi, ki bi obremenila najbolj 
revne prebivalce države. »Ne 
dovolimo, da rešujejo državo 
na ramenih najbolj revnih,« 
je dejala. Tudi ona se zavze-
ma za uvedbo kriznega davka, 
ki bi ga sorazmerno z dohod-
ki plačevali vsi. Predstavniki 
ZDUS se bodo o tej temi sku-
šali v naslednjih dneh pogovo-
riti s čim več poslanci, ZDUS 
pa je o svojem stališču z dopi-
som seznanil tudi predsedni-
co vlade Alenko Bratušek, mi-
nistre in predsednike strank. 
V njem je med drugim zapi-
sala, da je siromašenje upoko-
jencev doseglo spodnjo mejo, 
med 400 tisoč upokojenci, ki 
še prejemajo letni dodatek, pa 
je 150 tisoč takih, ki so vplače-
vali za pokojnino polno delov-
no dobo. Premierka Bratuško-
va je po sestanku koalicijskih 
strank dejala, da Erjavec več-
krat poudarja, kako pomemb-
na je v tem trenutku politična 
stabilnost, in če se tega tudi res 
zaveda, potem se bodo znali 
dogovoriti.

Slabe zaposlitvene 
možnosti

Slabo pa ne kaže samo upo-
kojencem, ampak tudi vsem 
iskalcem zaposlitve. Slovenski 
delodajalci namreč v zadnjem 

četrtletju napovedujejo manj 
priložnosti za iskalce zapo-
slitve, je ta teden pokazala ra-
ziskava družbe Manpower. 
Neto napoved zaposlovanja s 
strani delodajalcev za obdobje 
med oktobrom in decembrom 
znaša nič odstotkov, potem ko 
je za prejšnje tri mesece zna-
šala sedem odstotkov. V razi-
skavo so vključili 620 deloda-
jalcev iz desetih panog, od tega 
jih le 12 odstotkov za zadnje le-
tošnje četrtletje napoveduje 
rast zaposlitvenih možnosti, 
prav tako 12 odstotkov pa celo 
znižanje števila zaposlenih. 
»Podatki ra ziskave kažejo, da 
bodo priložnosti za iskalce za-
poslitve v prihod njih mesecih 
ostale skromne. Kljub temu 
pa pretekli rezultati skozi vse 
leto 2013 nakazujejo splošno 
stabilnost na trgu dela z dosle-
dnim razmerjem, in sicer pri-
bližno trije od štirih delodajal-
cev ne načrtujejo sprememb v 
svoji zaposlitveni strukturi,« je 
objavljene podatke komentira-
la direktorica prodaje pri druž-
bi ManpowerGroup Slovenija 
Romana Šercelj. Pripomnila 
je, da so rezultati za zadnje če-
trtletje vedno najslabši, najbolj 
pesimistične napovedi pa so 
tokrat prejeli v panogi javnega 
sektorja in socialnih storitev.

Zaposlili bodo še več 
športnikov

V dneh, ko večina Slo-
vencev vsaj z enim oče-
som spremlja nastope slo-
venskih košarkarjev na 

evropskem prvenstvu, ki 
poteka pri nas, so predse-
dnik Olimpijskega komi-
teja Slovenije Janez Koci-
jančič, minister za obram-
bo Roman Jakič, minister 
za izobraževanje, znanost 
in šport Jernej Pikalo, mini-
ster za notranje zadeve Gre-
gor Virant in minister za fi-
nance Uroš Čufer podpisali 
nov sporazum o zaposlova-
nju 115 športnikov in trener-
jev v javni upravi; 70 naj bi 
jih bilo zaposlenih v vojski, 
30 v policiji in 15 v carinski 
upravi. Po prvem takšnem 
sporazumu iz leta 1996, do-
polnjenem leta 2009, sta si-
cer na takšen način zaposle-
na 102 slovenska športnika. 
»Slovenski šport je v ponos 
Sloveniji in lahko pomaga k 
dvigu samozavesti, da obr-
nemo sedanje trende v dr-
žavi in z večjim optimiz-
mom gledamo v prihodnje 
... Podpis sporazuma doka-
zuje, da bomo ohranili ne-
katere bistvene prvine, ki so 
pomembne za nadaljevanje 
uspehov slovenskega špor-
ta,« je po podpisu dejal Ko-
cijančič. »Petra Majdič je ob 
tekmovalni upokojitvi deja-
la, da si noben minister ne 
more predstavljati, koliko v 
pogledu socialne varnosti, 
kljub minimalnim dohod-
kom, pomenijo te zaposli-
tve. Upam, da bo podoben 
podpis v prihodnje sklenjen 
tudi za športnike invalide,« 
pa je dejal obrambni mini-
ster Roman Jakič. 

Skupaj v bran upokojencem
Vladni DeSUS in Zveza društev upokojencev Slovenije se bosta skupaj borila proti ukinitvi regresa za 
upokojence s pokojnino do 622 evrov. V javni upravi bodo zaposlili še nekaj več športnikov.

Vlada namerava ukiniti letni dodatek tudi za upokojence s 
pokojnino do 622 evrov. / Gorazd Kavčič

Delodajalci do konca leta napovedujejo slabe možnosti za 
zaposlitev. / Foto: Gorazd Kavčič

Tudi smučarski skakalec Robert Kranjec je zaposlen v javni 
upravi, natančneje v policiji. / Foto: Gorazd Kavčič
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Miha Naglič

Zavarujmo žvižgače

Slovenski filozof Slavoj Ži-
žek ima v slovitem britan-
skem časniku The Guardian 
svojo kolumno. V njej je za-
dnjič komentiral zdaj že splo-
šno znano dejstvo, da ameri-
ška vlada in njena agencija 
za nacionalno varnost (NSA) 
spremljata in nadzirata mi-
lijone svojih državljanov, ne 
le najbolj sumljivih, ampak 
tako rekoč vse. Zato so »žvi-
žgači« (whistleblowers), ki to 
nečedno početje razkrivajo 
– Edward Snowden, Bradley 
Manning in Julian Assan-
ge – potrebni in vsega spo-
štovanja vredni ljudje. »Ko je 
bilo razkrito, da je NSA vohu-
nila za državljani, je žvižga-
nje postalo nujno potrebna 
umetnost. To so naša sred-
stva za ohranjanje javnega 
razuma  pri življenju,« piše 
Žižek. »Zdaj, ko ZDA nada-
ljujejo svoje tajne operacije in 
širijo obveščevalno mrežo, 
pri čemer vohunijo celo za la-
stnimi zavezniki, si lahko vsi 
predstavljamo protestnike, ki 
sprašujejo Obamo, kako lah-
ko ubija ljudi z brezpilotni-
mi letali, kako lahko vohuni 
celo za zaveznicami. Obama 
pa na vse to zamrmra z zlo-
veščim nasmeškom: Yes we 
can  (Da, lahko.)  Snowdna 

bi morali braniti, ne samo 
zato, ker so njegova dejanja 
osramotila in razburila ame-
riške tajne službe. Razkril je 
nekaj, česar ne delajo samo 
ZDA, ampak tudi vse velesi-
le – od Kitajske in Rusije do 
Izraela in Nemčije. Njegova 
dejanja so nas tudi oborožila 
z dejansko utemeljeno pod-
lago naših sumov, da nas ne-
nehno spremljajo in nadzi-
rajo.« Da se to godi, smo ne-
kako ves čas že vedeli. A eno 
je, če se med ljudmi govori, 
da vas vaš partner vara, čisto 
nekaj drugega pa, če se jav-
no objavijo podrobnosti ali 
celo slike tega početja. »Soo-
čeni smo z brezsramnim ci-
nizmom predstavnikov glo-
balnega reda, ki trdijo, kako 
se borijo za svobodo in člo-
vekove pravice. Ko je Wiki-
leaks razkril, kaj nam delajo, 
se je naš sram še povečal. V 
današ njem svetu, v katerem 
Big Brother nadzira živ ljenja 
vsakogar, so potrebni žvižga-
či, kot so Snowden, Manning 
in Assange « Žižek napo-
sled zatrdi, da je nujno po-
trebna neka nova mednaro-
dna mreža, s katero bi orga-
nizirali zaščito takih žvižga-
čev in omogočili širjenje nji-
hovega sporočila. »Žvižgači 
so naši junaki, ker dokazuje-
jo: če lahko takšne stvari poč-
nejo tisti na oblasti, jih lahko 
tudi mi.« (Vir: MMC RTV SLO)

Javno umoril svojo ljubico

Marsikateri mogočnež tega 
sveta bi se rad znebil katere od 
svojih nekdanjih ljubic. Malo 
pa je takih, ki to lahko naredi-
jo tako, da jo dajo – javno ubi-
ti. Tak je severnokorejski dik-
tator Kim Džong Un. Dne 17. 
avgusta so aretirali cel ducat 
pevcev, plesalcev in glasbeni-
kov  uglednih državnih orkes-
trov – češ da so kršili zakon o 
pornografiji. Snemali naj bi 
pornografske prizore in jih 
nato prodajali doma in na Ki-
tajsko. Že tri dni po aretaciji so 
jih ubili. In to kako! »Usmrti-
li so jih s streli, člani teh glas-
benih skupin in njihovi svojci 
pa so jih morali gledati!« Med 
usmrčenimi je bila tudi pev-
ka Hjon Song Vol, ta pa naj bi 
bila nekdanja ljubica sedanje-
ga voditelja. Je to sploh kakšen 
razlog? Tošimicu Šigemura, 
profesor na univerzi v Tokiu 
in poznavalec severnokorej-
skih razmer, meni takole: »Če 
bi ti ljudje posneli samo por-
nografske videe, potem je ne-
mogoče, da bi jih zaradi tega 
usmrtili. Lahko bi zgolj izgi-
nili v zaporih. Za tem se skri-
va politični razlog. Ker je bila 
članica te skupine nekoč tudi 
Unova žena, je mogoče, da so 
usmrtitve povezane z njo « 
Aha. Kaj pa če je tudi Ri Sol 
Džu, prva tovarišica v državi, 
svoj čas snemala take sumljive 

prizore in se je hotel voditeljski 
par znebiti še živih prič?

Vstajenje Aleksandra 
Rankovića

V Srbiji oživljata lik in delo 
Aleksandra Rankovića Leka 
(1909-1983). Ko je 20. avgu-
sta letos minilo 30 let od nje-
gove smrti, je srbski premier 
Ivica Dačić položil venec na 
njegov grob na Novom grob-
lju v Beogradu in ob tem izja-
vil: »Po odstavitvi Rankovića 
se je začela antisrbska poli-
tika, ki je najprej zavedla do 
Ustave iz leta 1974 in do »pot-
punog rasturanja« Srbije, za 
kar so krivi tudi srbski komu-
nisti, ki so vse to dopustili.« 
Obudimo spomin: Ranković, 
prvi mož Udbe in »avtor« Go-
lega otoka, je do svojega padca 
na brionskem partijskem ple-
numu 1966 veljal za drugega 
človeka Jugoslavije. Njegova 
odstranitev je pomenila zača-
sno zmago partijskih liberal-
cev nad partijskimi konserva-
tivci. Po odstavitvi je Ranko-
vić živel kot upokojenec v Be-
ogradu in Dubrovniku. Tu ga 
je v noči z 19. na 20. avgust ob-
šla nenadna slabost (srčni in-
farkt) in na hitro je umrl. Na 
njegovem pogrebu se je kljub 
medijskemu molku sponta-
no zbrala množica več kot sto 
tisoč ljudi! Med Srbi še vedno 
velja za narodnega junaka.

Naši novi junaki
Kdo so in kaj nam pomenijo »žvižgači«? Edward Snowden, Bradley Manning in Julian Assange so za 
ZDA zločinci, ker so razkrili nečedne državne skrivnosti. Za demokratično javnost vsega sveta pa so 
junaki in bi jih morali zaščititi 

Demonstracije v podporo žvižgaču Edwardu Snowdnu v 
Hong Kongu, 16. junija 2013 / Foto: Wikipedia

Diktator Kim Džong Un z ženo Ri Sol Džu. Edino ta dva 
vesta, zakaj je morala umreti Hjon Song Vol. / Foto: Wikipedia

Tito in Ranković, ko sta bila še prijatelja; Leka je bil Titu 
poročna priča. / Foto: Wikipedia

Slovenščina ima v Borov-
ljah/Ferlach, ki je z dobrimi 
7000 prebivalci ena od najhi-
treje razvijajočih se občin na 
južnem Koroškem, spoš tljivo 
tradicijo. Že leta 1870 je bilo 
ustanovljeno Slovensko kato-
liško društvo, leta 1905 pa se je 
blizu sto ljudi zbralo na usta-
novnem zboru Slovenskega 
krščanskega socialnega dela-
vskega druš tva za Pod ljubelj, 
današnji Unter loibl po nem-
ško, in okolico. Za Sloven-
ce, živeče v Borovljah in oko-
lici, so bile pomembne usta-
novitev Slovenske hranilnice 
in posojilnice pri Cingelcu na 
Trati/Tratten leta 1889, usta-
novitev Slovenskega prosve-
tnega društva Drava leta 1903 
in takoj po vojni, leta 1946, 
ustanovitev Slovenskega pro-
svetnega društva Borov lje. Od 
leta 1981 dalje je njegov pred-
sednik iz družine Verdel. Naj-
prej je bil to oče Melhior, po 

letu 2007 pa njegov sin Ro-
man, ki je eden od najbolj za-
vzetih in priznanih sloven-
skih zborovodij in skladate-
ljev na Koroškem.

Znani boroveljski zdrav-
nik in občinski svetnik dr. 
Franz Wutti je v zborniku 

Na poti skozi čas, ki je bil iz-
dan ob 135-letni kulturni de-
javnosti v Borovljah, zapisal: 
»Kdor je poznal slovenski ži-
velj v Borovljah v sedemde-
setih letih preteklega stole-
tja, ne bi verjel, da je mogo-
če v tako kratkem času toliko 

narediti v prid dvojezične-
mu obrazu mesta, v prid bo-
roveljskim Slovencem in 
vsem prebivalcem mesta, ki 
danes že lahko uživajo vse 
prednosti znanja slovenšči-
ne. Temu bogatemu razvo-
ju sta botrovala dva najpo-
membnejša dejavnika: volja 
slovenskega dela prebival-
stva po ohranjanju in razvi-
janju svoje lastne kulture in 
volja boroveljskih Slovencev 
po javnem političnem izra-
žanju na občinski ravni.« 

Iz svojih izkušenj tem be-
sedam lahko le pritrdim. Bo-
roveljčani so spoznali, da sta 
dvojezičnost in njihova odpr-
tost do sosedov v Sloveniji, 
kjer je Tržič njihovo pobrate-
no mesto, velika prednost in 
naložba v prihodnost.

V Borovljah deluje Sloven-
sko prosvetno društvo, ki je 
najbolj množično in dejav-
no kulturno društvo v občini. 

Volilna skupnost je združila 
večino Slovencev v prizade-
vanjih za samostojni nastop 
na občinskih volitvah. Že 
nad dvajset let ima dva man-
data v občinskem svetu. Vo-
lilna skupnost in Slovensko 
prosvetno društvo Borovlje 
sta uspela po večletnih priza-
devanjih ustanoviti oddelek 
Slovenske glasbene šole na 
Koroškem z nad 50 vpisani-
mi učenci in dvojezični otro-
ški vrtec, ki je zaseden že za 
nekaj let naprej. K ohranja-
nju slovenske kulture in be-
sed prispeva Slovenska po-
sojilnica, tečaji slovenšči-
ne pa potekajo tudi na Viso-
ki ljudski šoli. »Če seme, ki 
so ga sejali naši starši, skrb-
no gojimo, potem bodo ime-
li še naši otroci bogato žetev,« 
je zapisal dr. Franz Wutti, ki 
ga v njegovi ordinaciji vedno 
več ljudi ogovarja slovensko. 
Tudi to nekaj pomeni.

Slovenci v zamejstvu (368)

Dvojezični obraz Borovelj

Komorni zbor Borovlje, najuspešnejša pevska skupina v 
občini, z zborovodjo Romanom Verdelom (levo), ki je tudi 
predsednik kulturnega društva, in boroveljskim županom 
Ingom Appejem.

Jože Košnjek

med sosedi
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Jasna Paladin

Hrana in kulinarične po-
sebnosti posameznih držav 
in regij so v svetovnem tu-
rizmu eden od glavnih mo-
tivov turistov in popotnikov 
že vrsto let, a Slovenci smo 
se s tem področjem strokov-
no začeli ukvarjati precej po-
zno. Strategijo gastronomi-
je Slovenije smo dobili leta 
2006 in to je bilo prvič v naši 
državi, da smo oblikovali ce-
lovit sistem za promocijo in 
vključitev gastronomije ter 
kulinarike v turistično po-
nudbo. Strategija je določila 
kulinarično piramido Slove-
nije in utemeljila 24 gastro-
nomskih regij, med kateri-
mi je tudi Gorenjska, zasto-
pana z 22 jedmi in eno pija-
čo, s čimer poleg Osrednje-
slovenske regije predstavlja 
kulinarično najbolj pestro 
regijo pri nas.

Gorenjska kulinarika še 
posebej bogata

A Gorenjska si zasluži 
svojo strategijo, so se lani 
odločili v RDO Gorenjska, 
ki na področju promocije tu-
rizma in razvoja produktov 
združuje osemnajst gorenj-
skih občin. K sodelovanju so 
povabili etnologa Janeza Bo-
gataja, ki je v teh dneh zasno-
vo strategije že predstavil go-
renjskim gostincem in turi-
stičnim delavcem. Na gra-
du Khislstein v Kranju so 
mu v ponedeljek prisluhni-
li iz občin osrednje Gorenj-
ske. »Na področju kulinari-
ke in gastronomije nas Slo-
vence čaka še zelo veliko 
dela. Vsaka druga vas ima že 
svojo picerijo, gostom pa ne 
znamo ponuditi lokalne in 
regionalne hrane. Na veliko 
število gastronomskih regij 
smo Slovenci lahko zelo po-
nosni, še posebej bogata pa 
je prav Gorenjska s Kamni-
kom vred,« je uvodoma pou-
daril Janez Bogataj in pred-
stavil, kako je sestavljena ku-
linarična piramida. Spodnji 
del sestavlja t. i. gastronom-
ska banka, sestavljena iz jedi 
vseh časov in vseh družbe-
nih skupin, srednji del pi-
ramide tvorijo značilne jedi 
posameznih gorenjskih ob-
čin, v samem vrhu pa so zna-
čilne jedi Gorenjske – tiste, 
s katerimi bomo kjer koli in 
kadar koli predstavljali Go-
renjsko. 

»Med pridelki zavzema-
jo pomembno mesto ajda, 
koruza (zlasti še bohinjska 
»trdinka«) in žita (ječmen, 
proso). Ta živila so osnova 

številnim močnati  jedem, 
ki bi jih lahko uvrstili v dve 
podskupini, in sicer žgance 
in krapce ter štruklje. Obmo-
čje osrednje Gorenjske slovi 
po kakovostnem krompir-
ju, močno so zastopani ze-
lje, repa in fižol. Gorenjska 
je dežela s stoletji planinske-
ga pašništva in veliko kultu-
ro predelave mleka v mlečne 
izdelke. Prav tako lahko iz-
postavimo kakovostno meso 
domačih živali in divjačino. 
Prašičereja je povezana s ko-
linami ter izdelavo kakovos-
tnih suhomesnatih izdelkov 
in še nekaterih drugih po-
sebnih živil, kot sta npr. bo-
hinjska zaseka, gorenjski že-
lodec idr. Med sladkovodni-
mi ribami izstopa bohinj-
ska zlatovčica. Temelje ku-
linarični podobi Gorenjske 
ustvarja sadje, gozdovi da-
jejo razne vrste gozdnih sa-
dežev in gob. Glede slednjih 
je pravo gobarsko romarsko 
središče na Pokljuki, žal pa 
se to ne odraža v specifično-
sti gostinske ponudbe, am-
pak »odhajajo« gobe s Po-
kljuke na mize v druge dele 
Slovenije. Na Gorenjskem 
se je začelo evropsko čebe-
larstvo. Ponudba medu in 
drugih čebeljih pridelkov je 
primerna, manjši pa je de-
lež medu v kulinarični po-
nudbi. Med pijačami je na 
prvem mestu izvirska voda, 
jabolka in hruške so odlična 
osnova za sadjevec ali mošt 
in sadne sokove. Sloveče je 
tudi žganje, še posebej češ-
njevo, ki pa je manj zastopa-
no v ponudbi,« je posebnosti 
gorenjske kulinarike pred-
stavil Janez Bogataj.

Gorenjske občine in 
njihove nosilne jedi

In katere so tiste kulina-
rične posebnosti, s kateri-
mi se lahko pohvalijo posa-
mezne gorenjske občine? 
Gorenja vas-Poljane: viso-
ška pečenka, »poštengana« 
kaša, slepa žonta, siri Si-
rarstva Pustotnik, kislo ze-
lje in repa kmetije Lojz ter 
sadni sokovi kmetije Matic; 
Žiri: ječmenova juha, drob-
njakovi štruklji, kislo zelje s 
krompirjem in šabesa; Že-
lezniki: prešce, drobnjako-
va jed, jetrova jed, davški že-
lodec, dražgoški kruhki in 
ribe, pečene v papirju; Ško-
fja Loka: loška mešta, loška 
medla, loška mešanca, loška 
smojka, orehovi štruklji, za-
beljeni z medom, loški za-
morček in trjak; Kranj: pra-
ta ali budl, Arvajeva kranj-
ska klobasa, kranjski štru-
kelj in orehovi štruklji na so-
pari; Šenčur: godla s krom-
pirjem, krompirjeva juha, 
krompirjev golaž, krompir-
jevi knedli in rožičeva poti-
ca, Cerklje: zelje s proseno 
kašo, krapi s proseno kašo, 
goveja ali svinjska juha z re-
zanci; Naklo: kranjska klo-
basa v rdečem vinu, rokov-
njaški golaž, obara ali aj-
moht; Preddvor: vampi po 
preddvorsko, jed iz gra-
du Turn; Jezersko: obara iz 
drobnice, jezerski zos, ma-
sovnek in ocvirkovca; Tr-
žič: tržiške bržole, grena-
dir marš, taužent župa, »tr-
žišk kosiv«, gams po tržiško 
in gamsova mleta pečen-
ka; Radovljica: kroparska 
žonta, kroparski fižolovc, 

»Kriščevo kopanče« ali Kri-
stusova krstna voda (=pelin-
kovec), Linhartov »cukr«, 
lectarjev štrudl ter med in 
drugi čebelji izdelki; Žirov-
nica: češpljeva kaša, ajdova 
kaša z gobami, ajdova me-
šta, fižol z gobami, ajdovi 
krapi, ričet z žajbljem, dan-
ka s proseno kašo, govnač, 
špehova »sovata«, jabolčna 
potica in zmedeni flancati; 
Gorje: jed z gobami in div-
jačinska jed; Bled: prekajen 
jezik z grahom, gnjat z gra-
hovo čežano, pečena piška, 
raca ali kopun, cesarska pe-
čenka z rezanci, srnin hrbet 
z brusnicami, blejska krem-
šnita, maraskino krem tor-
ta, blejska grmada in cesar-
ski kipnik s šodojem; Bo-
hinj: sir »mohant«, žganci 
iz trdinke, zlatovčica v ajdi, 
postrv po bohinjsko, bohinj-
ski žganci, bohinski krapi, 
mavži po bohinjsko z mo-
hantom, krompirjeva pita z 
mohantom, bohinjska zase-
ka in srna po bohinjsko; Je-
senice: jabolčna čežana s fi-
žolom, drobnjakove blazi-
nice, koruzni žganci s ki-
slo repo, ješprenj z mesom, 
testenine s skuto in miške; 
Kranjska Gora: rateški špre-
sovi in kocovi krapi, zabe-
ljen fižol s koruznim so-
kom, maželjni z dušenim 
kislim zeljem, suhomesna-
ti cmoki s suho juho, krom-
pirjeva mešta z zaseko, ko-
ruzna polenta s kislo repo, 
ajdovi krapi s skuto, dovški 
krapi, podkorenški krapi, 
pvaninska mešca in krom-
pirjeva mešta s friko.

Na jedilnem listu vsaj 
ena tipična lokalna jed

V sami razpravi na pred-
stavitvi značilnih jedi se je 
pokazalo, da bo v strategi-
ji potrebno še kaj spreme-
niti in marsikaj dodati, kot 
denimo posmodulo v Pred-
dvoru, marmelade, sirupe 
in likerje ter žlikrofe na Je-
zerskem 

Vrh kulinarične pirami-
de Gorenjske sestavljajo šti-
ri jedi, in sicer bohinjski sir, 
ajdovi in koruzni žganci z 
zeljem in repo, več vrst kra-
pov in blejska kremšnita. 
»Gostinci boste zelo veliko 
naredili že, če boste na svo-
je jedilne liste dodali že vsaj 
eno lokalno jed ali pijačo, ni-
kakor ni potrebno imeti vse-
ga, pomembno pa je, da te 
jedi izpostavite na vidnem 
mestu,« je Bogataj nagovo-
ril gostince in dodal, da vsa-
ka jed potrebuje tudi svojo 
zgodbo.

Izbrani okusi Gorenjske
Blejska kremšnita, bohinjski sir, krapi ter ajdovi in koruzni žganci z zeljem in repo – to so jedi, ki sestavljajo vrh kulinarične piramide Gorenjske. A 
svoje kulinarične posebnosti ima prav vsaka od občin, ugotavlja etnolog Janez Bogataj, ki je pripravil strategijo gastronomije Gorenjske. Kulinarične 
razpoznavnosti regije združuje slogan Okusi Gorenjske.

V sam vrh kulinarične piramide Gorenjske sodi tudi 
bohinjski sir. / Foto: Gorazd Kavčič

Arvajeva kranjska klobasa s koruznimi žganci / Foto: Gorazd Kavčič

Med pridelki pomembno mesto zavzema ajda, med jedmi 
pa ajdovi žganci. / Foto: Gorazd Kavčič

Avtor strategije gastronomije Gorenjske etnolog Janez 
Bogataj / Foto: Gorazd Kavčič

Kisla repa z ocvirki, kot jo pripravijo v Gostilni Arvaj. 
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Urša Peternel

Brezdomec je postal po vr-
nitvi iz zapora. V zaporu je 
postal pesnik, na svobodi pa 
še novinar. Najprej je pisal za 
Kralje ulice, zdaj piše brez-
domske potopise za spletno 
stran Dela. Hodi po Slove-
niji in obiskuje brezdomce, 
njihove pripovedi pa zapisu-
je in objavlja. Bil je že v Mur-
ski Soboti, Kočevju, Slovenj 
Gradcu, prejšnji teden pa je 
Lojze Smole dva dni preži-
vel na Jesenicah. Pripeljal se 
je z vlakom (se čez noč vrnil 
v Ljubljano, kjer mu je nekdo 
obljubil prenočišče, a je nato 
dogovor padel v vodo) in naj-
prej obiskal zavetišče za brez-
domce, ki ga je občina pred 
leti uredila v bivalnih zabojni-
kih v Logu Ivana Krivca. Kot 
pravi, se je pogovarjal z enim 
od dveh stanovalcev, ki bivata 
tam. »Ta, ki biva v kontejner-
ju, je poseben človek, neke vr-
ste genij ... Z njim sem se po-
govarjal kot z vsakim drugim 

človekom. Kar je dokaz, da je 
med brezdomci veliko nor-
malnih  ljudi, ki so v brez-
domstvu pristali zaradi živ-
ljenjskih okoliščin. Brezdo-
mec ni le pijanec, klošar, raz-
grajač, med njimi so tudi či-
sto običajni ljudje,« je pove-
dal Smole, ki je tudi sam že 
več desetletij eden njih, »uli-
čarjev« ... Na Jesenicah se je 
pogovarjal tudi z Radom Cve-
tanovićem, ki skrbi za red v 
zavetišču, s komandirjem 
policijske postaje, direktor-
jem občinske uprave, bil je na 
centru za socialno delo. »Vi-
dim, da imajo na Jesenicah 
lep pogled na ravnanje z brez-
domci, probleme skušajo re-
ševati na človeški način in ra-
zumejo, da so to posebni lju-
dje, ki imajo posebne potre-
be in je z njimi treba tudi rav-
nati na poseben način,« je po-
vedal. A kot je dodal, je opazil 
pomanjkljivost, ki je po nje-
govem mnenju ta, da jeseni-
ški brezdomci morajo plača-
ti za bivanje v zabojniku in 

za hrano, tako da jim od dve-
stotih evrov socialne podpre 
ostane le še kakih petdeset 
evrov. »To pa je premalo, vem 
iz lastnih izkušenj. Tudi ko si 
na cesti, imaš potrebe, moraš 
v trgovino, mnogi rabijo de-
nar za pijačo ...« Verjetno je 
to tudi glavni razlog, da v je-
seniških bivalnih kontejner-
jih ni več brezdomcev, ki jih 
je sicer po oceni okrog dvaj-
set – točne številke ne ve nih-
če. Kot zgled ravnanja z brez-
domci Smole omenja Slo-
venj Gradec, kjer za bivanje 
v zavetišču brezdomci mora-
jo plačati simboličen en evro 
na dan, bivajo pa samostojno, 
ob pomoči hišnika sami skr-
bijo za red in so kot neke vrste 
družina. »Res pa je, da imaš 
dve skupini brezdomcev: eni 
so sposobni sprejeti nek red, 
drugi pač ne,« priznava Smo-
le. A kot je prepričan, lep na-
čin ravnanja z brezdomci ni 
potuha. »Radi jih obsojamo, 
da so poden , a s pravim člo-
veškim odnosom obstaja pot 

do vsakega človeka,« je pre-
pričan. 

Za konec podari zgoščen-
ko Ulične žvrgoljivosti, ki 

so jih ustvarili ljubljan-
ski »uličarji«, potem pa 
na železniški postaji poča-
ka na vlak proti »domu«, 

Ljubljani. V zeleni obleki 
in s klobukom, novinar, pe-
snik, vrtnar in prostovoljec, 
brezdomec ...

Brezdomec med brezdomci
»Lep način ravnanja ni potuha brezdomcem,« pravi Lojze Smole, ki obiskuje brezdomce po različnih krajih Slovenije in o njih piše. Ker je tudi sam 
brezdomec, lažje najde stik z njimi in pot do njihove posebne duše, saj, kot pravi, čutijo, da je »njihov« ...

Novinar, pesnik, vrtnar, prostovoljec – tako se predstavlja Lojze Smole, tudi sam 
brezdomec.

Vilma Stanovnik

Kot se za Dušana Mravlje-
ta spodobi, je uradno slo-
vo od tekaške kariere ozna-
nil v domačem Stražišču, 
natančneje na terasi gostil-
ne Benedik, od koder smo 
ga novinarji in prijatelji na-
vadno pospremili na njego-
ve največje tekaške podvi-
ge. Teh se je v tridesetih le-
tih zbralo res veliko, za naj-
večje uspehe pa zagotovo 
štejejo zmage na 4800-ki-
lometrskem teku Transa-
merica, zmaga na 1060 ki-
lometrov dolgem teku Sy-
dney–Mel bourne, prvo me-
sto na evropskem pokalu v 
teku na 24 ur, prvo mesto na 
teku Caligari–Sasari, pa tudi 
tri druga mesta na 245-kilo-
metrskem teku Atene–Spar-
ta ter več kot šestdeset zmag 
na različnih ultramarato-
nih. Ti dosežki ga uvršča-
jo med najuspešnejše ultra-
maratonce zadnjih desetletij 
na svetu, zato je Dušan (ne 
vem, da bi se s kom vikal) ve-
dno zanimiv sogovornik.

Ko si pred več kot tridesetimi 
leti začel teči, si kdaj razmiš-
ljal o podvigih, ki si jih nato 
dosegel?

»Po pravici povedano, ni-
koli nisem razmišljal o tem, 
da bom tekač. Diplomiral 
sem na strojni fakulteti, od-
šel sem na služenje vojaškega 
roka in obetalo se mi je pov-
sem običajno življenje. Odlo-
čilno pa je bilo, da sem v voj-
ski pristal v športni četi in tam 
sem se zastrupil s tekom. Če-
prav sem imel dobro službo, 
sem se po petnajstih letih vse-
eno odločil, da jo pustim in se 

posvetim teku. Od lanskega 
oktobra pa sem upokojenec.«

Kot upokojenec si še vedno 
aktiven?

»To je sicer res, vendar se 
umirjam. Mislim, da je bilo 
norosti že kar nekaj in da je 
čas, da se počasi umirim. Če-
prav seveda še vsak dan te-
čem. Vendar malo manj kot 
nekoč, petnajst do dvajset ki-
lometrov na dan.«

Med norostmi je bilo zagoto-
vo nekaj takih, ki so ti še po-
sebno ostale v spominu?

»Lahko rečem, da je bil 
medijsko, predvsem v tuji-
ni, najbolj izpostavljen tek 
Sydney–Melburne. Kdor je 
zmagal to preizkušnjo, je bil 
car. Če pa govoriva o Slove-
niji, je medijsko najbolj od-
mevala zmaga na Transa-
merici, ki je bil moj prvi pre-
kokontinentalni  tek in je bil 

tudi medijsko zelo podprt. 
Dejstvo je namreč, da do-
godka, ki ga ne spremljajo 
mediji, preprosto ni. Lahko 
bi zmagal, toda če se o tem 
ne bi pisalo, to ne bi bila pra-
va zmaga.«

Športniki se navadno izogi-
bajo medijskem izpostavlja-
nju, tebi to precej pomeni?

»Ja, vendar sem tudi jaz 
moral priti do tega. Okoli 
leta 1990 sem ugotovil, da 
udeležbe na tekmah nisem 
več mogel sam financirati. 
Ko sem nekoč tekel v Nem-
čiji, mi je eden od tekaških 
prijateljev pripovedoval, ko-
liko sponzorjev ima in kako 
živi. Rekel mi je, da sem si-
cer desetkrat boljši od nje-
ga, vendar on zna svoje do-
sežke desetkrat bolje pro-
dati  Tako sem že nasle-
dnjih dan začel razmišljati, 
v katero podjetje bom šel po 
sponzorje. In od takrat na-
prej sem brez težav tržil sa-
mega sebe.«

Si še vedno najbolj prepo-
znaven med slovenskimi ul-
tramaratonskimi tekači, ki 
jih je sicer v Sloveniji kar 
nekaj. Kako ste cenjeni kot 
športniki?

»To pa je katastrofa. De-
narja ni, vsak se mora pre-
bijati po svoje. Že med ma-
ratonci so težave, se slabše 
je pri ultramaratonu, ki je 
še bolj odbita zadeva. Ultra-
maratone pač tečejo tisti, ki 
imajo to radi, ki tečejo, ker v 
tem uživajo «

Pa vendar praviš, da ti za 
opravljeno delo na cesti se-
daj, ko končuješ kariero, ni 
žal. Kaj ti je ostalo od števil-
nih pretečenih kilometrov?

»Gotovo je ostalo ogro-
mno izkušenj, poleg tega 
poznam ogromno ljudi, 
povsod imam odprta vrata. 
Napisal sem lahko celo knji-
go «

Je knjiga z zgovornim na-
slovom Tek – moja norost ti-
sto, kar si želel povedati ob 
zaključku svoje tekmovalne 
poti?

»Lahko rečem, da je, saj je 
knjiga res zelo dobra. Pa ne 
zato, ker je všeč meni, am-
pak zato ker so recenzije 
tako dobre, da še sam komaj 
verjamem. Vsi, ki so jo že 
prebrali, pravijo, da je dru-
gače napisana, da o meni in 
teku dejansko pove vse, da v 
njej ni lažne filozofije.« 

Tek je njegova norost
Eden najboljših ultramaratoncev na svetu Dušan Mravlje je po tridesetih letih in več kot tristo tisoč pretečenih kilometrih sklenil, da pri šestdesetih letih 
zaključi tekmovalno kariero, še zdaleč pa se ni poslovil od teka, saj si še vedno vsako jutro obuje tekaške copate.

Dušan Mravlje je namesto novih tekaških preizkušenj ob upokojitvi izbral pisanje knjige. 
Fo

to
: P

ri
m

ož
 P

ič
ul

in



Na robu

petek, 13. septembra 201318

Menda je tale september 
odločilen za sporazumeva-
nje. Tako pravijo tisti, ki se 
spoznajo na položaj plane-
tov. Ampak, zdi se mi, da smo 
mi tisti planeti, ki določamo 
svoje položaje, odzive in tudi 
vrtenje v krogu, kadar se po-
govarjamo. Že sama beseda 
sporazumevanje vsebuje več 
besed, ki nas napeljejo na to, 
kar počnemo. Spor. Razume-
vanje. Razum. Vse tri besede 
so ključne pri tej veščini. 

Včasih mi kdo reče, da se s 
partnerjem ali z otroki nič ne 
prepira. Vprašam ga, če živi-
jo skupaj. Kajti, normalno in 
človeško je, da imamo različ-
ni ljudje v eni skupnosti raz-
lične potrebe, želje, interese 
in navade. Ko pride do kon-
flikta različnih interesov, se 
je potrebno pogovoriti. Tega 
ne znamo najboljše. Zatakne 
se že pri poslušanju. Kako 
težko je poslušati druge ljudi. 
Pedagogi imamo pogosto pri 

tem probleme, kajti navajeni 
smo, da poučujemo, razlaga-
mo, pojasnjujemo, svetuje-
mo in še kaj. Obsedeni smo z 
učenjem. Ne moremo mimo 
tega, da ne bi poučevali. Kot 
da smo samo zato na tem 
svetu, da bomo razsvetlili to 
temo. Še kamenčkov ne mo-
remo metati v vodo kot drugi 
ljudje. Štejemo jih, jih razvr-
ščamo po velikosti ali ugota-
vljamo njihov izvor. Ker nas 
že od fakultete naprej urijo v 
tem, da bi se znali sporazu-
mevati, smo seveda tudi pre-
pričani, da to znamo. Pa smo 
kot drugi ljudje. Z boljšimi in 
slabšimi lastnostmi in prav 
takšnimi dnevi. 

Moja prijateljica pravi, da bi 
ljudi lahko ločili na dve skupi-
ni. Na učljive in na tiste, ki so 
neučljivi. Ker sem optimist, 
računam na to, da je več učlji-
vih kot tistih drugih. Kajti ži-
vljenje je res eno samo učenje. 
Tudi pri sporazumevanju je 

tako. Kar danes naredim na-
robe, lahko popravim takoj, 
jutri ali pa ponavljam podob-
no napako v nedogled. Ve-
dno se lahko naučimo boljše. 
Starši in učitelji smo pri tem 
otrokom zgled. Otroci poslu-
šajo starše, kaj in kako govori-
jo o učiteljih. Brez znanja psi-
hologije kmalu ugotovijo, ka-
kšen odnos je med starši in 
učitelji. Brez znanja o proda-
ji nam kmalu začnejo proda-
jati tiste stvari, ki jih kupimo. 

Starši večinoma ne pre-
verjamo cele zgodbe in vidi-
mo samo tisti košček, ki nam 
ga pove otrok. Reagiramo na 
koščke, ne na realnost. Obra-
tno se zgodi tudi pedagogom. 
Sporazumevanje začnemo 
s koščki in vsak zase trdimo, 
da je njegov košček edini pra-
vi. Da bi lahko naredili boljše, 
moramo stopiti ven iz situaci-
je in pogledati od daleč celo-
tno sliko. Zakaj tega ne nare-
dimo? Zato, ker nam to vzame 

čas. Zato, ker nas preplavijo 
čustva. Zato, ker branimo svoj 
»prav«. Zato, ker bi radi zade-
vo rešili v petih minutah. 

Pomaga, če se usedemo, 
vzamemo svinčnik in začne-
mo zapisovati. Tako upoča-
snimo misli, saj jim damo 
dodatno delo. Zapisane be-
sede imajo večjo težo. Pisa-
nje umirja tudi čus tva. Začne 
prevladovati razum in včasih, 
ko vidimo zapisano, hitreje 
razumemo kot slišano. Zapi-
sane probleme lahko rišemo 
kot miselne vzorce. V šolah 
veliko pišemo. Vendar ne pi-
šemo takrat, ko gre za najbolj 
pomembne stvari. To so za-
čeli izkoriščati otroci in star-
ši. Če nimamo zapisano, se 
ni zgodilo. 

Pa še nekaj je pomembno. 
Pedagogi moramo imeti hiter 
odzivni čas za probleme. Pro-
blem ima vedno prednost. 
Starši pa bi morali odzivni čas 
podaljšati. Ni potrebno takoj 

poklicati v šolo,  takoj vpiti, ta-
koj groziti. Lahko počakate do 
naslednjega dne, če ni ogro-
ženo življenje. Kajti vsak pro-
blem je dobro prespati. Pro-
blemi, ki se rešujejo prehitro, 
so nabiti s čustvi in običajno 
nimajo pravega učinka glede 
rešitev. Veliko besed, veliko 
čustev – učinka pa ni. Preden 
vzamete v roke telefon, pre-
den kličete inšpekcijo, pre-
den raztrosite svojo zgodbo 
od frizerja do tržnice, premi-
slite – ali je vredna vašega časa 
in energije. Ali bo imel otrok 
kaj od tega in kaj? Ali bi lah-
ko problem rešili še kako dru-
gače? Kaj vse ste že poskusili, 
komu povedali? Kaj od vsega 
razumete, da bi se lahko spo-
razumevali? 

Včasih so bili starši bolj 
malo prisotni v šolah. Danes 
so prisotni praktično že za 
vsako kontrolno nalogo in za 
vsak drekec pekec. Najdimo 
sredino. 

Sporazumevanje v šoli
Damjana Šmid

moj pogled

Čez čas se je naši slovenski 
četici pridružil tudi neki Tone, 
ki je bil mesar. Sam bog nam 
ga je poslal! Nekoč je – med-
tem ko je šel ven iz taborišča 
na delo – zagledal govedo brez 
gospodarja. Na hitro ga je za-
klal, v čutarice natočil kri, ki 
smo jo zvečer skuhali na ognju 
in pili. Mnogi so zaradi njega 
ostali živi, tudi Lojzej.

Ne srečujem pogosto lju-
di, ki bi v življenju toliko pre-
trpeli, kot je Marijan. A kljub 
težkim preizkušnjam nosi v 
sebi veliko zelo človeškega 
in zelo pozitivnega. Pogo-
sto, zlasti takrat, ko ga na-
pade betežnost, ki jo s seboj 
prinaša starost, sedi na svo-
jem priljubljenem gugalni-
ku, pokrit z odejo, in razmi-
šlja ter se čudi, zakaj, za vra-
ga, se staro in mlado vedno 
bolj zateka v čase 2. svetov-
ne vojne. 

»Četudi je kriza, nam ni-
koli ni bilo lepše, kot nam je 
danes. V bloku, v katerem 
smo živeli, preden smo se 
preselili v svojo hišo, smo 
dobili kopalnice šele v se-
demdesetih letih prejšnje-
ga stoletja. Umivali smo se 
v škafu enkrat tedensko ali 
še to ne, če je konec tedna 
zmanjkovalo vode. Moža-
karji – veliko jih je bilo z Juga 
– so ga skoraj vsi, brez izje-
me, radi dajali na zob, doma 
so pretepali žene, otroke. V 
trgovini smo lahko v letih, 
ki jih nekateri kar ne nehajo 
opevati, kupovali le osnovna 

živila, makarone, moko, 
mleko, riž. Kdor je govoril 
čez oblast, je kar izginil. Po-
tem pa se je vrnil čez kakšno 
leto ali dve, pohleven, sklo-
njen in z oprano glavo. Še bi 
lahko našteval, pa ne vidim 
smisla, ker so dosti mlajši 
od mene, pa ne dojamejo, 
kakšni tepci so,« se jezi med 
enim mojih že zadnjih obi-
skov.

Potem popijeva metin čaj, 
v katerega z leseno žlico za-
meša malo medu. Čebele so 
njegove ljube prijateljice, 
najbolj ga boli srce, ko se za-
veda, da bo nekoč prišel čas, 
ko ne bo mogel več sedeti ob 
panjih in uživati v njihovi 
družbi.

Potem pa se spet vrneva v 
Rusijo. Marijan razmišlja, 
da bi morali vsem vojakom, 
ne glede na to na kateri stra-
ni so se borili, postaviti zna-
menje. Brez njihovih imen, 
le z napisom: nečloveško so 
trpeli.

Če bi imel še kaj moči, bi 
stopil med učence in jim pri-
povedoval o vojni skozi tr-
pljenje, odpovedovanje, sko-
zi občutke, ki jih je imel, ko 
so umirali njegovi prijatelji. 

»V nekem taborišču, ki so 
ga imeli v napol podrti to-
varni, smo s pogradov lah-
ko opazovali zvezde. Hrana 
je bila zelo skromna, krom-
pirjeva ali ješprenjeva juha z 
ribjimi glavami. Bil sem do-
deljen skupini, ki je v gozdu 
pripravljala drva. Tam smo 
imeli barako in kuhinjo, da 
smo se včasih – izmenično 
– lahko malo ulegli, ogreli in 
odpočili.

Kmalu sem dobil ozebline 
na nogi, tako da se niti obuti 
nisem več mogel. Nogo sem 
ovil v žakljevino, vendar ni 
dosti pomagalo. Poslali so 

me v bolnišnico, ko so me 
slekli, so se sestre nemo spo-
gledale med seboj: ozebline 
sem imel tudi okoli kolkov, 
bilo je zelo grdo na pogled. 
Operirati vas moramo, so 
mi rekli. Bilo mi je vseeno, 
saj se mi je bledlo od bole-
čin. A tisto, kar je sledilo, je 
bilo nekaj najbolj groznega. 
Ni besed, da bi lahko opisal. 
Operirali so me pri polni za-
vesti, ker se jim je za ujetni-
ke zdelo škoda narkoze. Kri-
čal sem kot žival, kar štiri ru-
ske sestre so me morale dr-
žati. Ozeblina na nogah mi 
je ostala še mnogo let. Prav 
grdo je videti in še danes, če 
je slabo vreme, me trga, kot 
bi v nogi kopala rudo cela iz-
mena rudarjev.«

Medtem ko je nečloveško 
trpel, je, kot strela z jasnega 
med Slovence, udari novica. 
Domov greste! Vsi so joka-
li od sreče. Niso mogli ver-
jeli niti tedaj, ko so jih na-
lagali na živinske vagone. 
S seboj so jim dali celo ne-
kaj hrane, suh kruh in suhe 
ribe. Za spremstvo pa ruske 
nižje oficirje in bolniške se-
stre, da so delili skromno 
hrano. Pot je bila neskonč-
no dolga, ponekod so še vla-
dale vojne razmere, železni-
ški tiri so bili na mnogih me-
stih poškodovani. Včasih so 
čakali, da so progo popravili, 
večkrat pa so morali izstopi-
ti in se presesti na drug vlak. 
Hrane jim je že dolgo nazaj 
zmanjkalo. Bili so odvisni 
od dobrih ljudi. Najbolj se je 
vlekla pot skozi Madžarsko. 
Zdelo se jim je, da so že sko-
raj doma, a je trajalo še več 
kot tri tedne, da so prispeli v 
bližino meje.

»Bili smo pod nenehni-
mi pritiski,« pripoveduje 
Marijan, »Madžari so nas 

pogosto legitimirali, obe-
nem pa strašili, da jugoslo-
vanska oblast do takšnih, kot 
smo bili mi, nima usmilje-
nja. Povedali so nam, da so 
na lastne oči videli, kako so 
vojake nagnali z vlaka, in jih 
na mestu pobili. Zmajevali 
smo z glavami, nismo mogli 
verjeti. V naši skupini je bil 
Franček, pred vojno je štu-
diral na Dunaju pravo, a ga 
ni dokončal. Nekaj že mora 
biti res, ni vse antipropagan-
da, je govoril, ko je prišel do 
mene. Zjutraj ga ni bilo več, 
kar izginil je. Šele več let ka-
sneje sem izvedel, da je po-
begnil v Avstrijo, kjer je imel 
tudi prijateljico, ki jo je spo-
znal v času študija. Ko me je 
po osamosvojitvi obiskal, je 
bil velik gospod in zelo po-
memben, ampak se je prav 
tako zjokal, ko me je objel, 
kot sem se jaz.« 

»Končno smo prispeli v 
Maribor. V stavbi bogoslov-
ja, kjer so nas namestili, je 
bilo veliko otrok brez staršev. 
Vsako jutro so stali v špalir-
ju in nas motrili, ker so upa-
li, da bodo morda med nami 
našli očeta. Spominjam se 
bratca in sestrice, bilo jima 
je komaj pet ali šest let, dr-
žala sta se za roke in deček je 
sestrico stiskal k sebi ter jo 
tolažil. Ne vem, kaj so nare-
dili s tistimi otroki, a če me 
kdaj ponoči tlačijo more, jih 
vidim pred očmi. In njihove 
iztegnjene ročice « 

»Nas, vojake, so zadržali 
več kot mesec dni. Še danes 
ne vem, zakaj. Nekega jutra 
so nas izpustili in še z enim, 
ki sem ga spoznal v Mari-
boru, sva imela skupno pot 
do doma. Ko sva čakala na 
avtobus, se nama približa 
skupina moških. Grdo so 
naju gledali, seveda, na sebi 

sva še zmeraj imela nem-
ška plašča, čeprav smo vse 
vojaške oznake že zdavnaj 
potrgali in jih vrgli v sme-
ti. Niti malo se nisva bala, 
na kraj pameti nama ni pa-
dlo, da bi jo lahko v domo-
vini, ki bi jo najraje objela 
od veselja, doživela kaj hu-
dega. A se je prav to zgodilo. 
Ne vem, kaj točno so ime-
li v rokah, pobili so naju na 
tla, zmerjali in pljuvali po 
nama, udarci pa so padali 
po glavi in po telesu. Potem 
je neka ženska začela kriča-
ti na pomoč, napadalci so se 
usrali v hlače in pobegnili 
za prvi vogal. Prijatelj je bil 
v nezavesti, jaz pa sem imel 
na rami rano, ki je krvavela. 
Nekdo me je ranil z nožem, 
pa nisem niti čutil. Odpelja-
li so naju v bolnišnico, kjer 
sta se dva zdravnika vpri-
čo naju prepirala, kdo bo 
poskrbel za naju. Oba sta 
nama želela, da bi crkni-
la, sploh nisva mogla ver-
jeti, da sva prav slišala. Po-
stalo naju je strah, da bova 
po tem, ko sva preživela ru-
sko fronto, dočakala konec 
v las tni domovini.

Prijatelj je kasneje podle-
gel ranam, jaz pa sem ostal 
v bolnišnici še štirinajst dni. 
Pogosto so kar po zabili 
name, niso mi menjali ob-
vez  Pa kaj bi govoril, kaj bi 
govoril 

V domačo hišo je stopil ne-
kega toplega večera, nebo je 
bilo posejano z zvezdami.

Oče je sedel za mizo in 
bral Sveto pismo. Ko ga je za-
gledal, mu je obraz zažarel, 
stopil je do njega in ga objel. 
»Že več svetih maš sem dal, 
ker smo te imeli za mrtvega. 
Pomagalo je,« mu reče. 

(Konec)

Moja mladost in življenje, 5. del

Doma
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Danes bomo obhodili od 
koče do koče del dolomit-
ske skupine Rosengarten, 
ki ji Italijani rečejo Catina-
ccio, v ladinskem jeziku pa 
Ciadenac. Gorski masiv leži 
na južnem Tirolskem in v 
Trentinu, od leta 2003 je po-
dročje zaščiteno kot narav-
ni park, od leta 2009 pa je 
tudi Rosengarten zaščiten 
kot svetovna naravna dedi-
ščina. Tura je pravi dolomit-
ski treking, način spoznava-
nja tega izjemnega gorstva, 
ki nam ga je pripravil in iz-
peljal Viki Grošelj. 

Ker je naše izhodišče sedlo 
Camplongo, se skozi Arra bo 
zapeljemo na sedlo Pordoi, 
od tam pa skozi Canazei pro-
ti kraju Mazzin, za katerim 
sledi vas Pera, kjer je na de-
sni strani urejeno parkirišče 

in kjer imamo možnost, da 
se s tremi vlečnicami pov-
zpnemo na izhodišče Ci-
ampedie, na nadmorski vi-
šini 1997 m. Žičnica zač-
ne z obratovanjem ob 8.30. 
S Ciampedie nadaljujemo 
po poti št. 540 do koče Ca-
tinaccio, ki je sicer opušče-
na, malce naprej pa je koča 
Gardeccia. Daleč nad seboj 
na skali zagledamo kočo, do 
katere se moramo povzpeti. 
Za začetek! To je koča Pre-
uss, poleg katere stoji tudi 
koča Vaiolet, na višini 2243 
m. Predlagam, da ujamemo 
prvo žičnico, da se do koče 
Preuss povzpnemo, ko son-
ce še ne bo pretirano moč-
no grelo. Nekaj metrov nad 
kočo se ob velikem balvanu, 
kjer je iz lesa izrezljan spo-
menik, levo odcepi pot proti 
sedlu Santner. Dobršen del 
poti je zavarovana pot, ki se 

strmo vzpenja. Na naši de-
sni strani k nebu štrlijo stol-
pi Torri Vajolet, 2813 m, ki 
so dosegljivi le alpinistom. 
Pod stolpi je koča Alberto 
Gartlhütte. Od koče se odpi-
ra čudovit razgled na stolpe 
in na krnico z jezerom. Na-
daljujemo po levi strani je-
zera in se povzpnemo na se-
dlo Santner, kjer je tudi ena-
ko imenovana koča. Smo na 
višini 2734 m. S sedla bomo 
sestopili po ferati, imenova-
ni Santnerpass Klettersteig/
Ferata. Ferata je dolomitska 
klasika, presenetljivo spelja-
na po povsem naravnih pre-
hodih. Težavnost ferate ima 
oceno B, najtežji del je B/C, 
je pa dejstvo, da v spodnjem 
delu plezamo povsem pro-
sto oceno 2. Pot ima števil-
ko 542. Glede na to, da bomo 
po njej sestopali, je potrebno 
precej previdnosti. Začetek 

ferate je precej strm, saj se 
strmo začnemo spuščati v 
grapo, nato prečimo levo po 
eni izmed polic in že smo 
nad naslednjo grapo, kjer je 
sneg, predvidevam da preko 
cele sezone. V tem delu pre-
vidno, sploh če se po ferati 
kdo vzpenja. Tik preden pre-
čimo sneženo grapo, je naj-
zahtevnejši del z oceno B/C. 
Prečimo sneg in nadaljuje-
mo po levi strani. Sledi mal-
ce lažji svet, kjer hodimo s 
pomočjo jeklenice mimo dr-
znih dolomitskih stolpov. 
Za ferato pa sledi nevarovan 
del, kjer sestopamo, večkrat 
tudi s hrbtom naprej. Pot ni 
varovana, mestoma preple-
zamo celo kakšno dvojko. 
Ta del ni nič kaj prijazen, saj 
je mestoma teren izredno 
kruš ljiv in večina poti je po-
suta z gruščem. 

Ko stopimo na prostrana 
melišča, nadaljujemo pre-
ko le-tega. Precej daleč pod 
nami vidimo kočo Rosengar-
tenhütte. Na razpotju poti 
nadaljujemo levo, po poti št. 
550 na sedlo Passo Coronele, 
ki je na višini 2630 m. Vzpon 
na sedlo je malce neprijeten, 
saj je precej strmo, polno 
je skrotja, je pa pot utrjena. 
Če je bila zima bogata s sne-
gom, je del vzpona lahko še 
snežen. Na drugi strani sedla 
sestopimo do križišča poti, 
kjer nadaljujemo desno po 
poti št. 541. Razgledna preč-
na pot nudi idilične razglede 
na Dolomite, ki so nam zdaj, 
vsaj nekateri vrhovi, dobro 

poznani že z vseh strani. S 
prečne poti se desno odcepi 
tudi pot do vstopa v ferato na 
Rotwand, ki je zmerno zah-
tevna. Morda se jo lotimo na-
slednje leto. 

Sestopna pot nazaj do Ci-
ampedie poteka v neposre-
dni bližini ošiljenih grani-
tnih stolpov, ki te enostav-
no prisilijo, da fotografiraš. 
Okolica je resnično čudovita, 

izjemna. Mestoma je sestop 
precej strm. Pot, ki smo jo 
danes prehodili, je zavidlji-
ve dolžine; približno 16 kilo-
metrov poti, od tega 1200 m 
višinske razlike. 
Nadmorska višina: 

max. 2734 m
Višinska razlika: 

skupna 1200 m
Trajanje: 8 do 9 ur
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: okoli skupine Rosengarten

Pravljični Dolomiti, V.

Od koče do koče in naokoli. Čarobno okolje drznih prepadnih sten, mimo katerih so speljane udobne, 
dobro varovane planinske poti. Del poti sestopamo po ferati.

Krnica s kočo Gartl Albert in stolpi Vajolet / Foto: Jelena Justin

Sestop po ferati, kjer je tudi lestev. 

Področje Rosengarten je enostavno fantastično. 

Prijateljica Andreja ima 
razstavo v Šivčevi hiši. Na 
katalogu, ki ga je oblikovala 
druga Andrejka, je na naslov-
nici čudovit šopek z oranžno 
rdečimi in rumenimi gerbe-
rami, zelenimi vejicami zaši-
ljenih listov, v ozadju pa nad 
barvami zahajajočega son-
ca kuka spodaj temno, zgo-
raj pa svetlo vijolični cvet. Na 
dnu slike so zabrisani modri-
kasto rjavkasti toni, iz katerih 
se blešči srebrnkasta vaza. 
Na razstavi cvetje, pokrajine, 
kraški ruj in magični portret 
konja. Barve, polne sočnosti 

 Sklenem, da bom Andre-
ji priredila dolgo kosilo z bar-
vami njenega šopka in ocve-
tličenim klepetom brez mo-
bilnikov.  Če hočem zajeti pe-
strost barv, se bodo hodi zvr-
stili takole: Dorodošlica: blue 

curaçao s penino, paradižni-
ki z avokadom,  pečena papa-
ja s camembertom, juha iz 
rumene paprike, roast beef 
z zeliščno skorjico in bear-
neško omako, panna cotta 
z meliso, limeto in sirupom 
granatnega jabolka, kava s 
kardamomom. Z Izbranim 
sva jedilnik preizkusila. Ne 
duha ne sluha o kakšni za-
strupitvi. Torej lahko razpoš-
ljem vabila. 

Dobrodošlica v modrem

(V trgovinah z izbranimi 
pijačami je blue curaçao, 
modri pomarančni liker, 
mogoče kupiti.)

Za 1 visok pecljast kozarec 
potrebujemo: 1/2 cl modrega 
curaçaa in 1 dl zelo suhe lede-
no mrzle penine.

Na dno kozarca previdno 
nalijemo blue curaçao in do-
lijemo penino. Blue curaçao 
je najbolj znan v koktajlu 
blue lagoon. A ker vsebuje 
vodko, ki mi ni ljuba, bomo z 
modrino obarvali mehurčke. 

Paradižniki z avokadom

Za 4 osebe potrebujemo:  
4 večje paradižnike, 3 do 4 
manjše avokade, 1 limeto, 1 žli-
co sesekljanega peteršilja, 2 li-
sta mete, 1 manjšo rdečo čebu-
lo, sol, tabasco po okusu, 4 lepe 
solatne liste, 4 lističe bazilike.

Paradižnike umijemo in 
jim odrežemo vrhnji del, da 
je kot ploska kapica, nato jih 
izdolbemo z žlico, odstrani-
mo peščice in sadeže posta-
vimo na glavo, da se na ku-
hinjski brisači odtečejo. 

Paradižnikovo sredico na 
drobno narežemo. Avokado 
olupimo, odstranimo košči-
ce, meso pa zmečkamo z vi-
licami (in ne s paličnim me-
šalnikom!) in pokapamo z li-
metinim sokom, da ne por-
javi. Sesekljamo majhno če-
bulo, peteršilj in meto ter 
zmešamo z avokadom in pa-
radižnikom. 

 Začinimo s soljo in tabas-
com po želji. Napolnimo pa-
radižnike, zmes poravnamo 
in sadeže pokrijemo s »kapi-
cami«, v katere smo zapičili 
lističe bazilike. Postrežemo 
s popečeno čabato. 

Juha iz rumene paprike 

Za 4 osebe potrebujemo: 
2 rumeni papriki, 1 belo čebu-
lo, 1 žlico in pol olja ali masla, 

500 ml čiste zelenjavne juhe, 
120 g olupljenega krompirja, 
1/4 žličke kurkume, 1/4 žlič-
ke curryja, sol, bel poper, ka-
jenski poper po okusu, 1 žlico 
kisle smetane po okusu.

Papriko operemo, po dol-
gem prerežemo na pol, od-
stranimo semenje in bele 
vmesne stene ter opečemo 
pod žarom, da se naredi-
jo mehurji. Nato jo damo v 
zmrzovalno vrečko, vrečko 
zapremo in čez četrt ure pa-
priko zlahka olupimo. 

Na žlici olja popražimo se-
sekljano čebulo in dodamo 
na majhne kocke narezan 
krompir in narezano papri-
ko. Zalijemo z juho, dodamo 
začimbe in kuhljamo, do-
kler ni kompir kuhan. Juho 
piriramo in po potrebi doda-
tno začinimo. 

Andrejin šopek na krožniku
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Tokratni »razgled« ni od včeraj, a vendarle je zelo zanimiv. Čebele so očitno pobegnile 
enemu od čebelarjev in našle (začasno) zatočišče na »možiclju«, ki vabi v gostilno Stari 
Mayr v Kranju. »Možicelj« ni dolgo trpel čebelje nadlege, roj je uspešno »omedel« 
čebelarski preglednik in mojster Janez Markič iz Nakla, ki je tudi avtor fotografije. C. Z.

Vaš razgled

Fotograf Luka Rener se je s počitnic vrnil z novo serijo posnetkov z motivom neurja, med 
njimi je tudi slika neurja v Istri, kjer je s pomočjo stojala v kratkem času ujel pet udarcev 
strel. Ste vedeli, da strela doseže hitrost okoli 60 tisoč metrov na sekundo in tudi do 30 
tisoč stopinj Celzija. G. K.

Miha naglič

»Devetega devetega« je 
minilo že 70 let od objave no-
vice, da je kapitulirala Itali-
ja. Temu veselemu sporoči-
lu je sledila vseljudska vsta-
ja na Primorskem. Nanjo 
spominja tudi primorska hi-
mna Vstala Primorska, ki na 
raznih prireditvah še vedno 
učinkuje tako, da poslušalci 
vstanejo in zapojejo. Na prvi 
septembrski dan so ji v Kri-
žni gori nad Ajdovščino po-
stavili spomenik. Himni, ki 
jo je napisal Lev Svetek Zorin 
in nato uglasbil Rado Simo-
niti. Ob odkritju tega pomni-
ka je spregovoril stoletnik 
Boris Pahor: »Primorska 
je dala zgled svobode ne le 
Sloveniji, pač pa celi Evropi. 
Prav na Primorskem se je za-
čel fašizem in tu najprej po-
kazal svoj pravi obraz,« je za-
trdil pisatelj, ki tudi sam po 
sebi priča o upornosti in dol-
goživosti primorskega duha.

Pred dnevi je Primor-
ska (v)stala na spominski 

proslavi na Vogrskem; mini-
lo je namreč že 60 let od dni 
med 5. in 7. septembrom v 
letu 1953, ko se je na velikem 
dvodnevnem ljudskem zbo-
rovanja na Okroglici zbralo 
kar tristo tisoč ljudi! Da bi v 
živo izkazali zahtevo po ze-
dinjeni Primorski. Prišel je 
tudi maršal Tito in zbranim 
zagotovil, da Jugoslavija pri 
zahodni meji ne bo popu-
ščala. To je bilo zagotovo naj-
bolj množično ljudsko zbo-
rovanje v slovenski zgodovi-
ni. Kako je bilo mogoče v ti-
stih časih, ko še ni bilo avto-
cest in množice zasebnih vo-
zil, sploh zbrati toliko ljudi!? 
V ta namen so zgradili novo 
železniško postajo, zboro-
valce so navozili z vlaki in 
kamioni, pripeljali so se z 
motorji in kolesi, iz manj od-
daljenih krajev so prišli peš. 
Je danes sploh mogoče, da bi 
katerikoli politik ali organi-
zacija na enem kraju zbra-
la tolikšno množico? Po mo-
jem ni.

Časi so res drugačni, a 
tudi danes bi v slovenskih 
deželah in celi državi še 
kako potrebovali vsaj malo 
tega primorskega vstajenj-
skega duha. Ta najbrž ni 
le posledica blagodejnega 
vpliva Mediterana, ki je že 
po naravi bolj odprt in spro-
ščen svet od tistega, ki leži 
v celinski notranjosti. Pri-
morci imajo tudi manj pre-
teklih hipotek. Pod italijan-
sko in fašistično okupacijo 
so postali bolj enotni. Za-
nimive razlike pokaže pri-
merjava med držo Primor-
cev na eni ter Notranjcev 
in Dolenjcev na drugi stra-
ni jadransko-črnomorske 

razvodnice, po kateri je v 
večjem delu potekala tudi 
rapalska meja. Eni in dru-
gi so bili v letih 1941-1943 
pod Italijo, Primorci že 23 
let pred tem. Po kapitulaci-
ji Italije so šli Primorci tako 
rekoč vsi v partizane ali pa 
so partizanom pomagali. 
V t. i. Ljubljanski pokrajini 
pa so se ljudje razdvojili, eni 
so bili za upor proti okupa-
torju, drugi za kolaboraci-
jo z njim, ker jim je bila ko-
munistična nevarnost večja 
od nacistične. In ta razdvo-
jenost, ta rovtarski sindrom 
je za osrednjo Slovenijo zna-
čilen še danes. Vladna Ljub-
ljana sama letos še dostoj-
ne proslave dneva upora ni 
mogla pripraviti, rešil jo je 
Tržaški partizanski pevski 
zbor Pinko Tomažič z veli-
častnim koncertom v Stoži-
cah 27. aprila.

Primorci se tudi danes ne 
dajo. Ni jim vseeno, kaj bo z 
Luko Koper, ki je državna, 
a tudi njihova. Potem ko so 
jim njihovi domači tajku-
ni razsuli nekaj paradnih 
gospodarskih družb (Istra-
benz, Primorje ), še zmo-
rejo firme, ki so za zgled. 
Kot tak se je celi Sloveni-
ji pokazal idrijski Kolektor 
ob svoji letošnji 50-letni-
ci. Imajo Borisa Pahorja, ki 
so ga ob stoletnici počastili 
celo v prestolnici, a mu niso 
pustili kaj več govoriti. Ima-
jo tudi Boruta Pahorja, ki pa 
sam pravi, da je predsednik 
obeh Slovenij, rdeče in črne. 
Primorci imajo svoje vino 
– teran. Pravijo mu rdeče. 
V domobranski notranjosti 
nekateri kljub temu trmari-
jo, da je črno 

Vstala Primorska
mihovanja

Miha Naglič

»Veliko ljudi me je opo-
zarjalo, naj se pri opisova-
nju tragedije svojega svaka 
ne zapletam preveč v dru-
ge vojne zgodbe. Da je sicer 
lepo, kar počnem, da je moj 
namen vsega spoštovanja 
vreden  Vendar naj ob raz-
iskovanju razlogov in okoli-
ščin Tonijeve smrti nikar ne 
segam pregloboko, naj se ne 
razgledujem po podobnih 
primerih, naj pustim stva-
ri, ki jih ne razumem, pri 
miru, sploh pa naj se ne do-
tikam ničesar, kar se nana-
ša na slovensko osamosvoji-
tev. Takoj sem razumela pri-
poročila sogovornikov, ki so 
bila po navadi dobronamer-
na, včasih pa so zvenela sko-
raj kot grožnja. Hkrati pa se 
mi je vedno znova vsiljevalo 

vprašanje, kako naj se po-
tem Tonijeve zgodbe sploh 
lotim, ko je vse tako pove-
zano in prepleteno. T. i. osa-
mosvojitvena vojna je organ-
sko vpeta v slovenski osamo-
svojitveni proces, saj je nje-
govo nadaljevanje, v obeh 
nastopajo isti ljudje. Na ža-
lost se pojavljajo tudi v šte-
vilnih poznejših aferah, za-
čenši z orožarsko. Kje in 
kako narediti ločnico? Ali če 
se malce pošalim: kako po-
vedati resnico in ostati živ?«

Skrito povelje Drage Po-
točnjak je knjiga, ki bi jo 
lahko označili za politično 
erotično in hkrati za politič-
ni triler. Gornji odstavek je 
še zelo »mehak«, v knjigi pa 
so domneve in razlage, ki so 
hujše in trše. Osrednja zgod-
ba je tragična smrt vojaške-
ga pilota Tonija Mrlaka, ki so 

ga »naši« sestrelili nad Ro-
žno dolino v Ljubljani, 27. 
junija 1991. V neoborože-
nem helikopterju tipa gaze-
la je peljal kruh v obkoljeno 
vojašnico na Vrhniki. Že ne-
kaj let pred tem je bil v sti-
kih z novo nastajajočo drža-
vo, z Jelkom Kacinom sta na-
črtovala prebeg več posadk s 
helikopterji iz JLA v TO. Ti-
stega dne je bila razglaše-
na prepoved poletov, za ka-
tero pa Mrlak ni vedel. Naši 
bi morali vedeti, kakšne vr-
ste helikopter je gazela, po-
znali so tudi njeno številko 
664. Toda takratni obramb-
ni minister je od poveljnika 
svoje garde v »skritem pove-
lju« zahteval, naj vendar že 
sestrelijo kako zračno plo-
vilo JLA in tako celemu sve-
tu pokažejo, kako učinkovi-
to se nova država brani. In 

zgodilo se je: raketa, izstre-
ljena s ploščadi na stolpnici 
TR3, je zadela in zrušila he-
likopter, ki je bil poln štruc 
kruha, pilotirala pa sta ga 
Slovenec in njegov pomoč-
nik Makedonec  Če lahko 
ravnanje Janeza Janše in To-
neta Krkoviča v takratnem 
izjemno napetem kontekstu 
še nekako razumemo, pa ni 
mogoče razumeti države, 
ki se že 22 let izogiba prei-
skavi tega spornega dejanja. 
In mora tako tragedijo svo-
je ses tre in njenega moža in 
njune družine raziskati po-
klicna dramatičarka 

Draga Potočnjak, Skrito 
povelje, Sanje, Ljubljana, 
2013, 384 strani, 21 evrov, 
www.sanje.si

Nove knjige (190)

Skrito povelje



IZLET

Organizator izleta je Kompas d.d.
Prijave in rezervacije se zbirajo v Kompasu Kranj, 
Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in v Kompasu Škofja  
Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70. 
Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

25. (petek) – 27. (nedelja) oktobra 2013
Vabimo vas na priljubljeno druženje ob obiranju  
mandarin v dolini Neretve, ki vključuje odlično kosilo s pijačo  
in zabavo pri Jozotu ob jezeru Kuti. 

Cena: samo 155 EUR / osebo
Cena vključuje: avtobusni prevoz, dva polpenziona v dvoposteljnih 
sobah najmanj 3* na Makarski rivieri, 3 kg mandarin na osebo,  
vožnjo s trupicami, odlično kosilo s pijačo pri Jozotu, ogled Zadra.
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Alenka Brun

F
rancozi sladice si-
cer poznajo, vendar 
raje po hrani postre-
žejo solato z roque-
fortom, sirom s ple-

menito plesnijo, pa mehkim 
sirom iz kravjega mleka, 
znamenitim in Evropejcem 
tudi najbolj znanim camem-
bertom. Včasih sire postre-
žejo samo z medom, letos 
so precej pozornosti name-
nili sivkinemu medu. Nji-
hov 'najboljši sosed', na pri-
mer, se imenuje Carrefour, 
in kaj me je navdušilo: dolge 
in polne police vin ter nizke 
in dostopne cene. Toliko ro-
sejev na kupu še nisem vide-
la, ker pa sem navajena, da 

naj bi kvalitetno ustekleni-
čeno slovensko vino doseglo 
ceno deset, petnajst evrov in 
več, sploh če gre za vino zna-
nega vinarja, sem bila tu šo-
kirana, saj sem med vsemi 
steklenicami težko našte-
la deset steklenic, da so bile 
dražje od desetih evrov. No, 
vrhunska vina in šampanjci 
so imeli svoj kotiček, a ni bil 
ravno velik. Verjetno prila-
gojen navadam prebivalcev 
La Ciotata.

Sem pa prvič jedla morske 
polže in spoznala aioli, tradi-
cionalno omako, značilno za 
Provanso. Ravno v času na-
šega obiska so namreč ime-
li v La Ciotatu tekmovanje v 
pripravi najboljše aioli. V bi-
stvu so celotno jed poime-
novali po omaki. Krožnik je 

tako sestavljala omenjena in 
ključna omaka: majoneza s 
česnom in olivnim oljem ter 
morska hrana, kot so polži, 
ribe, školjke, hobotnice, raki 
in zelenjava. O samem oce-
njevanju in hrani mi je pre-
cej povedal mladi novinar, 
še študent, 23-letni Fran cois 
Pierre. Njegova mama je 
Francozinja, oče Američan, 
tako da je govoril perfektno 
angleško, kar ni ravno fran-
coska značilnost, saj večina 
zna le materni jezik. Mogo-
če se bo z mlajšimi genera-
cijami, ki odhajajo na študij 
tudi v tujino, to spremenilo. 

Razložil mi je, da študi-
ra novinarstvo v Grenoblu, 
je pa dobil pripravništvo pri 
La Marseillaise, časopisu, ki 
je sicer bolj levo naravnan, a 

kot pripravnik piše o različ-
nih temah. Tokrat o tem, ka-
tera 'aioli' je najboljša. Pove, 
da odkar dela za časopis, je 
odkril La Ciotat skozi dru-
gačne oči in ga v dveh mescih 
spoznal bolj kot v vsem času, 
kar v njem živi. Mogoče bo 
šel kasneje na radio, trenu-
tno pa mu je kot medij zani-
miv časopis pa tudi izkušnja 
šteje. Pa plača? Francois Pi-
erre se nasmehne. Pove, da 
ima neverjetno 'srečo', saj 
obstaja pravilo o pripravni-
štvu in naj bi bila plača oko-
li 1200 evrov na mesec, a La 
Marseillaise ima drugačno 
politiko, in če želiš biti nji-
hov pripravnik, potem de-
laš pač 'pro bono' oziroma 
brezplačno, voluntersko. Je 
pa zanimivo, da je med pri-
pravnike v francoskih novi-
narskih vrstah, vsaj kolikor 
on pozna sistem, sprejetih 
več fantov kot deklet. 

Zadnji dan v La Ciotatu je 
bil obarvan bolj kulturno-
-zgodovinsko. Ogledali smo 
si odprtje regionalnega cen-
tra sredozemske zapuščine, 
kjer so nam predstavili zgo-
dovinski spomenik Basti-
de Marin, župana pobrate-
nih mest pa sta zasadila olj-
ko v vrtu prijateljstva in po-
bratenj. 

Smo bili pa Kranjčani še 
precej pod vtisom polurne-
ga nočnega ognjemeta, ki 
smo si ga dan prej ogledali 
z vrha mestne hiše. Priredili 
so ga ob dnevu mesta La Ci-
otat, ko ljudje začnejo rajati 
pozno popoldne in zaključi-
jo naslednji dan v jutranjih 
urah.

La Ciotat (2)

ZGOVORNI FRANCOIS PIERRE
Cassis je navdušil s svojimi barvitimi hiškami, ozkimi ulicami, gostinska ponudba pa je cenovno 
primerno zasoljena , tako da je regionalno tekmovanje v La Ciotatu v njihovem najpopularnejšem 
športu – balinanju s ceno pijač izza klubskega šanka prineslo veliko olajšanje. V balinanju pa so seveda 
zmagali domačini.

Francois Pierre

Barviti Cassis

Najstarejši svetnik v La Ciotatu, sicer po rodu Armenec, 
84-letni Zaven Alexanian je pomagal pri degustaciji vina v 
vinski kleti Domaine de Fregate.

Alois je pri ocenjevanju ključnega pomena.

Ludvik Kavčič in šofer Marjan sta si ogledovala članek o 
obisku slovenske delegacije v La Ciotatu.
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NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Način življenja in razmišljanja, vse se vam bo postavilo 
na glavo. Veliko stvari bo dobilo nov smisel, saj boste 
videli z drugačnimi očmi. Vse, kar je črno, se bo spreme-
nilo v belo, vse, kar je slabega, bo postalo dobro.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Obetajo se vam osebne spremembe. Dozorevanje v du-
hovnem smislu se vam stopnjuje, zato bodite pripravlje-
ni na rezultate. Okoliščine, ki so bile še pred nedavnim 
negativne, bodo kar naenkrat ugodne za vas. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Ne samo, da se boste drugim pustili razvajati, ampak bo-
ste tudi sami sebi posvetili več pozornosti. Že nekaj časa 
ste se počutili dokaj nestabilno in brez občutka varnosti 
težko živite. Zato vam bodo prijetni dogodki zelo koristili.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Še bolj bi lahko poslovno uspeli, če bi spremenili osebni 
način življenja. Prednost velikokrat dajete nepomemb-
nim stvarem, pomembne pa ponavadi spregledate. Neka 
situacija vam bo dala veliko misliti in sprememba je tu. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Cel teden boste poizkušali stvari in misli postaviti na pravi 
tir. S končnim razpletom boste še kar zadovoljni, a samega 
časa vam bo vzelo več, kot boste to pričakovali. Na delov-
nem področju se vam kmalu odpira zelo dobra priložnost. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Nekdo od bližnjih se bo zelo trudil, da vas spremeni ozi-
roma spremeni vaš pogled na določene zadeve. Vse to 
boste sprejeli z veliko mero razumevanja in s tem koristili 
sami sebi. Poslovno se vam obetajo dobre spremembe.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Dogodke boste komaj sproti dohajali. Še dobro, da ste 
sposobni biti na dveh mestih hkrati. Poslovna poteza se 
vam tudi v prihodnosti izkaže kot zelo dobra. Na čustve-
nem področju pa boste prišli do novih spoznanj.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Znanstva boste končno začeli uporabljati sebi v prid. S 
tem se vam bodo odprle poslovne poti, pa tudi denarno 
se vam bo poznalo. Zaradi čustvenih zadev boste še kar 
nemirni. Obisk vam vse skupaj še bolj postavi na glavo.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Ravno ste se nehali obremenjevati, ko se vam zopet pojavi 
črv dvoma. Ja prav ali ne, naj izrečem ali pa je bolje molča-
ti. Storili boste korak naprej in ne boste obžalovali. Molk ni 
vedno zlato, zato kar pogumno naprej brez omahovanja.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Če se boste zanašali na delo drugih, si boste s tem zmanj-
šali možnosti za večji uspeh. Prav nič ne bi bilo narobe, 
če bi včasih upoštevali nasvet osebe, ki vam hoče samo 
dobro. Motivacija vam bo upadla, a to bo za vas le izziv. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Stali boste pred težko odločitvijo, težje bo za vas še bolj 
zato, ker tokrat ne bo šlo samo za vas, ampak za nekoga, 
ki vam je zelo pri srcu. Bali se boste tveganja. A močna 
volja zaupanja bo zopet zmagala kot vedno.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Veliko truda boste vložili v projekt in na koncu boste uspešni. 
Brez premora se boste angažirali na drugem področju. Priča-
kujte pa, da vam bo zaradi tega zmanjkalo časa za ljubezen. 
Ljubezen preveč ne bo čakala.

4 5 1 3 7
9 2 4 8
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1 7 5

5 8
6 3 2
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7 4 9 6
5 4 6 1 3

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.
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Dinamit z napako 

Blondinka pride v fitness in zagleda bodybuilderja, ki rav-
no sleče majico.
Blondinka navdušeno: »Vauu, kakšne prsi!«
»To je 100 kg dinamita!« ji ponosno pove mišičnjak in 
nato sleče še trenirko.
Blondinka osupne: »Ooo, kakšne noge!«
»To je 100 kg dinamita,« spet odgovori bodybuilder.
Ko sta v prostoru sama, sleče tudi spodnje hlače.
Takrat blondinka kriče zbeži. Mišičnjak jo ulovi in vpraša:
»Zakaj si nenadoma zbežala?«
»Ustrašila sem se. Toliko dinamita, pa tako kratka vžigal-
na vrvica.«

Zlato krast 

Ob treh zjutraj pozvoni. Mož odpre vrata.
»Hej, kdo pa ste vi?«
»Lopovi!«
»Kaj bi pa radi?«
»Vemo, da imate zlato.«
»Koliko pa ga rabite? Veliko?«
»Vsaj sto kilogramov.«
»A ga je lahko sto pet kilogramov?«
»Zakaj pa ne, pa ga dajte sto pet kilogramov.«
»Marica moja zlata, vstani, po tebe so prišli.«

Gledanje televizije

Mali Gorenjec vpraša očeta: »Oči, a vohka gledam televizijo?«
Oče mu odgovori: »Vohka, vohka jo gledaš, sam ne je pri-
žgat.«

 TA JE DOBRA

Papežu Frančišku se je zgodil Borut Pahor. Tudi on se namreč 
vozi s katrco. Upamo le, da ne bo začel še barvati ograj, pobi-
rati smeti, skrbeti za konje 

Ko zunanjega ministra Karla Erjavca po svetu sprašujejo, po 
čem je Slovenija najbolj znana, ta vselej izstreli kot iz topa: 
»Po upokojencih.«

 Od zadaj

IN MALI BODO VELIKI
Gibanje malih občin, z manj kot pet tisoč prebivalci, imenovano G6, se strinja z zmanjšanjem števila 
občin. Po njihovem predlogu naj bi bilo po novem na Gorenjskem šest občin.  

Mali Brat

V 
dokumentu, 
ki ga bo giba-
nje malih občin 
G6 danes pred-
stavilo javnosti, 

je uvodoma zapisano, da je 
šest županov Gorenjskih 
občin, ki imajo manj kot 
pet tisoč prebivalcev, na če-
trtkovem večernem sestan-
ku sklenilo, da podpre ide-
jo o zmanjšanju števila ob-
čin tako v Sloveniji kot na 
Gorenjskem. V Žireh, kjer, 
reči in piši, do pet tisočaka 
fali 11 ljudi, so sprva razmi-
šljali, da bi ponudili stalno 
prebivališče kateri od dru-
žin tipa Strojanovi, a so se v 
nadaljevanju premislili in s 
polno odgovornostjo pristo-
pili k podpisu skupnega do-
kumenta z ostalimi malimi 
gorenjskimi občinami. 

Za male občine je poveča-
nje občin, kot se reče, »šala 
mala«, namreč svojim pre-
majhnim občinam bi v 

prihodnje priključili večje 
in tako pridobili nove pre-
bivalce. Po njihovem naj bi 
odslej Gorenjska imela šest 
občin (glej fotografijo) in si-
cer pet podobno velikih ob-
čin Žirovnica, Gorje, Jezer-
sko, Vodice, Žiri ter avtono-
mna mestna enota Dašnica 
(namesto Železniki).  

Mogoče bi v začetnem ob-
dobju novih občin bilo nekaj 
problemov zaradi rivalstva 
med občinskimi pod-eno-
tami (znano je medsebojno 
navdušenje med Žirovci in 
Gorenjevaščani), ali pa že-
ljo po večjem vplivu na Gor-
jance s strani Bohinja in Ble-
da, a so župani malih občin 

prepričani, da bodo taka ne-
soglasja kaj kmalu potihni-
la, saj imamo na paleti »za-
nimivejše« delitve, kot so re-
cimo na partizane in domo-
brance in podobno. Kranjča-
ni si recimo želijo imena Je-
zersko, v angleščini Džezer-
skou, prebivalci pa so Jezer-
jani ali Lakersi. Slednje po-
zna cel svet, mar ne. Kakšna 
promocija za ljudi tega po-
večanega mesta, v katerem 
bodo tudi nekdanji Nakljan-
ci, Tržičani, Preddvorčani, 
pa Šenčurjani, Cerkljani  
Po novem vsi Lakersi. Edina 
posebnost naj bi bila avtono-
mna mestna enota Dašnica. 
Gre namreč za izjemno po-
sebnost v gorenjskem pro-
storu, za katero je boljše, da 
jo pustimo na miru, tako, 
kot je.

Kot so sporočili iz Ljub-
ljane, bodo predlog obrav-
navali na Vladi RS, kasneje 
pa bodo po potrditev novega 
zakona o zmanjšanju števila 
občin kakopak šli tudi v par-
lament.

Gorenjska bo odslej imela pet občin in avtonomno mestno 
enoto Dašnica. / Fotomontaža: Fly.com

ŽIROVNICA

GORJE JEZERSKO

ŽIRI VODIC
E

DAŠNICA
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VABIMO VAS  
NA HIŠNI SEJEM  
v petek, 20. 9. 2013,  
in soboto, 21. 9. 2013,  
od 10. do 17. ure. 

�    NOV exponat:  
kamin s tristranskim steklom

�    Posebne ugodnosti
�    Svetovanje pečarja

Belska cesta 7, 4205 Preddvor
Tel.: 04/25 55 750 
Mobi: 041/631 502

e-pošta: info@megamik.si

p e č a r s t v o   d . o . o .

www.megamik.si

NA GRA DE:
1. nagrada: pribor za kamin
2. nagrada: keramična posoda za vlaženje prostora
3. nagrada: kocke za kurjenje

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 25. 
septembra 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 
4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik  
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi 
ce sti 4.
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Medtem ko se je Brad Pitt (49) udeležil 
filmskega festivala v Torontu, kjer pro-
movira svoj zadnji film 12 Years a Slave, 
se je Angelina Jolie (38) skupaj z njunimi 
šestimi otroki odpravila v Avstralijo. Slav-
na družina je obiskala živalski vrt, kjer so 
videli koalo, oposuma in razne plazilce, 

ter akvarij, kjer so si z zanimanjem ogledali zelo redko 
morsko žival dugonga. »Družina je uživala na ladji s ste-
klenim dnom. Otrokom je bilo všeč tudi hranjenje trop-
skih morskih živali,« je povedal njihov predstavnik.

Angelina z otroki obiskala Avstralijo

Blake Lively (26) in Ryan Reynolds (36) 
sta praznovala prvo obletnico poroke. V 
Savannah v Georgi sta obiskala nekaj tr-
govin in priljubljeno restavracijo z lokal-
nimi jedmi, kjer sta si privoščila meso, sir, 
zelje, masleni fižol in ocvrtega piščanca. 
»Bila sta čudovita. Vprašala sem ju, kaj 

počneta tu, in odgovorila sta mi, da praznujeta obletnico 
in da še nikoli nista imela priložnosti obiskati našo restav-
racijo,« je bila navdušena lastnica restavracije.

Blake Lively praznovala prvo obletnico poroke

Ashton Kutcher (35) in Demi 
Moore (50) sta bila pred krat-
kim opažena na kalifornijskem 
letališču, medtem ko se je 
Kutcherjevo dekle Mila Kunis 
udeležila filmskega festivala v 
Torontu. Nekdanja zakonca, ki 

sta kljub ločenemu življenju uradno še vedno poročena, 
sta se udeležila konference, ki ju je pripravila organizacija 
Thorn, ki se bori proti spletni zlorabi otrok. Moorova in 
Kutcher sta skupaj zapustila letališče, vprašanja papara-
cev pa sta preslišala.

Ashton in Demi skupaj na letališču

Igralka Emily Blunt (30) in njen mož John 
Krasinski (33) bosta v naslednjih mese-
cih postala starša. Par je poročen od leta 
2010. »Ko sem spoznala Johna, se mi je 
življenje popolnoma spremenilo. Ko za-
čutim njegovo podporo, sem nepremag-
ljiva,« je za InStyle povedala igralka, ki 

pravi, da je lepo imeti ob sebi nekoga v dobrih in slabih 
trenutkih. 

Emily Blunt bo mamica

VRTIMO GLOBUS

U. Peternel, A. Šubic

N
a Jesenicah se 
je v ponedeljek 
končal pred-
tekmovalni del 
EuroBasketa, 

ki je poleg zanimivih dvobo-
jev pod koši ponudil tudi obi-
lo glasbene zabave. V navija-
ški coni na Stari Savi je v sed-
mih dneh nastopilo kar dvaj-
set različnih skupin oz. izva-
jalcev, med njimi Rock Par-
tyzani, Modrijani, Ansambel 
Saše Avsenika, Zoran Pre-
din, Tabu pa tudi nekaj iz-
vajalcev z območja nekdanje 
skupne države, kot so Neda 
Ukraden, Luna ... Program 
je povezoval Esad Babačič, 
potekali so nastopi folklore, 

srečali pa smo tudi mojstri-
co poslikave telesa Alenko 
Peternel, ki je skrbela za po-
slikave obrazov navijačev, v 
stilu košarke pa je poslikala 
tudi telo Jeseničanke Katje 
Kobentar. V sklopu sprem-
ljevalnih prireditev so v so-
boto pripravili tudi svetovno 
predpremiero dokumentar-
nega filma Bili smo svetov-
ni prvaki, ki govori o vzpo-
nu jugoslovanske košarke 
od prvih začetkov do osvoji-
tve naslova svetovnih prva-
kov leta 1970. Film je nastal 
v produkcijski hiši Interme-
dia Network iz Beograda. V 
iskrivem, humorja polnem 
dokumentarcu nastopa sko-
raj petdeset ljudi, ki so bili 
tako ali drugače vpeti v ra-
zvoj jugoslovanske košarke, 

med njimi so tudi Sloven-
ci Ivo Daneu, Boris Kristan-
čič, Aljoša Žorga  Predpre-
miere so se udeležili velepo-
slanik Srbije Aleksandar Ra-
dovanović s soprogo, jeseni-
ški župan Tomaž Tom Men-
cinger ter nekdanji jeseniški 
košarkarji, med njimi staro-
sta jeseniške košarke Alojz 
Katnik, sicer stari oče hoke-
jista Anžeta Kopitarja.

V Križah pa je minuli ko-
nec tedna potekal tradicio-
nalni, že 8. Vikend smeha, ki 
ga prirejata Kulturno druš-
tvo Kruh Križe in tržiški jav-
ni sklad za kulturne dejavno-
sti. »Program sestavljajo ko-
medije. Vedno nastopijo do-
mači igralci, v goste pa pova-
bimo še najboljše amaterske 
skupine iz Gorenjske in od 

drugod,« pravi predsednik 
KD Slavko Bohinc. Vikend 
smeha je postregel s štirimi 
predstavami, začeli pa ga do-
mači igralci s predstavo Za-
spite, če vam rečem v reži-
ji Davida Ahačiča. Najbolj-
ši odziv je doživela komedi-
ja Ta veseli dan ali Nežka ma 
tiček, ki jo je po motivih Lin-
hartovega Tega veselega dne 
priredil Damjan Trbovc, zai-
grali pa so jo velenjski igral-
ci. Gledalci so si lahko ogle-
dali še Krčmarice v izvedbi 
KD Rudija Jedretiča Ribno 
in Damskega krojača v izved-
bi KD Mekinje. Organizator-
ji so sicer pričakovali boljši 
obisk, a je istočasno v okolici 
potekalo več prireditev, vse-
kakor pa Vikend smeha živi 
s krajem, poudarja Bohinc.

OB KOŠARKI TUDI GLASBA
Dogajanje na Jesenicah je v minulih dneh zaznamovala košarkarska vročica, v Križah pa so za dobro 
voljo poskrbeli s tradicionalnim Vikendom smeha.

Sestre Kobentar: Manca, Katja in Polona z mojstrico 
poslikave telesa Alenko Peternel / Foto: Gorazd Kavčič

Priljubljena srbska pop skupina Luna je nastopila v soboto 
v navijaški coni na Stari Savi. / Foto: Gorazd Kavčič

Program v navijaški coni je povezoval Esad Babačić (prvi 
z leve), ki si je tekme na velikem zaslonu ogledal v družbi 
hokejskega sodnika Jerneja Šturma, sankača Grege 
Špendova in hokejista Dejana Varla. / Foto: Gorazd Kavčič

Jeseniški župan Tomaž Tom Mencinger z Marjano in 
Alojzom Katnik, starima staršema hokejista  
Anžeta Kopitarja. Alojz Katnik je starosta jeseniške  
košarke. / Foto: Gorazd Kavčič

Predsednik KD Kruh Križe Slavko Bohinc in režiser David 
Ahačič / Foto: Luka Rener

Igralska zasedba KD Mekinje se je predstavila s predstavo 
Damski krojač. / Foto: Luka Rener

Brigita Pogačnik iz Dolenje vasi je pevka ansambla Dor 
ma cajt. Poleg tega igra harmoniko in violino, vrsto let 
je sodelovala tudi pri folklorni skupini. Diplomirala je iz 
gozdarstva, zdaj pa je pred njo magisterij. / Foto: Gorazd Kavčič
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 
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"### Kranj.

GLEDALIŠČE JE ZAKON.                       
DRŽITE SE GA!   
Vpis abonmajev od 9. do 21. septembra

2013/2014

REDNI ABONMA 
MOČAN ROD 

 PRAZNOVANJE 
ˇ ˇ

JAZ BATMAN 

MRTVEC PRIDE PO LJUBICO

   ˇ

SREČANJE 

ABONMA PLUS

HAMLET

KRAJA

UKROČENA TRMOGLAVKA 

SLUGA DVEH GOSPODARJEV 
ˇ

ABONMA ŠPICA

SEN 
ˇ

ROKOVNJAČI 
ˇ

JAZ BATMAN
ˇ

HAMLET

FIZIKI 
ˇ

www.pgk.si 051/ 30 20 18
info@pgk.si
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

 
PRIREDITVE

Zabavišče Stražišče
Kranj – V soboto, 14. septembra, se bo ob 10. uri ob otroškem 
igrišču Savica (ob OŠ Stražišče) začela otrošla prireditev. 

21. Likovna kolonija Lom 2013

Lom pod Storžičem – V domu krajanov v Lomu pod Stor-
žičem bo v soboto, 14. septembra, potekala že 21. otroška 
likovna kolonija. Ljubitelji likovne umetnosti bodo pod vod-
stvom mentorjev ustvarjali med 9. in 18. uro. 

Ob 200. obletnici boja na Ljubelju
Ljubelj – Letos mineva dvesto let od boja med avstrijsko ce-
sarsko vojsko in francoskimi Napoleonovimi četami na gor-
skem prelazu Ljubelj. Združenje vojaških gornikov Slovenije 
ob tej priložnosti vabi na spominsko slovesnost, ki bo v so-
boto, 14. septembra, ob 10.30 na vrhu prelaza Ljubelj. Svojo 
prisotnost potrdite na: info@zvgs.si. 

Spominska slovesnost v Strahinju
Kranj – Združenje borcev za vrednote NOB Kranj in Občin-
ska organizacija Naklo vabita na spominsko slovesnost v 
Strahinju, ki bo v nedeljo, 15. septembra, ob 14. uri. Vabijo 
vse, še dodajajo, ki spoštujete vrednote NOB, da boste iz-
kazali svoje spoštovanje do ljudi, ki so med NOB izgubili 
svoja življenja.

Pohod po mamutovi deželi 
Kokrica – Jutri, v soboto, 14. septembra, TD Kokrica prireja 
6. športno-družabno prireditev Pohod po mamutovi deželi. 
Start bo med 8.30 in 9. uro pred Mercatorjevo trgovino na 
Kokrici.

Praznik planinske pesmi na Zelenici
Zelenica – V nedeljo, 15. septembra, se bo pri Domu pri iz-
viru Završnice s petjem planinskih pesmi predstavilo sedem 
pevskih zborov iz Gorenjske in Novega mesta. Prireditev se 
bo pričela 13. uri.

Tekmovanje v oranju
Lahovče – Zveza za tehnično kulturo, BC Naklo, Sloga in 
KŽK vabijo na 57. Državno tekmovanje oračev Slovenije in 
19. Državno tekmovanje srednjih biotehniških šol Slovenije 
v oranju, ki bo v petek, 13. septembra, od 8.30 do 19. ure in 
v soboto, 14. septembra, od 10. do 17. ure v Lahovčah pri 
Brniku.

5. Lubetov memorial
Koroška Bela – Mladinski center Jesenice v sodelovanju s 
Krajevno skupnostjo Javornik-Koroška Bela v okviru prazni-
ka krajevne skupnosti organizira športno aktivno popoldne 
z nogometno tekmo, kjer se bodo v spomin na Lupča Fili-
pova pomerili večni rivali z Javornika in Koroške Bele. Prire-
ditev se bo danes, v petek, 13. septembra, ob 17. uri začela v 
telovadnici Osnovne šole Koroška Bela.

Škratov živ-žav
Begunje – Na športnem igrišču v Begunjah se bo v nedeljo, 
15. septembra, ob 15. uri začela otroška prireditev – Škratov 
živ-žav.

Pevsko srečanje MePZ Lipnica in prijatelji
Kamna Gorica – Jutri, v soboto, 14. septembra, ob 17. uri bo 
pod lipo v Kamni Gorici osrednja prireditev ob krajevnem 
prazniku in srečanje MePZ Lipnica in prijatelji. Sodelujejo: 
ŽPZ Bohinja - KD Bohinj, MePZ Ljubno, Folklorna skupina 
JULIANA s Hrušice in MePZ Lipnica.

Pozdrav jeseni
Velesovo – V Velesovem se bo jutri, v soboto, 14. septembra, 
ob 20. uri začela prireditev pozdrav jeseni. Igral bo ansam-
bel Franca Miheliča.

 
IZLETI

Na Slemenovo špico
Preddvor – Planinsko društvo Preddvor organizira lahek 
planinski izlet na Slemenovo špico, ki bo v soboto, 21. sep-
tembra. Prijave zbira planinska vodnica Mateja Udovč po tel. 
041-322-490.

Na Viševnik
Gozd-Martuljek – Mladinski odsek Planinskega društva Gozd 
Martuljk vabi mlade planinke in planince na pohod na Višev-
nik (2050 m nadmorske višine). Zbor bo ob 7.30 pri Penzionu 
Špik. Prijave zbirajo še danes, v petek, 13. septembra, po tele-
fonu številka 041 554 014, Sara, 041 358 367, Simona.

 
PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 14. septembra, ob 
9. uri v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega 
pisma z okvirno temo Kaj je desna roka evangelija? Pogovor 
bo povezoval Stjepan Jurčić. Vstopnine ni.

 
OBVESTILA

Bralna urica
Preddvor – V info centru bodo v soboto, 14. septembra, ob 
10. uri otroci prebirali zgodbico z naslovom Žabja šola. 

Brezplačna računalniška usposabljanja 
Kranj – Mestna knjižnica Kranj in IPIS, računalniška usposab-
ljanja, prirejata za člane knjižnice brezplačna računalniška 
usposabljanja, in sicer: računalniška šola za mlajše osnov-
nošolce (1. do 3. razred OŠ), računalniška šola za starejše 
osnovnošolce (4. do 9. razred OŠ), računalnik za osebno 
rabo (tečaj je poln), skype – internetna telefonija, uredimo 
digitalne fotografije s Picaso – osnove, oblikovanje diplom-
skega dela, analiza podatkov za diplomsko delo (Excel). Pri-
jave in informacije: Mestna knjižnica Kranj, tel.: 04 201 35 55 
ali 04 201 35 66, e-pošta: damjana.mustar@kr.sik.si.

Mesec brezplačne vadbe francoskega boksa
Šenčur – Neprofitno športno društvo Savate klub Gorenjska 
vabi na mesec brezplačne vadbe francoskega boksa oz. sa-
vata. Treningi se izvajajo 3-krat na teden, brezplačni mesec 
začnejo v nedeljo, 15. septembra, ob 19. uri v športni dvora-
ni Šenčur (Pipanova cesta 43). Več informacij: 040 467 929 
(Mitja) ali www.savate-gorenjska.si/.

Likovni tečaji 2013/14
Kranj – Puhart že 8. sezono vabi k vpisu v začetne in na-
daljevalne likovne tečaje za otroke, začetne in nadaljevalne 
tečaje študijskega risanja in v likovno šolo za odrasle. Več: 
www.puhart.si

Šola solo petja
Kranj – Puhart vabi na individualno prilagojeno učenje petja 
vse, ki bi se radi naučili ali izpopolnili v petju in pri tem uži-
vali, ne glede na predznanje in starost. Vrste programov: ure 
solo petja za otroke in mladino; individualno učenje petja 
za odrasle, program po želji kandidata (popularna glasba, 
džez, standardi, ljudska glasba ); učenje in izpopolnjevanje 
pevske tehnike za vokalne skupine. Več: www.puhart.si

Ekskurzija v Avstrijo
Preddvor – Občina Preddvor – odbor za kmetijstvo in goz-
darstvo in Zavod za turizem Preddvor organizirata ekskurzi-
jo v Avstrijo v torek, 17. septembra. Ekskurzija je namenjena 
vsem, predvsem pa tistim, ki razmišljajo o samooskrbi, traj-
nostnem razvoju, kmetijstvu in podjetništvu. Svojo udelež-
bo z vplačilom potrdite najkasneje do nedelje, 15. septem-
bra, osebno na Zavodu za Turizem Preddvor. Delovni čas 
Zavoda: petek od 8. do 14. ure, sobota in nedelja od 9. do 
12. ure in od 14. do 17. ure.

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
ENODNEVNI IZLETI: TRST: 2. 10.; KOPALNI IZLET: ŠMARJEŠKE TOPLICE: 
7. 10.; VEČDNEVNI BANOVCI: 14.–18. 10.; BERNARDIN: 17.–20. 11.; 
STRUNJAN: 24.–27. 11.; BITERME: 30. 9.–3.1 0.; BANJA VRUČICA: 30. 9.–3. 
10.; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; MADŽARSKE TOPLICE, AKCIJA: 6.–10. 10.; 
3.–7. 11.; PELJEŠAC: 21.–28. 9.; SLAPOVI KRKE–BRAČ: 21.–23. 9.; AVTO-
BUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO stanovanje, Begunje, 38 
m2, 1. nad./IV, vseljivo I/2014, klet, 
balkon, nadstrešek, tel.: 040/567-
544 13003488

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, reno-
virano, opremljeno, vseljivo, mirna lo-
kacija, 121.000 EUR, tel.:  070/917-
223 13003517

ODDAM

SOBE, okolica Kranja, tel.: 040/393-
000 13003413

DO JULIJA 2014 oddam opremljeno 
1-sobno stanovanje v Izoli, v bloku, s 
pogledom na morje in z veliko teraso, 
tel.: 041/952-449 13003501

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, tel.: 
040/996-595 13003552

VEČJE enosobno, opremljeno 
stanovanje v hiši, v Kranju, tel.: 04/23-
23-962, 040/713-517 13003444

VEČJE enosobno stanovanje v naselju 
blizu Tržiča. Najemnina + stroški skupaj 
cca 255 EUR, tel.: 031/235-440  
 13003498

STANOVANJE v hiši, s samostojnim 
vhodom, pet minut od letališča, tel.: 
041/707-636 13003430

V KRANJU oddam 2-sobno stanovan-
je, 52 m2, s polletnim predplačilom, 
tel.: 04/23-12-591, 041/458-069 
 13003507

V KRANJU, na odlični lokaciji (avto-
bus, trgovina, zdravstveni dom), oddam 
2-sobno st., opremljeno, klimatizirano, 
za daljše obdobje, starejšim osebam, 
tel.: 070/759-009 13003547

V ZASIPU oddam 2-sobno opremljeno 
stanovanje, z garažo in balkonom, 500 
EUR z stroški, tel.: 040/867-746  
 13003505

HIŠE
PRODAM

RADOVLJICA - hiša dvojček, 460 m2 
vrta, veliko zelenja, dobra sončna lokaci-
ja, ugodno, tel.: 04/53-15-633 13003555

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA  v Aqualuni v Podčetrtku, 
vstopnice za kopanje vključene, tel.: 
030/619-628 13003579

POSESTI
PRODAM

RAVEN travnik, 778 m2, Pševo pro-
dam ali menjam za avto, cca 8.000 
EUR, tel.: 041/352-785 13003570

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13003305

LOKAL, cca 30 m2, stari del Kranja, 
Prešernova 15, najboljša lokacija v 
Kranju, tel.: 041/535-000 13003497

MOTORNA VOZILA
AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

JEKLENA platišča z gumami in okras-
nimi pokrovi za R Megane, tel.: 04/25-
31-319, 051/311-178 13003532

REZERVNE dele za Pando 4 x 4, tel.: 
031/375-306 13003510

KARAMBOLIRANA 
VOZILA 

KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13003349

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2001 dalje, tel.: 051/324-
553 13002938

STROJI IN ORODJA
PRODAM

DVIŽNO ploščad, let. 2007, del. višina 
9 m, zelo malo raljena, kot nova, 1. 
lastnik, tel.: 041/682-166 13003513

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

HRASTOVE, jesenove, lipove plohe in 
smrekove že pooblane za balkone, tel.: 
04/57-43-294 13003557

LES za ostrešje in zapravljivček, tel.: 
031/888-899 13003509

MACESNOVE plohe, zračno suhe, in 
krožno žago za razrez hlodovine, tel.: 
041/504-662 13003580

ZRAČNO suhe gradbene colarice, tel.: 
040/776-484 13003560

KUPIM

RABLJENO pločevinasto ali plastično 
kritino, 60 m2, tel.: 040/364-721 
 13003526

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 13003344

AKCIJA  - peleti, briketi, drva, dostava 
brezplačna. Odkup živine za izvoz, 
plačilo čez 3 dni, Agro apno. Smrekca 
center, d.o.o., Žabnica 5, Žabnica, 
tel.: 04/25-51-313 13003368

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13003345

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13003372

SUHA mešana drva v bližini Gore-
nje vasi, Poljanska dolina 45 m3, tel.: 
04/51-91-868, 031/201-467 13003536

STANOVANJSKA 
 OPREMA

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

SKORAJ novo peč na pelete, samo-
stojna kot kamin, cena 1200 EUR, tel.: 
04/23-30-451, 051/376-236 13003514

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

DRSALKE Tecano pro, nove, nerab-
ljene, št. 41, cena 32 EUR, tel.: 
040/598-428 13003566

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikat. Umetnost - 
najboljša naložba ta hip, tel.: 040/567-
544 13003493

STARINE
KUPIM

STARO kmečko in rokodelsko orodje, 
stare ključavnice in ključe in druge sta-
rine, tel.: 051/366-670 13003506

OTROŠKA OPREMA
PODARIM

OTROŠKI avtosedež, od 0 - 18 kg, 
tel.: 041/880-987 13003544

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel., tel.: 04/234 234 2.  
 13003348

ŽIVALI  
IN RASTLINE
PODARIM

KRATKODLAKEGA in gibanja željnega 
psa, tel.: 04/25-91-031 13003553

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv s koritom, 
tel.: 031/812-210 13003582

KOTEL za žganjekuho, ugodno, tel.: 
031/614-461 13003577

NOVE vilice za prenos bal, po ugodni 
ceni, tel.: 041/865-295 13003524

PAJEK Sip, širine 2.30 m, na 2 vrete-
ni, dobro ohranjen, tel.: 041/874-181 
13003525

SAMONAKLADALNO prikolico Sip 16 
m3, letnik 1985, dobro ohranjena, tel.: 
031/753-076 13003574

SILOKOMBAJN Sip za koruzo, tel.: 
040/531-667 13003568

SLAMOREZNICO, plug za konjsko 
vleko, brano za konjsko vleko, tel.: 
031/631-891 13003541

SODČKE rostfrei za mošt, 50 in 25 
litrov,  po polovični ceni, tel.: 04/20-
41-431, 051/381-853 13003540

KUPIM

DVOBRAZDNI plug, 12 col, tel.: 
041/838-080 13003567

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Tomo Vinkovič, Univerzale, Store, la-
hko tudi v slabšem stanju ter ostale 
priključke, tel.: 041/678-130 13003217

TRAKTOR, trosilec in kiper prikolico, 
lahko tudi v okvari, tel.: 031/500-933 
 13003324

TRAKTOR IMT, Zetor, Ursus, Uni-
verzale, Store ali Tomo Vinkovič, tel.: 
041/235-349 13003500

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, hruške viljamovke in jabolka, 
Kmetija Matijovc - Jeglič, Podbrezje 
192, tel.: 04/53-31-144, 041/538-
583 13003421

DOMAČE viljamovke, jabolka in 
češplje za marmelado, ugodno proda-
jamo. Kmetija Princ, Hudo 1 (pri Kovo-
rju), Tržič, tel.: 041/747-623 13003495

DOMAČO čebulo in česen, možna tudi 
dostava, tel.: 040/207-644 13003569

FIŽOL, zrnje, cena 7 EUR/kg, tel.: 
04/25-22-006 13003545

JABOLKA, hruške, slive, sadjarstvo 
Pr Jernejc, Hraše 34, Lesce, tel.: 
040/186-158 13003534

KRMNI krompir, tel.: 041/587-235  
 13003576

STOJEČO koruzo, tel.: 051/751-649  
 13003537

VINO - cviček, integrirana pridelava, v 
rinfuzi ali ustekleničen, vsa dokumen-
tacija, dostava na dom, in sadjevec, 
tel.: 031/206-874 13003548

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega bikca in teličko simen-
talko, tel.: 031/828-955 13003578

10 DNI starega bikca in teličko, oba 
simentalca, tel.: 04/25-21-426, 
031/224-998 13003584

14 DNI staro teličko simentalko, tel.: 
04/57-21-336 13003573

2 ČB bikca, tel.: 031/850-370 13003504

2 BURSKI kozi, stari 3 mesece, in 1 
sanskega kozla, starega 3 mesece, 
tel.: 031/772-549 13003521

2 ČB bikca, starega 1 teden, tel.: 
041/692-722 13003531

2 ČB bikca in 2 LS pašni telici, breji 5 
mesecev, tel.: 031/768-629 13003542

2 TELIČKI LS/LIM, stari 10 dni, tel.: 
040/256-961 13003556

3 BURSKE kozličke in 1 kozo, stare od 
3 do 4 mesece, za pleme ali zakol, tel.: 
031/652-451 13003575

5 MESECEV stare kozice, mešane 
srnaste pasme, tel.: 04/53-31-250, 
030/622-244 13003554

BIKA simentalca, 450 in 550 kg ter 
slamo - okrogle bale, tel.: 041/695-
261 13003530

BIKCA simentalca, starega 10 dni, 
Mošnje 7, tel.: 04/53-38-193 13003562

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/342-350 13003508

ČB BIKCA, starega 1 teden, tel.: 
051/363-123 13003512

ČB BIKCA, starega 16 dni, tel.: 
041/371-996 13003515

ČB BIKCA, starega 2 meseca, tel.: 
030/935-176 13003549

ČB BIKCA, starega 14 dni, teličko, 
staro 1 teden, bukova drva, možen 
razrez in dostava, tel.: 041/418-616 
 13003581

JAGNETA, tel.: 040/956-829 13003550

KOKOŠI nesnice - jarkice, v 21. tednu, 
rjave, grahaste, črne, možna dostava, 
tel.: 041/710-113 13003490

KOKOŠI nesnice - jarkice, v 20. tednu, 
rjave, grahaste, črne, možna dostava, 
tel.: 070/545-481 13003499

KOKOŠI nesnice za zakol ali nadaljnjo 
rejo, 1.50 EUR/kom., tel.: 041/758-
644 13003533

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 13002937

OVNA, jezersko-solčavske pasme, 
starega leto in pol, tel.: 04/51-91-914, 
051/437-135 13003522

JARKICE rjave, v začetku nesnosti, 
tel.: 041/820-594 13003511

POLOVICO mesa od teleta, tel.: 
04/59-61-069, 040/613-705 13003528

RJAVE jarkice, Stanonik, Log 9, Škofja 
Loka, tel.: 04/51-85-546, 041/694-
285 13003523

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 041/970-257 13003520

TELIČKO simentalko, staro 1 mesec, 
tel.: 041/386-837 13003539

TELIČKO LS ali menjam za bikca LS, z 
mojim doplačilom, tel.: 051/352-885  
 13003563

VEČ lepih kozlov, mladi z rogovi ali 
brez, za pleme, tel.: 041/265-877 
 13003529

ZAJCE za pleme, breje zajkle in zajkle 
z mladiči, tel.: 040/316-004 13003269

ZAJČJE meso, tel.: 040/677-064  
 13003518

ZARADI opustitve reje prodam zajca, 
starega 1 leto in pol, lepega ovnača, 
tel.: 041/583-870 13003565

KUPIM

2 BIKCA simentalca, stara do 4 mese-
ce, tel.: 05/37-75-218, 031/774-896 
 13003551

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin, in sicer:

-

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 

strokovno upravljanje nepremičnin ter var-

STANOVANJE - PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str., izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obno-
vljeno l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, 

okna), vpisano v ZK, klet, balkon, cena 
115.000,00 EUR,
Kranj, bližina avtobusne postaje, trisobno 
v 13. nadstr., izmere 70,10 m2, l. izgr. 1964, 

sončno, CK, vsi priključki, balkon, klet, dvi-
galo, cena 102.000,00 EUR,
Kranj, bližina avtobusne postaje in zdra-
vstvenega doma, enosobno v 5. nadstr., 
izmere 45,30 m2, l. izgr. 1977. sončno in 

-
ključki, opremljeno, vendar je oprema 
stvar dogovora, cena 69.000,00 EUR,
Kranj, Zlato polje, v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr., izmere 46,05 
m2, l. izgr. 1960, obnovljena okna l. 2002 
in kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, 
klet, CK še ni, možnost priklopa na plin, 
potrebno obnove, cena 59.000,00 EUR,
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarje-
tno goro, enosobno v II. nadstr. od III., iz-
mere 41,02 m2, uporabne površine 39 m2, 
l. izgr. 2008, sončna lega, v ceni je tudi ce-

EUR,
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, 
l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, 
stanovanje je prazno, cena 95.000,00 EUR

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Kapucinski trg 13, Škofja Loka
tel.: 04/50 60 300, GSM: 041/ 675 123

e-mail: info@loka-nepremicnine.si
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 Rezultati 73. kroga – 11. septembra 2013
5, 10, 13, 18, 21, 34, 37 in 3

Lotko: 3 5 5 1 4 5
Loto PLUS: 1, 3, 9, 19, 26, 34, 35 in 10

Sklad 74. kroga za Sedmico: 380.000 EUR
Sklad 74. kroga za Lotka: 1.450.000 EUR
Sklad 74. kroga za PLUS: 525.000 EUR

LOTO

PARKIRNO MESTO- GARAŽA- PRODAMO
Na Planini II. v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, l. 
izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR,
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. izgr. 1964, cena 
10.500,00 EUR.

HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstro-
pna, 120 m2 stanovanjske površine na 
parceli velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, pre-
novljena l. 2002 - okna,vse instalacije, ko-
palnica, CK na olje, dvorišče, kjer je možno 
parkiranje za dva avtomobila, terasa s 115 
m2 vrta, cena 150.000,00 EUR,
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na 
parceli velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, upo-

-

lepa sončna lokacija, cena 205.000,00 
EUR,
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonad-
stropna tlorisa 113 m2, dvodružinska - v 
vsaki etaži 3-sobno stanovanje, parcela 
velikosti 350 m2, l. izgr. 1942, obnovljena l. 
1995, CK na olje, cena 210.000,00 EUR,
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, ob-

-

sončna lokacija, cca 6 km oddaljena od 
smučišča Cerkno, cena 85.000,00 EUR

POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič - Deteljica, na dobri, prometni loka-
ciji za trgovino, pisarniško ali računalniško 
dejavnost v skupni izmeri 1703 m2, pro-
stor je razdeljen v dva dela, l. izgr. 1968, 
možnost parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 
750.000,00 EUR,
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritli-
čje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno 
prenovljen, primeren za neživilsko trgovi-
no, cena 25.000,00 EUR,

PARCELA – PRODAMO
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2,
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 
4 parcele velikosti 828 m2, 627 m2, 632 m2, 
in 689 m2, dostop urejen, priključki ob par-
celi, ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2,
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2,
Kranj, proti Naklem, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 
za proizvodnjo, skladišča, parkirišče, cena 
100,00 EUR/m2, priključki ob parceli, do-
stop urejen - asfaltiran.
Kranj, Planina I., Župančičeva ulica, v izme-
ri 1429 m2, možna je samo gradnja podze-

Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2 

Nagrajenci nagradne križanke KUD Predoslje – LUCIJA,   
ki je bila objavljena v reviji Moja Gorenjska avgusta 2013, so:
1. nagrado, 6 vstopnic, prejme Alojz Kokalj iz Selc, 
2. nagrado, 4 vstopnice, prejme Magda Osterman iz Cerkelj, 
3. nagrado, 2 vstopnici, prejme Igor Dežman iz Begunj.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Predavanja o umetnostni zgodovini

Kranj – Puhart organizira v Layerjevi hiši predavanja o 
umetnostni zgodovini. Predznanje ni potrebno. Več:  
www.puhart.si

Teden odprtih vrat
Kranj – Od 16. do 22. septembra bo v Prošportu na Jernejevi 
12 v Stražišču v Kranju potekal teden odprtih vrat. Možen bo 
brezplačen obisk fitnesa in skupinskih vadb, vadb z osebnim 
trenerjem ter nakup vseh vrst storitev in sezonskih vstopnic.

 
PREDSTAVE

Skupno stanovanje
Visoko – KUD Visoko zaradi velikega zanimanja vabi na po-
novitev igre Dragutina Dobričanina Skupno stanovanje, ko-
medije v izvedbi domačega društva. Ogledate si jo lahko v 
nedeljo, 15. septembra, ob 19. uri v Domu krajanov Visoko.

Dve nevesti
Škofja Loka – Ljudsko ljubiteljsko duhovno gledališče župni-
je Stara Loka vabi na predstave ljudske veseloigre s petjem 
in plesom Dve nevesti, ki bo danes, v petek, 13., jutri, v so-
boto, 14., in v nedeljo, 15. septembra, ob 18. uri. Delo Cvetka 
Golarja je priredil in režiral Borut Gartner. Predstave so na 
prostem, v Stari Loki 150, na dvorišču Mruščeve domačije, 
zato se toplo oblecite. Informacije po telefonu 051 344 119 
ali na spletu: http://www.lldg.zupnija-staraloka.org
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ZAHVALA

V 69. letu je za vedno zaspal

Peter Weiffenbach
po domače Dermotov Peter

Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem in 
sodelavcem za izrečena sožalja, besede tolažbe in vse darove. Hvala 
g. župniku Tinetu Skoku za lepo opravljen pogrebni obred in daro-
vano sveto mašo, g. Juretu Koželju za somaševanje ter cerkvenemu 
pevskemu zboru s solisti. Hvala pogrebcem, podjetju Akris in g. 
Tonetu za zaigrano Tišino. Hvala za darovano cvetje in sveče, daro-
ve za svete maše in za cerkev sv. Frančiška. Hvala vsem, ki ste se s 
hvaležnostjo in molitvijo v tako velikem številu poslovili od njega.

Vsi njegovi
Železniki, avgust 2013

Čeprav nam je hudo,
da smo te izgubili,
smo veseli,
da smo te imeli.

ZAHVALA

Po hudi bolezni nas je v 83. letu zapustil naš dragi mož, oče, očim, 
stari oče, pradedek, stric, tast

Franc Korošec
iz Kokre 34

Zahvaljujemo se dr. Kernovi, zdravstvenemu osebju v Bolnišnici 
Jesenice, negovalnemu osebju v Domu Viharnik v Kr. Gori, ki so 
lajšali njegove bolečine. Prav tako se zahvaljujemo sodelavcem go-
stilne Ančka, sodelavkam Mercator – Britof, društvu upokojencev 
in praporščakom. Zahvaljujemo se pogrebni službi Navček in pev-
cem ter pevkam CPZ Kokra, vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem. Hvala vsem za izrečena sožalja, darovane sveče, 
cvetje in sv. maše. Še posebna zahvala župniku g. Lavrincu za lep 
in ganjen obred. Vsem še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Kokra, september 2013

Srce tvoje je zastalo,
zvon v slovo ti je zapel,
misel nate je ostala,
spomin za vedno bo živel. 

ZAHVALA

 

V 91. letu se je tiho poslovila naša draga mama, babica, sestra

Anica Poklukar - Ferlic
 rojena Žlebnik
 

Žalujoči vsi njeni
Sebenje, Kranj, Ljubljana, 10. septembra 2013

Imela si toliko ljubezni
in razumevanja za vse nas.
Tvoja toplina nas greje.
Ostajaš za vedno z nami.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi drage mame

Marije Čimžar
rojene 5. 6. 1927,
p. d. Čevkove Mimi iz Zg. Dupelj 

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečeno sožalje, podarjene sveče in darove za svete 
maše. Zahvala tudi g. župniku za lep obred.

Vsi njeni

 ZAHVALA

V 84. letu nas je za vedno zapustila ljubljena mama, babica, sestra in prijateljica

Ana Eržen
roj. Lotrič iz Zgornjih Bitenj

Iskreno se zahvaljujemo vsem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče, dobre misli  
in spremstvo na njeni zadnji poti. Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in ste bili z nami.

Žalujoči vsi njeni

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je zapustila naša draga

Metka Benčič
Od nje se bomo poslovili jutri, v soboto, 14. septembra 2013, ob 13. uri na pokopališču  

v Kovorju. Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v tamkajšnji poslovilni vežici.

Ohranili jo bomo v najlepšem spominu.

Žalujoči mož Jože in hči Linda z družino

V SPOMIN

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.

So vezi močnejše, 
brez pomena zanje so 
razdalje, kraj in čas.

Te dni mineva prvo leto, odkar smo se za vedno poslovili od našega dragega očeta,  
ter enajsto leto, odkar smo se za vedno poslovili od naše drage mami

Franca in Ivanke Drakslar
p. d. Gračanovega Franca in Ivanke iz Drulovke

Iskrena hvala vsakomur za postanek in obisk ob njunem grobu, za prižgane svečke ter prineseno 
cvetje. Vsem, ki se ju spominjate in ohranjate v lepem spominu, se najlepše zahvaljujemo.

Vsi njuni domači

MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si

KRAVO simentalko tik pred telitvijo, 
tel.: 040/804-336 13003527

VEČ simentalcev, od 250 do 350 kg, 
tel.: 04/25-21-695, 040/213-806  
 13003516

OSTALO
KRMILNI krompir prodam ali menjam 
za pujsa 80 kg, tel.: 051/203-863 
 13003561

PRODAM

MESO mladega bika, po ugodni ceni, 
tel.: 031/387-021 13003558

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM gozdnega delavca za pomoč 
pri sečnji. Klemen Maček n.d.d.k., 
Žabnica 11, Žabnica, tel.: 041/756-
449 13003571

JURČIČ & CO., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, Šenčur, zaposli vzdrževalce tovo-
rnih vozil - mehanika, kleparja in ličarja, 
tel.: 041/761-400 13003496

ZAPOSLIMO voznika C kategorije, 
zaželena tudi E kategorija. Agro mobil, 
d.o.o., Letališka ul. 37, Šenčur, tel.: 
041/698-385 13003503

IŠČEM

IŠČEM DELO - čiščenje poslov. pro-
storov, hiš, likanje, varstvo otrok, 
pomoč, nega, oskrba oseb, tel.: 
051/428-551 13003106

IŠČEM DELO - varstvo otrok na vašem 
domu, tel.: 040/373-324 13003572

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 13003346

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13003154

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 13003352

ADAPTACIJE hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, grad-
bena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, 031/879-739,  
www.komplet-plus.si 13003353

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13003351

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 
33, Kranj izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije, 
omete, omete fasad, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13003347

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13003405

PLESKANJE napuščev, ograj in 
fasad z lastnim dvigalom do 25 m. 
Izvajamo vsa slikopleskarska dela. 
Brezplačno svetovanje. V okt. in nov. 
ob zdajšnjem naročilu do 20 % pop. 
Sandi Ferlan s.p., C. talcev 14, Kranj, 
tel.: 041/682-166 13003546

PSIHOTERAPEVTSKO svetovanje, 
sprostitvene tehnike, svetovanje s 
področja športa, Gorenjska c. 39, 
Naklo, tel.: 031/318-486, www.
teloinpsiha.si 13003282

TLAKOVANJE dvorišč, izdelava 
betonskih zidov, izdelava drenaže,  
postavljanje panelnih in žičnih ograj, 
Vincencij Šubic, s. p., Zg. Bitnje 141, 
Žabnica, tel.: 051/413-373 13003152

ZAKLJUČNA  vzdrževalna dela 
stanovanjskih in drugih objektov. 
Adaptacije, suha montaža, pleskanje, 
čiščenje, prevozi in ostalo. Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722, 041/806-751  
 13003350

IZVAJAMO gradbena dela: novo-
gradnje, adaptacije, fasade, zamen-
jave streh, knauf sistemi, GP Grading 
d.o.o., Gregoričeva ul. 19, Kranj, tel.: 
041/620-393 13003454

RAZNO
PRODAM

DIAPROJEKTOR s 350 diapozitivi tuja 
mesta in knjigo 2000 let krščanstva, 
985 strani, tel.: 041/335-149 13003535

OSOVINA s kolesi, 16 col, tel.: 04/25-
21-167 13003559

ZA simbolično ceno prodam stojalo 
za 200 lit. sod in podarim pepelnega 
mucka, tel.: 04/25-22-507 13003519

OTROŠKI traktor s prikolico, fantovsko 
kolo, garderobno omaro  in steno z 2 
obešalnikoma, tel.: 031/305-911 13003538

STAREJŠI lestenec, zelo lep, otroški 
voziček in dva pograda, tel.: 041/583-
870 13003564

KUPIM

TEHTNICO krožno, do 100 kg in 
traktorsko škropilnico, 350 lit., dobro 
ohranjeno, tel.: 041/728-092 13003543

ZASEBNI STIKI
IŠČEM soplesalko za začetni tečaj,  
50 +, tel.: 031/431-209 13003502

www.gorenjskiglas.si



Anketa

Vojko Vesel, Zg. Besnica:

»Spremljam tako košarkar-
ske tekme kot nogomet. Mi-
slim, da imajo nogometaši še 
nekaj možnosti za uvrstitev 
na SP. Košarkarji si bodo tež-
ko priborili medaljo, morda 
pa le.«

Jože Kozjek,Predoslje:

»Z dobro igro na naslednjih 
tekmah imajo naši košarakji 
še možnosti za medeljo. Uvr-
stitev na SP pa privoščim tudi 
nogometešem, posebno ker 
so s selektorjem Katancem 
spet bolj motivirani.«

Katja Homar,Kamna Gorica:

»Za naše nogometaše upam, 
da jim bo uspelo, da se uvr-
stijo na svetovno prvenstvo v 
Brazilijo. Manj  pa spremljam 
naše košarkarje in evropsko 
prvestvo. Bolj me zanima ko-
šarka v NBA.«

Nejc Jenko, Komenda:

»Košarko redno spremljam 
in mislim, da bi se naši lahko 
potegovali za srebrno ali bro-
nasto medaljo, favoriti pa so 
Španci in Italijani. Nogometa 
pa ne spremljam toliko, da bi 
lahko kaj napovedal.«

Vilma Stanovnik

Te dni večina vsaj malce nav-
dušenih za šport spremlja 
EP v košarki, ta teden pa so 
z novo zmago navdušili naši 
nogometaši. Zato smo spra-
ševali ali imajo naši nogome-
taši možnosti za uvrstitev na 
SP in kakše možnosti imajo  
naši košarkarji. / Foto:Gorazd Kavčič

Privoščijo jim 
tudi srečo

Tomaž Oman, Kranj:

»Seveda spremljam prven-
stvo v košarki in mislim, 
da naši z nekaj sreče imajo 
možnosti, da bi se borili za 
medalje. Manj možnosti za 
uvrstitev na SP imajo nogo-
metaši, težko bo.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Ana Šubic

Kranj – »Trenutno rastejo 
vse gobe, tudi veliko vrst, ki 
bi morale že poleti, pojavlja-
jo pa se celo tiste, ki bi mo-
rale rasti šele pozno jeseni. 
V soboto smo na primer na 
Jelovici že našli mraznice, 
menda rasejo tudi na Pok-
ljuki. Prezgodnje gobe na-
znanjajo, da bo jesen verje-
tno precej hladna ali dežev-
na, to pa pomeni tudi hi-
ter konec gobarske sezone, 
sploh za nabiralce jurčkov 
in marel,« ugotavlja Marta 
Nov ljan iz Gobarskega druš-
tva Škofja Loka.

V teh dneh pa so gozdo-
vi polni gob, saj so pogoji za 
njihovo rast, najpomemb-
nejša sta zadostna vlažnost 
tal in dovolj visoke tempera-
ture, zelo dobri. Na Gorenj-
skem za gobarske raje velja-
jo Jelovica, Pokljuka, Jelen-
dol, Jezersko , sicer pa, pra-
vi Nov ljanova, ta čas gobe ra-
stejo čisto povsod, kjer so 
ugodni pogoji: »Pojavlja-
ti so se začele na približno 
800 metrih nadmorske viši-
ne, kaže pa, da gre rast rahlo 
navzgor in navzdol. Do nižin 
gobe še niso prišle, na vznož-
ju Lubnika ali Križne gore jih 
še ni, verjetno se bodo pojavi-
le naslednji teden.« Če ne bo 

preveč dežja, kar lahko pov-
zroči gnitje trosov, tempera-
ture pa okoli 20 stopinj Cel-
zija, bo narava še nekaj časa 
razveseljevala gobarje, če se 
bo ohladilo, pa bo rast gob 

hitro končana, pričakuje so-
govornica. 

Novljanova pri nabiranju 
svetuje previdnost, saj se 
manj izkušenim gobarjem 
lahko hitro zgodi, da užitno 

gobo zamenjajo s strupeno. 
Pogosto prihaja do menjav 
cig ančkov z zelenimi mu-
šnicami, ker imata isto ra-
stišče in enak čas rasti, prav 
tako se dogajajo zamenja-
ve orjaških dežnikov z ze-
lenimi mušnicami.  V izo-
gib temu odsvetuje nabira-
nje premajhnih gob: »Pre-
poznavne znake lahko opa-
zimo šele med 3 in 5 centi-
metri višine. Nabirajte pa le 
gobe, ki jih lahko z gotovos-
tjo prepoznate.« 

Po gobarskih pravilih si-
cer posameznik lahko nabe-
re največ dva kilograma gob, 
kar pa številni ignorirajo. 
Gozdarska inšpekcija tako te 
dni izvaja poostren nadzor; 
v torek so bile, denimo, v go-
renjskih gozdovih prisotne 
kar tri ekipe inšpektorjev, 
na rekorderja s 17 kilogrami 
gob pa so naleteli v Komatev-
ri na Jezerskem. Še večjo te-
žavo predstavljajo gobarji, ki 
se vozijo po gozdnih cestah, 
ki so sicer zaprte za promet, 
opozarja inšpektorica Urša 
Ahačič: »Pravkar me je klical 
las tnik gozda s Škofjeloške-
ga, da ne more v svoj gozd. 
Parkirana vozila onemogo-
čajo dostop, poleg tega pa je 
težko izvajati posek in spra-
vilo lesa, ker nikoli ne veš, od 
kje bo prišel gobar.«

Gobarske idile kmalu konec?
V gozdovih je ta čas gob v izobilju, a se zna gobarska idila kaj kmalu končati, saj se že pojavljajo gobe, 
ki bi se sicer morale šele pozno jeseni.

Gobe velikanke se je nedavno razveselila tudi družina 
Čebašek z Bukovice, še posebej osemletna Nicky in 
štiriletni Nyah. »Zrasla je v ‘bukuški hosti’. Imela je okoli 
0,6 kg in je bila brez črvičkov,« nam je sporočil Tone 
Čebašek.

Marta Novljan odsvetuje uživanje gob otrokom do 6. 
leta starosti in starejšim od 60 let; prvi še nimajo do 
konca razvitega prebavnega sistema, drugim pa že 
slabi. »Lani je bilo izredno veliko zastrupitev zaradi 
prepogostega uživanja gob v prevelikih količinah. 
Priporočljivo je uživanje tri- do štirikrat na teden in ne 
več kot deset dekagramov naenkrat.«

Danes bo spremenljivo oblačno, čez dan bodo nastajale plo-
he. Jutri bo po večini sončno z jutranjo meglo po nižinah. V 
nedeljo se bo pooblačilo, pojavljale se bodo padavine. 
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V Bohinju se ta konec tedna obeta pestra izbira prireditev. 
Športno naravnane vabijo 6. dnevi pohodništva, ljubitelje 
kulture in tradicije pa Vodnikovi dnevi in 57. Kravji bal. Po 
informacijah Jureta Sodje iz Turističnega društva Bohinj 
se bo Kravji bal začel v nedeljo ob 10. uri na prireditvenem 
prostoru pod Pršivcem v Ukancu. Osrednji dogodek bo ob 
13. uri, ko bodo pastirji in majerji prignali živino, med njimi 
tudi bohinjske cike. Pomemben del prireditve je LesEnDemo 
s prikazom in predstavitvijo strojev in uporabe lesa. Bogat 
pa bo tudi kulturni in zabavni del. Nastopile bodo Folklorna 
skupina Bohinj, Folklorna skupina KUD Triglav Srednja vas, 
Folklorna skupina iz Avstrije, Godba Bohinj, Godba iz zamej-
stva Prosek in ansambel Saše Avsenika. Danes, v petek, se v 
Bohinju začenjajo tudi 6. dnevi pohodništva, ki bodo trajali 
vse do 13. oktobra. V tem času se bodo zvrstili številni vodeni 
pohodi, predavanja in delavnice. V okviru Vodnikovih dni v KS 
Koprivnik - Gorjuše bo danes, v petek, koncert kvarteta trobil 
Godbe Bohinj, jutri, v soboto, bosta blagoslov novega križa 
na Vodnikovem razgledniku in projekcija alpinističnega filma 
Steber v Gasilskem domu na Koprivniku, v nedeljo pa še maša 
v spomin na Valentina Vodnika in vaški semenj s ponudbo 
domačih izdelkov. A. S.

Bohinjska Bistrica

Ob koncu tedna v  Bohinju: Kravji bal, Vodnikovi 
dnevi in Dnevi pohodništva


